
مدرسه ای که شیشلیک می داد 
توبیخ شد

 گفت وگو با معاون وزير آموزش و پرورش درباره چرايي شهريه  بالاي
 برخي مدارس غيردولتي در تلويزيون همشهری

  تهران دوست داشتنی        
را      دنیا  دید

 زاکانی در اين مجمع، نمايی واقعی از پايتخت را
 به 200هيأت از کشورهای مختلف نشان داد

سخنرانی شهردار تهران در مجمع گفت وگوی تهران

 بازنشستگان چقدر
حقوق  می گیرند؟

تا پايان  ارديبهشت، حقوق و مستمری 
بازنشستگان با احتساب افزايش 1404و 

 اعمال 30درصدی متناسب سازی
 پرداخت خواهد شد
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قابخدمت؛ ویژه برنامه سالگرد شهادت سید ابراهیم رئیسی در تلویزیون همشهری

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم:  شهید رئیسی میز کارش را از ساختمان ریاست جمهوری به میان مردم برد پور
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47 شهر 
  تفاهم خواهرخواندگی و 
همکاری با تهران دارند.

۱۵ شهر 
در شرف امضای تفاهم 

خواهرخواندگی با تهران هستند.

يکم، 2جمله معروف از ترامپ درباره کشورهای 
عربی وجود دارد؛ يکی همان گاو شيردهی است 
که چند سال پيش به عربستان گفت و يکی هم 
همين جمله ای که در سفر اخير به يکی از کشورهای عربی گفت که بدون 

آمريکا 2هفته هم دوام نمی آوريد.
دوم، در ادبيات نظری  وابستگی يک جمله معروف وجود دارد که 
می گويد توسعه يافتگی در توسعه نيافتگی است. به سخن ديگر، روی ديگر 
توسعه يافتگی برخی کشورها در توسعه نيافتن برخی کشورهای ديگر است. 
حالا برگرديد به بند اول. 2جمله ترامپ کنار هم همين نظريه وابستگی است؛ 

»گاو شيرده« روی ديگر »دوام تان با ماست«.
سوم،  12ميليارد دلار صادرات نفت عربستان به آمريکاست و در قبال آن 
19ميليارد دلار وارد می کند. 80درصد کالای مصرفی عربستان واردات از 
آمريکاست. طی چند سال گذشته ميزان سرمايه گذاری آمريکا در عربستان 
15ميليارد دلار بود و ميزان سرمايه گذاری عربستان در آمريکا 600ميليارد 
دلار. تنها 135ميليارد دلار از آمريکا تسليحات وارد کرده است؛ بزرگ ترين 

قرارداد خريد اسلحه.
به اعداد و توازن و مقايسه آنها توجه کنيد تا مسائل روشن شود.

چهارم، وضعيت امارات نيز از اين بهتر نيست؛ برای سرمايه گذاری در آمريکا 
رقابت می کنند. اگر عربستان 600ميليارد دلار سرمايه گذاری می کند، او بايد 
1200ميليارد دلار سرمايه گذاری کند. چرا؟ تا دل ارباب را به  دست آورد. 
تضمين؟ هيچ. ممکن است بايدن بعد از ترامپ بيايد و هواپيمای اف-35 را که 
ترامپ وعده داده بود، ندهد که نداد. اما سفير امارات در واشنگتن همچنان با 

افتخار می گويد 3000سرباز آمريکايی از ما محافظت می کنند.
پنجم، امنيت عاريتی چيست؟ امنيتی که درون زا نيست و خارج از مرزهای 
يک کشور تعيين تکليف می شود؛ امنيتی که بند به تصميم گرفتن يا نگرفتن 
ديگر کشورهاست. مبادله نامتوازن و نامتقارن اقتصادی ناشی از همين نگرانی 

برای امنيت است. ارباب نباشد، امنيت شان به خطر می افتد.
ششم، توافق ابراهيم در امارات با فشار آمريکايی ها بسته شد تا رژيم 
صهيونيستی را به رسميت بشناسند. احدی در امارات حق اعتراض نداشت. 
احدی اعتراض کرد و 5سال زندان و احدی مصری از مهاجران اعتراض کرد 
و ظرف 48ساعت از امارات اخراج شد. همان زمان يک نظرسنجی آمريکايی 
نشان می داد 80درصد مردم امارات با اين توافق مخالفند اما ناچار بودند 

سکوت کنند.
هفتم، سرنوشت امنيت عاريتی، وابستگی است؛ پايش برسد عزت و 
انسانيت شان را هم ناچارند بدهند. حالا روشن شد چرا در مقابل جنايات 

غزه منفعلند؟
هشتم، راز در چشم کردن برج خليفه و دوبی مال روشن است؛ برق بزنند تا 

تاريکی ها ديده نشود.
نهم، سعدی عليه الرحمه از 2برادر گفت که يکی خدمت سلطان کردی و 
ديگر به زور بازو نان خوردی... توانگر گفت درويش را که  چرا خدمت نکنی 
تا از مشقّتِ کار کردن برهی؟...ديگری گفت: تو چرا کار نکنی تا از مذلت 
خدمت رهايی يابی؟ که خردمندان گفته اند: نان خود خوردن و نشستن، به که 

کمرشمشير زرين به  خدمت بستن.
دهم، از برادر اهل خدمت نزد سلطان، نسلی تربيت می شود که به ناچار و از سر 
ذلت مقابل کدخدای موهوم رقص مو می کند و از برادری که اهل مشقت است 
و اتکا به زور بازو، نسلی تربيت می شود که از سر عزت، دامن شهيد پروری دارد.

اين هم فرق ما و آنها؛ کافی نيست؟

يادداشت
محسن مهديان؛  مديرمسئول

امنیت عاريتی
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عملکرد و خدمات شهید رئیسی در دوران ریاست جمهوری
براساس گفت وگوی سپهر خلجی با تلویزیون اینترنتی همشهری

 اقتصاد
 تورم بالای 50درصد 

 بیکاری دو رقمی 
 رشد اقتصادی نزدیک به صفر 

  خزانه خالی و عدم توانایی پرداخت حقوق کارمندان 

 بحران های داخلی
  قطعی گسترده برق )چندین ساعت در روز( 

   کرونا با روزانه ۸00 فوتی و کمبود واکسن 
  تعطیلی مدارس و دانشگاه ها 

 سیاست خارجی
  روابط تیره با همسایه ها 

  وابستگی اقتصاد به مذاکرات بین المللی 

 حل بحران برق در ۳ ماه 
   تولید واکسن داخلی و کنترل کرونا در ۶ ماه 
 رشد اقتصادی از صفر به 5.۴درصد 
کاهش تورم و بهبود شاخص های معیشتی 
  رکورد پرتاب ماهواره و پیشرفت های فناورانه 
  رشد ۴۶ درصدی ترانزیت کالا 

   تحول گرایی و پیگیری مستمر پروژه های متوقف شده 
    مقاومت در برابر فشارهای سیاسی و رسانه ای 
    تأکید بر وحدت و پرهیز از اختلاف افکنی 

  تحمل فشارها و تهمت ها بدون واکنش تلافی جویانه 
   تربیت نیروهای جوان و انقلابی در بدنه دولت 

  شرایط 
 تحویل دولت 

 در سال
 1400

 دستاوردهای 
کلان

 در ۳ سال 

 ویژگی های 
اخلاقی و 
مدیریتی 

  سبک 
مدیریتی شهید 

رئیسی   تکلیف محور )پاسخگویی به 
مردم به جای توجیه مشکلات( 

  مسئولیت پذیر )عدم فرافکنی
 و تلاش برای حل بحران ها( 

  حضور مستقیم
 در مناطق محروم )جازموریان، 
هفت تپه، سیستان( 

  افزایش صادرات نفت 
از ۲00 هزار به ۱.5 میلیون 
بشکه در روز 

  اعتماد به ظرفیت داخلی 
)عدم وابستگی به مذاکرات( 

  
  توقف قطار ریاست جمهوری

 برای گفت وگو با 
کارگران هفت تپه 

  
 سفر به جازموریان در توفان شن 

و تبدیل آن به شهرستان 

  
 حضور در مناطق سیل زده 
 بلافاصله پس از بازگشت 

از سفر خارجی 

 صحنه های 
ماندگار

نگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سياسی

وقايع در دوران جديد عالم هم سريع است و هم عجيب، لذا 
بسياری از آنها آنگونه که شايسته است مورد توجه و کندوکاو 
قرار نمی گيرد و از ديدها و ذهن ها مخفی می ماند. اگر در گذشته گفته می شد آنچه در رسانه ها 
مطرح نمی شود بسيار بيشتر و بعضا مهم تر از آن  چيزی است که منتشر می شود، اين نکته در 
دوران کنونی به مراتب افزايش يافته است. از جمله رويدادهای شايان توجه اين روزها آن  چيزی 

است که در کشورهای جنوب خليج فارس گذشت.
اولين سفر خارجی ترامپ پس از رياست جمهوری دوره جديد به اين منطقه اختصاص يافت، 

چرا؟
ترامپ برای ارضای اميال نفسانی اش از يک سو و جبران خسارات و عقب افتادگی های اقتصادی 
و عمرانی آمريکا از سوی ديگر، نياز به کشورهايی داشت ثروتمند، اما بی اراده و بدون ذره ای 
مقاومت و در يک کلام، شيرده؛ کشورهايی که دربرهوت استقلال و عزت و آزادی، حاضر به 
باج دادن های نجومی باشند و علاقه وافری به خودنمايی  داشته باشند؛ کشورهايی که برای رقابت 
در ديده شدن و سبقت از هم فقط پول خرج می کنند تا توسط ديگران و نه به صورت درون زا، 

بزرگ ترين ها، بيشترين ها، اولين ها و مانند آن  را خريداری يا احداث و به نام خود ثبت کنند.
کشورهايی که برج های سربه فلک کشيده می سازند، اما چون غالبا از نظر ريشه فرهنگی و تمدنی 

فقيرند، به دنبال احداث آثار باستانی هستند.
ترامپ با نمايش های سخيفی آنها را تشويق و درواقع تحقير کرد و آنها مستانه و ديوانه وار او را 
تشويق کردند تا مطمئن شود در انتخاب نخستين مقصد سفرهای خارجی اش اشتباه نکرده 
است. اما اين همه واقعيت اين منطقه نبوده و نيست و بين شمال و جنوب خليج فارس تفاوت 

روشنايی)کنتراست( چشمگيری وجود دارد.
درشمال خليج فارس کشوری قرار گرفته که به استقلال و عزت معنای جديد بخشيده و الگوی 
جديدی از اقتدار، عزت و اعتمادبه نفس را در معرض ديد ژرف انديشان عالم قرار داده است؛ 
کشوری که نه تنها به ترامپ باج نمی دهد و تسليم و مرعوب تجهيزات و نيروهای راهبردی اش 
نمی شود، بلکه او را وادار می کند مذاکره را آنگونه که ايران تعريف می کند انجام بدهد؛ 
غيرمستقيم و صرفا متمرکز روی موضوع هسته ای؛ کشوری که علاوه بر داشتن ريشه های 
فرهنگی و تمدنی در اعماق تاريخ، امروز نيز درحال برداشتن گام های بلند برای ساختن تمدن 

نوين اسلامی- ايرانی است.
اگرچه ايران عزيز از مشکلاتی همچون ناترازی رنج می برد، در برخی زمينه های علمی و فناوری و 
عمرانی فاصله نجومی با کشورهای حاشيه جنوبی خليج هميشه فارس دارد و مهم تر اينکه آنچه 

دارد متعلق به خودش است و همچون آنها عاريه ای و وابسته به بيگانه نيست.
فراموش نکنيم که همين ترامپ به صراحت به يکی از همين کشورهای عربی گفت: بدون آمريکا 

2 هفته بيشتر دوام نمی آوريد.
آری، اين کشورها در ظاهر ناترازی برق وآب ندارند، اما در ظلمت وابستگی به سرمی برند و 

ناترازی عزت و استقلال و آزادی را تجربه می کنند.
ذيل اصل دوم قانون اساسی کشورمان »نفی هرگونه ستمگری، ستم کشی، سلطه گری و 
سلطه پذيری« به عنوان يکی از ويژگی های نظام جمهوری اسلامی تصريح شده است؛ نفی 
»ستم کشی و سلطه  پذيری« که گفتمان مقاومت را پديد آورده، بازی نظام سلطه و استکبار را 
به هم زده است؛ هم از اين جهت که خودش به مستکبران باج نمی دهد و هم از اين حيث که اين 

الگو صادر شده و برخی ملت های ديگر نيز درحال تأسی به آن هستند.
حال اين زيربار ظلم نرفتن توأم شده است با پيشرفت های خيره کننده در نانوتکنولوژی، 
بيوتکنولوژی، هوافضا، داروسازی، پزشکی، هسته ای، سلول های بنيادی، سدسازی، سيلوسازی، 
تعداد دانشگاه و دانشجو، تعداد اعضای هيأت علمی، صنايع دفاعی و ده ها دانش و ظرفيت ديگر.

اينجا دشمن از روی کينه و عصبانيت و به زعم خود برای جلوگيری از گسترش اين الگو، از سويی 
تحريم های فلج کننده را به کارگرفته است و از سوی ديگر پيشرفت های خيره کننده آن  را ناديده 

می گيرد و ضعف های آن  را برجسته می کند.
ان شاءالله ايران عزيز همچون گذشته، بر اين مشکلات فائق خواهد آمد و مسير پيشرفت را با 
سرعت طی و عقب افتادگی ها را جبران خواهد کرد، اما بدا به حال آنان که شگرد روانی دشمن 

را درنمی يابند و در دام خودکم بينی و خودتحقيری گرفتار می شوند.

 تفاوت درخشندگی 
در شمال و جنوب خلیج فارس
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گام مهم در صنعت هسته ای
تا ۵ سال آینده 3هزار مگاوات برق هسته ای در کشور تولید می شود. جواد کریمی ثابت، رئیس مرکز ملی 
استانداردهای اتمی با اعلام این خبر، گفت: پس از تحقق بومی سازی چرخه کامل سوخت در ایران، دستیابی به توان 
طراحی و ساخت رآکتورهای قدرت بومی به راهبرد اصلی کشور در توسعه صنعت هسته ای بدل شده است./تسنیم

مجلس

اخبارمجلس

از بهارستان تا پاستور؛ اجماع بر سر 
حق غیرقابل واگذاری غنی سازی

درحالیکهتاکنونچهاردورمذاکرهغیرمستقیممیانایرانو
آمریکاباهدفحصولنتیجهبرایهردوطرفانجامشده،اظهارات
تازهاستیوویتکاف،نمایندهویژهآمریکادرمذاکراتباایران،مبنی
براینکه»حتییکدرصدازغنیسازیایراننیزقابلپذیرش
نیست«،واکنشهایتندومتحدیدرداخلکشور،بهویژهدرمیان
نمایندگانمجلسشورایاسلامیبرانگیختهاست.عباسعراقچی،
وزیرامورخارجهنیزدرواکنشیقاطعبهاینموضعآمریکاییها،
اعلامکرد:»غنیسازیدرایرانچهباتوافقوچهبدونآنادامه
خواهدیافت؛اینحققانونی،فنیوملیملتایراناست.«بااین
حال،صرفنظرازواکنشدستگاهدیپلماسی،موضعمجلسیها

باردیگربراهمیتولزومایستادگیبرخطوطقرمزتأکیددارد.
نمایندگانمجلس،پیشازایننیزبارهااعلامکردهبودندکه
تضمینحقوقهستهایایران،بهویژهحقغنیسازیدرخاک
کشوربهمنظوراستفادهصلحآمیزازانرژیهستهای،شرطبنیادین
هرگونهتوافقیاست.ازنگاهآنان،اظهاراتینظیرسخناناخیر
ویتکاف،نهتنهافاقدوجاهتحقوقیاست،بلکهنشاندهندهادامه

همانرویکردفشارحداکثریباادبیاتیتازهاست.
ابراهیمعزیزی،رئیسکمیسیونامنیتملیمجلس،درهمین
رابطهگفت:»اینمواضعنمادزیادهخواهیوخروجآشکارازمسیر
مذاکراتسازندهاست.اگرمسیرگفتوگوبرپایهنفیحقوقملت

باشد،ادامهآنصرفاًاتلافوقتاست.«
پارلمانهمچنینبارهاتأکیدکردهکهنمیتوانبهوعدههای
بدونتضمینطرفآمریکاییدلبستوبایدباواقعبینی،اقتدارو

پشتوانهقانونیواردهرگونهتوافقاحتمالیشد.

حق  مشروع و غیرقابل مذاکره
ازدیدقانونگذاران،حقبرخورداریازفناوریصلحآمیزهستهای،
بهویژهغنیسازیاورانیومدرخاکایران،نهتنهاحقیبرگرفتهاز
معاهدههایبینالمللینظیرNPTاست،بلکهبهعنوانیکیاز
ارکاناقتدارعلمیوفنیکشورشناختهمیشود.مجلسبارها
تأکیدکردهاستکههدفجمهوریاسلامیایرانازتداوم
اینفعالیتها،تولیدانرژی،مصارفپزشکیوسایرکاربردهای
صلحآمیزاستوهیچاستدلالحقوقییااخلاقینمیتوانداین

مسیررازیرسؤالببرد.
بااینتفاسیر،محدودسازییکجانبهوغیرحقوقیفعالیتهای
صلحآمیزایران،نهتنهاناعادلانهبلکهمخربرونداعتمادسازی
بینالمللیاست؛هرگونهتوافقاحتمالیبایدبهرسمیتشناختن
کاملحقوقمشروعکشورمانرادربطنخودداشتهباشد؛درغیر
اینصورتنهتنهامقبولملتایراننخواهدبود،بلکههیچکداماز

ارکاننظامکشورمانآنرانخواهندپذیرفت.

عدم تخصیص به موقع ارز، عامل اصلی گران شدن قیمت حبوبات
پیمانفلسفی،رئیسفراکسیونکشاورزی
پویاوعشایرگفت:علتافزایشقیمتبرخی
ازحبوباتتوقفتخصیصارزترجیحی
ازطرفوزارتجهادکشاورزیطیچند
ماهگذشتهبودهاست.جهتثباتدربازار،وزارتجهادباید
باهمکاریاصنافوبخشخصوصیواتاقهایبازرگانی

تصمیماتدرستیرااتخاذکند.

تعیین تکلیف طرح ساماندهی کارکنان دولت در دستور
احمدبیگدلی،عضوکمیسیوناجتماعی
مجلسگفت:طبقصحبتیکهدولتکرده
تایکالیدوماهآیندهطرحساماندهی
کارکناندولتتعیینتکلیفمیشوداما
مخالفتمجمعتشخیصمصلحتنظامبااینطرحدرخصوص

بارمالیآناست.

دهک بندی فعلی، ناعادلانه و نیازمند بازنگری فوری است
آراشاوردیان،عضوکمیسیوناقتصادی
مجلسگفت:بررسیهانشانمیدهدکه
دهکبندیخانوارهاصرفاًبراساسدرآمد،
گردشمالیوموجودیحسابهایبانکی
انجاممیشودکهاینروشکاملاًنادرستاست.بررسیوضعیت
مالی،ثروتوداراییافرادبایددقیقترومبتنیبرداراییهای
اساسیمانندخانهواملاکباشد؛بازنگریدرنحوهدهکبندی
ضرورتداردوازوزارتتعاونودستگاههایمسئولدرخواست
دارمهرچهسریعتراقدامکنندتامعیارهایعادلانهتری

جایگزینروشفعلیشود.

فرصت طلایی ایران
موقعیت استراتژیک ایران، فرصت  طلایی برای سازمان شانگهای است. نورلان یرمک بایف، دبیرکل این سازمان 
دراین باره گفت: ایران در جایگاه مناسبی برای تبدیل به یک مرکز تجارت و سرمایه گذاری قرار دارد و همکاران 

ایرانی ما پیشنهادهایی برای ارائه چنین فرصت هایی به آسیای مرکزی مطرح کرده اند./ایرنا

رستاخیز مقاومت در انتخابات شهرداری ها 
حزباللهلبنانوجنبشاملدرانتخاباتشهرداریهایبعلبکوالهرملبهپیروزیرسیدند

نتایج اولیه انتخابات شهرداری ها در 
سومین مرحله آن در استان های بیروت و 
البقاع از پیروزی بی قید و شرط حزب الله 
و جنبش امل در بعلبک و الهرمل حکایت 
دارد. روزنامه الاخبار لبنان نوشته نتایج 
این انتخابات مقدمه ای برای نمایش 
قدرت مقاومت در انتخابات پارلمانی 
سال۲۰۲۶ لبنان به شمار می رود. 
انتخابات شهرداری ها و دهیاران 

نخستین رویداد انتخاباتی در لبنان طی 
نزدیک به ۱۰ سال گذشته به شمار می رود؛ 
چرا که آخرین انتخابات شهرداری ها در 
سال۲۰۱۶ برگزار شد و پس از آن به دلیل 
بحران های پیاپی سیاسی و امنیتی در 
این کشور بارها به تعویق افتاد. به عنوان 
مثال، با وجود پایان یافتن دوره قانونی 
شوراهای شهرداری و دهیاران در ماه 
می ۲۰۲۲، به دلیل همزمانی با انتخابات 
پارلمانی، دوره فعالیت آنها برای یک سال 
تمدید شد. در سال۲۰۲۳ نیز انتخابات 
مجددا به دلیل خلأ ریاست جمهوری به 
تعویق افتاد و در سال۲۰۲۴ هم برای 

سومین بار به دنبال تجاوز اخیر رژیم 
صهیونیستی به لبنان در ۲۳سپتامبر 
گذشته، به تعویق افتاد. شبکه العربیه نیز 
در گزارشی با اشاره به اهمیت انتخابات 
شهرداری ها و دهیاران لبنان پس از یک 
دهه نوشته: این انتخابات برای بسیاری 
از احزاب لبنانی و در رأس آنها حزب  الله 
آزمونی جدی به شمار می رود؛ به ویژه 
پس از جنگ خونینی که با اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( انجام داد و در آن شماری 
از رهبران ارشد خود ازجمله سیدحسن 
نصرالله دبیرکل و جانشین او هاشم 

صفی الدین را از دست داد.

بهاره محبیگزارش2
روزنامهنگار

در سالگرد شهادت آیت الله سیدابراهیم رئیسی، 

گفتوگو
دولت سیزدهم را باید نماد مردم داری و پیگیری 
بی وقفه برای حل مشکلات کشور دانست. او در 
دوران کوتاه اما پرثمر ریاست جمهوری خود، نگاه ویژه ای به 
سرمایه اجتماعی، اعتماد عمومی و خدمت بی واسطه به مردم 
داشت. از دیدار با همه نمایندگان مجلس در سال نخست، تا 
ارتباط مستقیم با مردم در دورافتاده ترین نقاط کشور، همه 

نشانه هایی از رویکرد مردمی و دلسوزانه او بود.
در حوزه سلامت، با واردات گسترده واکسن کرونا، جان 
میلیون ها ایرانی را نجات داد و آرامش را به خانواده ها بازگرداند. 
در سیاست خارجی نیز همواره منافع مردم را محور تصمیمات 
می دانست. شهیدرئیسی بر این باور بود که تا وقتی مردم در 
میدان هستند، دولت حق ندارد از پا بنشیند. خدمت برای 
او یک مسئولیت مقدس بود و بی قراری اش برای آسایش 
ملت، برگ زرینی در کارنامه نظام اسلامی به جا گذاشت. در 
گفت وگو با سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
شهیدرئیسی در تلویزیون اینترنتی همشهری، به ابعادی 
از زندگی و زمانه ایشان پرداخته شده است که مشروح آن 

تقدیم می شود.

شهید رئیسی دولت را در چه شرایطی تحویل 
گرفت؟

بیبرقیگستردهوجودداشت.روزیچندنوبتوچندساعتبرق
میرفتوخیابانهاازتاریکیحالتخوفانگیزداشتند.کرونادر
روزتانزدیک800نفرفوتیمیگرفتوواکسنهمنبود.مردمبرای
تهیهواکسنبهکشورهایاطرافمیرفتند.دانشگاههاومدارس
تعطیلبودند.کلازندگیتعطیلشدهبود.وضعیتتورمبالای
50درصدبود.وضعیتنقدینگیبالای50درصدبود.رشدتولید
صفربود.آماربیکاری2رقمیبود.درحوزهسیاستخارجی،ایده
دولتقبلشکستخوردهبود.زندگیمردمبهمذاکراتوصلشده
بود.روابطباهمسایههاکاملامخدوشوبابرخینیزدرگیریایجاد
شدهبودوسفارتهایشانرابستهبودند.وضعیتجبههانقلاب
همبههمریختهبود.دراینشرایطبسیاریازافرادفکرمیکردند
تنهاشخصیتيکهمیتوانداینصحنهبههمریختهراجمعکند،
شهیدرئیسیاست.پاشنهدراتاقآقایرئیسیراکندندکهبیاید.
ماشیناقتصادتهدرهبود.درحوزهمسکنشاخصمنفیبود.رشد
اقتصادیچندصدمدرصدونزدیکبهصفربود.شهیدرئیسیایثار
کرد.خیلیازدوستانودلسوزاناذعاندارندایشانقصدیبرای
شرکتدرانتخاباتنداشت.اطرافیانازرویدلسوزیایشانرا
برحذرمیداشتندومیگفتندشمادرقوهقضاییههستیدوکشور
شرایطینداردکهبخواهیدبهدولتبرویدوبامحاسباتدنیایی
نمیخواندکهبهدولتبروید.تنهایکانگیزهخدمتباقیماندهبود
ویکنفربایدایثارمیکردتاشرایطرابهنفعمردمبرگرداند.ایشان
بارأیقابلتوجهیرئیسجمهورشدوبهدولتآمد.هنوزدولت
شکلنگرفتهبودومدتیباوزرایدولتسابق،شرایطراگذراند.

اینجاصحنههایعجیبیبود.تکتکوزرایدولتآقایروحانی
شرایطرابهآقایرئیسیگزارشدادند.فیلمیکجلسهمنتشرشد
کهآقایجهانگیریفرماندهاقتصادیدولتآقایروحانیبودو
داشتدرجلسهباحضورتعدادیازوزراگزارشمیداد.خزانهدولت
خالیبود.درجلساتمیگفتندکهماحقوقماهبعدکارمندانرا
همنداریم.درستهممیگفتند.مردمداشتندازدستمیرفتند.
میگفتندچونبرجاموافایتیافراامضانکردیم،آبوهواو
محیطزیستمشکلدارد.وزیرجهادکشاورزیازکمبودذخایر
میگفت.آقایجهانگیریدرجلسهبهشهیدرئیسیگفتبهشما
میگویمشرایطیکهالاندولتراتحویلگرفتهایدازدورهجنگ

بدتراست.

شهیدرئیسی چه کرد که این مشکلات حل شد؟ 
مردم نفهمیدند زمینه را دولت قبل چیده بود یا خیر؟

منادعامیکنموبرایشسندهمدارمکهجریانیکهتاآنمقطع
حاکمبود،تلاشکردشرایطکشوربهجاییبرسدکهتصمیمگیران
کشورراهیبهجزمذاکرهباآمریکانداشتهباشند.چراچنینادعا
میکنم؟دراین3سالیکهشهیدرئیسیمسئولیتدولترا
برعهدهگرفت،ظرف3ماهمشکلبیبرقیحلشد،ظرف6ماه
بحثواکسنوکروناحلشد.وقتیکرونابهصفررسید،آمریکا
کهخودشبزرگترینتولیدکنندهمدرناوفایزربود،داشت
تلفات3رقمیمیداد.چهاتفاقیافتاد؟چراتا5ماهقبلمیگفتند
نمیشود؟چراوزیرنفتآقایروحانیمیگفتمانمیتوانیم
نفتبفروشیمودرجلساترسمیمیگفتاگرکسیبتواند
200هزاربشکهنفتبفروشد،جایمنبگذارید.چهاتفاقیافتاد
کهدردورهشهیدرئیسی،آمارفروشنفتمابهمرزیکمیلیونو
500هزاربشکهدرروزرسید؟چهاتفاقیافتادکههمهایننشدنها
بهمرورحلشد.اتفاقاتبسیارزیادیدرشاخصهایاقتصادیو
حوزهمسکنافتاد.اگربخواهمازویژگیهایشخصیتمدیریتی
شهیدرئیسیبگویم،یکیاینبودکهایشانمعتقدبهظرفیتهای
داخلکشوربود.ایشانمیگفتنبایدمسائلکشوررابهاخمو
لبخنددیگرانگرهزدکهمثلاآقایبایدنخندید،دلار5هزارتومان
گرانشودیابرعکس.الانمجددابهاتفاقاتدهه90برگشتهایم.

آقایرئیسیاینریلراکندهبود.

کشور معطل مذاکرات نبود.
بله.آقایرئیسیمیگفتماتجربهتلخیدردورهآقایروحانی
داشتیمکهاقتصادکشورراشرطیکردهبودند.درطولدوران
شهیدرئیسیمذاکراتباآمریکادرجریانبودوآقایباقریدر
عمانواروپااینمذاکراتراادامهمیداد.آقایرئیسیمیگفتند
شماهیچخبریازایننشستهانگویید،مگراینکهمطمئنشوید
بهمرحلهایرسیدهایمکهمطالباتجمهوریاسلامیبهنتیجه
رسیدهومواضعمامحققشدهودیگرمیخواهیمامضاکنیم.طرف
مقابلمابدعهداستودرهیچمناسباتدوجانبهایسرحرفش

نایستادهاست.

سیلی از تهمت ها به سمت شهیدرئیسی روانه شد و 
رهبر انقلاب در ایام پس از شهادت ایشان هم به آن پرداختند. 

چرا شهیدرئیسی این تهمت ها را پاسخ نمی داد؟
منمعتقدموقتیشخصیتیشخصیتترازمیشوداتفاقاتیدرباره
اوبایدشکلبگیرد.بیناینهمهشخصیتیکیمثلشخصیت
شهیدحاجقاسمسلیمانیمیشودکهشخصیتترازبود.اینشخصیت
حاصل40سالسرمایهگذاریجمهوریاسلامیبود.یکیازمهمترین
ویژگیهایاینشخصیتهاتسلطبرنفسخودشاناست.برخی
مدیرانکارآمدهستندولیباکوچکترینفشاریعنانازدست
میدهند.شهیدرئیسیبرنفسشمسلطبودوتماممراحلانقلاب
اسلامیراتجربهکردهبودومیدانستکشورنبایددرگیردوقطبی
شود.اوهمهفشارهاراتحملمیکرد.چرا؟مگربعضيازرؤسای
جمهور،کشوررابههمنریختند؟ایشانهممیتوانستچنینکند.
شخصیتشهیدرئیسیاینتوانراداشتکهخودشراکنترلکندو

کاریکهکشوررابههممیریزدانجامندهد.

ایشان گفتند من اقدامی خلاف مواضع رهبر انقلاب 
انجام نمی د هم. آیا فشاری از سوی کابینه بود؟

سیلتخریبهاازقبلازاین3سالشروعشد.درانتخاباتبدترین
توهینهابهایشانشد.آقایرئیسیميگفتاگرباتوهینبهمن
مشکلمردمحلمیشودهرچهمیخواهیدبگویید.ایشانرئیس
قوهقضاییهبودوازخیلیازکسانیکهدرانتخاباتشرکتکردهبودند،

پروندهداشت.

موردش را بگویید.
شهیدرئیسینیستولیمنمطمئنمهمانجریانیکهایشان
رابیوقفهتخریبکرد،یکپروژهامنیتیبودکهداشتعلیه
شهیدرئیسیاجرامیشد.مناینراقطعیمیگویموتالحظهشهادت
هماینپروژهوجودداشت.یکجریانصاحبنفوذکهاختیارداشت
تانگذاردتصویرشهیدرئیسیوگفتمانانقلابموفقشود.اینپروژه
رادرموردایشاناجراکردندولیموفقنشدند.سندهممیآورم.
تصویریکهازشهیدرئیسیدردلمردمشکلگرفتهشخصیتحامی
مردمبودنایشانبود.تشییعپیکرمیلیونیایشانبهندرتطياین
سالهاوجودداشتهاست.درموردحضرتاماموشهیدسلیمانیمردم

چنینبهصحنهآمدهبودند.

آن پروژه امنیتی دنبال چه بود؟
دنبالاینبودکهگفتمانانقلابگفتمانکارآمدی
نیست.خیلیازحضراتشهیدرئیسیرانقد

میکردندکهمشکلکشورکارآمدیاست.

حتی کسانی که روزهایی نزدیک 
شهیدرئیسی بودند؟

ازگروههايمختلفیبودند.شهیدرئیسیاما
باجنمیداد.افرادیتقاضایپستمیکردندو

ایشانزیربارنمیرفتوآنافرادجزومنتقدانمیشدند.تصویر
شهیدرئیسیهمیناستکهدراستودیويتانگذاشتهاید.
شهیدرئیسیصبحجمعههایشدرمنطقهومیانمردممیگذشت
نهمثلآنیکيرئیسجمهور!مشکلاتیازجاهایتصمیمگیرایجاد
میشدوحدود5نفرازسردلسوزیدرجلسههیأتدولتبهایشان
تندیمیکردندکهشماچراجوابنمیدهیدوقتیاینقدرتخریب
میکنند؟اماصحبتیازایشانبعدامنتشرشدکه»ازمننخواهید
کاریراانجامدهمکهمیدانمخلافخواسترهبریاست.«
شهیدرئیسیدریکفیلمداردشرحمظلومیتخودشرامطرح
میکندومرادرجلسهصدامیزندومیگوید»مراقبباشمن
ایننکاتراکهگفتم،منتشرنشود«،یعنیحتیحاضرنشددفاعاز
حقانیتخودشهممنتشرشود.جلساتهیأتدولتشهیدرئیسیرا
کهدراین3سالمرورکنیم،یکحرفاختلافزاازایشاننمیشنویم.
همیشهبهمنمیگفتازجلساتدولتمراقبتکنید،حرفیکه

اختلافزاووحدتشکنباشد،بیروننرود.

درباره جازموریان و سیل معروف سیستان و 
بلوچستان، راز نگفته این سفر چه بود؟

شهیدرئیسیازمسئولحاکمیکمسئولخادمساخت.میزشرا
بهمیانمردم،ساختمانهپکو،کشتیسازیبندرعباس،هفتتپه
ولبمرزبرد.ماباشهیدرئیسیبهخوزستانرفتیموشرکتراهآهن
میخواستیکمسیرریلیافتتاحکند.مسیرازجلویهفتتپه
میگذشتوکارگرانمیدانستندکهشهیدرئیسیازآنجاعبور
میکند.اینصحنهواقعااتفاقیبود.آقایرئیسجمهوروقتیدید
مردمحالتاعتراضدارند،بهدوستانحفاظتگفتندهمینجا
بایستید.حفاظتریاستجمهوریبرایشسختبودامابادستور
ایشانقطارمتوقفشد.کاملیادمهستکهدوستانتصویربردار
ماآنجاعقبماندندومنخودمکنارشهیدرئیسیداشتمازحاجآقا
عکسمیگرفتم.میکروفنسیارهمهمیشهداشتیم.ایشان
دیدندمردمقانعنمیشوندباماشینبهداخلخودکارخانهرفتیم.
شهیدرئیسیآنجاباپرسنلهفتتپهصحبتکردوگفتمشکلتان
راحلمیکنم.خیلیهابانگاهروشنفکریبهایشانمیگفتنددر
تهرانجلسهبگذاریدبهتراستکههرهفتهبهسفربروید.ولی
شهیدرئیسیقبولنداشت.ایشانبهتجربهمیدانستکشوراسیر
یکبوروکراسیکمرشکناست.بسیاریازپروژههاییکه20سال
برزمینماندهبودندهمبههمیندلیلبود.درزمانشهیدرئیسی
پروژههای15تا30سالهبهثمررسید.اوخودشبالایکارمیایستاد
ووزیرمربوطهرامیخواست.ميپرسیدچندسندونیروگاهافتتاح
شدهاست؟چقدرراهبهکشوراضافهشده؟و...اینصحنهها،صحنه

میزخدمتشهیدرئیسیاست.

انگ رفتارهای پوپولیستی به ایشان می زدند.
دربهمن1400ایشانبهمذاکراتمسکورفت.درهمانایامدر
منطقهرودبارجنوبکرمانسیلآمد.یکسیلگستردهايبود
کهخسارتزد.شهیدرئیسیاخبارراازمسکودریافتمیکرد.
12شببرگشتوساعت9صبحدرمنطقهسیلزدهبود.حتی
تعدادیازتیمرسانهایایشانکههمیشههمراهشانبودندهم
خبرنداشتند؛باورشاننمیشدکهشهیدرئیسیکرماناست.
ایشانبراساسنظرسنجیهاياخیرمحبوبترینرئیسجمهور
تاکنونبودهاست.مگررؤسایجمهوربالندکروزداخلکارخانه
نمیرفتند؟اینکهایشانمحبوبمردمشدند،بالاخرهاتفاقیرقم
نخوردهبود.جازموریانجزواستانکرماناستکهازبخشبه
شهرستانتبدیلوامکاناتشبهترشد.ایشانبهمردممنطقهگفت
کهبهخاطرشرایطجوینمیتوانمبیایماماچونقولدادهبوددوباره
بهمنطقهوروستایکروچانرفت.اتفاقااینمنطقهدرگیربادهای
120روزهسیستانبودولیشهیدرئیسیچونوعدهدادهبود،وارد
اینمنطقهشد.اینشرایطتوفانیباعثخلقیکعکسشدکه
درآنعبایشهیدرئیسیخاکیشدهبود.منطقهبسیارمحروم
بود.شهیدرئیسیدرهمانسفریکهبهکرمانداشتمصوب
کردکهمنطقهجازموریانتبدیلبهشهرستانشودودستورات
محرومیتزداییراازطریقکمیتهامدادووزارتخانههاداد.این
واقعیتصبحجمعههایآقایرئیسیبود.یکرئیسجمهور
میگفتمنصبحشنبهخبردارشدمکهچهاتفاقيافتادهاستولي

ایشانهمیشهپیگیرکارهابودند.

رؤسای جمهور قبلی می گفتند 
نگذاشتند ولی ایشان یک بار هم چنین نگفت. 

آیا قوانین عوض شده بود؟
شهیدرئیسیدراوجفشاروکارشکنیدرمسیر
خدمترسانیقرارداشت.ایشانتکلیفگرا
ومسئولیتپذیربود.میگفتمامسئولیت
گرفتهایموبایدمشکلاتراحل
کنیم.عقیدهداشتمنقرارنیست
شرحگرفتاریدهمبلکهرأیدادهاند
تامشکلاتشانراحلکنم.اینکه
پولنداریم،برقنداریموآب
نداریم،شرحگرفتاریاست؛
چهکسیبایدآنراحلکند؟
حالاماهمبیاییمبهمردم
بگوییمنمیگذارندکارکنیم؟
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پایاننیمهتمامها
یکی از اساسی ترین دستاوردهای شهیدرئیسی و دولت سیزدهم، عزم جدی برای به پایان رساندن 
طرح های نیمه تمام بود؛ پروژه هایی که پس از سال ها بلاتکلیفی به سرانجام رسید و گره های فروبسته ای 

را از مشکلات مردم در نقاط مختلف کشور گشود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
  گشایش راه آهن بستان آباد - خاوران بعد از 22 سال در 19خردادماه 1402

  آغاز بهره برداری از سد و نیروگاه »چمشیر« در گچساران به عنوان بلندترین سد بتنی غلتکی غرب آسیا 
پس از حدود 21سال از شروع عملیات اجرایی آن در 26تیرماه 1402

  افتتاح رسمی مجتمع  پتروشیمی گچساران پس از 17سال انتظار در 26تیرماه 1402
  افتتاح پروژه ملی آزادراه شیراز-اصفهان پس از چیزی حدود 13سال در 20مهرماه 1402

  راه اندازی کلان پروژه راه آهن همدان - سنندج پس از 18سال در 11آبان ماه 1402
  افتتاح فرودگاه 180هکتاری شهدای سقز پس از 27سال انتظار در 12آبان 1402

  بهره برداری از بیمارستان امام خمینی)ره( شهریار پس از 34 سال وقفه در 28آبان ماه 1402

حمایتراهبردیازتولید
یکی دیگر از دستاوردهای محوری دولت سیزدهم، احیای واحدهای تولیدی و صنعتی راکد بود؛ رویکردی که در 
دوران ریاست شهیدرئیسی بر قوه قضاییه نیز پیگیری شده بود. بررسی ها نشان می دهد این حوزه از درخشان ترین 

فرازهای عملکرد دولت شهیدرئیسی به حساب می آید.

  احیایصنایعکوچکغیرفعال: کاهش میزان 
صنایع کوچک غیرفعال از 17درصد در آغاز دولت 

سیزدهم به زیر 12درصد در پایان دولت
  فعالسازیواحدهایراکد: احیای حدود 4هزار 
و 627واحد راکد در استان های مختلف در 34 ماه 

فعالیت دولت سیزدهم
  افزایشظرفیتشهرکهایصنعتی: رشد 

10درصدی ظرفیت شهرک های صنعتی با افزایش 
حدود 6هزار واحدی

  قراردادهایجدید:انعقاد حدود 15هزار و 
765قرارداد سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی 

کشور در دولت شهیدرئیسی
  ارزآوریتولیدهایصنعتی:رشد 115درصدی 

ارزآوری تولیدهای صنعتی 

سه شنبه  سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396

صفحه آرا: مجید اصغری

سازمان ملل: اسرائیل در حال پاکسازی نژادی است 
دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد با انتشار بیانیه ای هشدار داد که آنچه در غزه در حال وقوع است، فراتر از 
عملیات نظامی موقت بوده و تلاشی هدفمند برای تغییر ساختار جمعیتی منطقه به شکل دائم است که می تواند 

مصداق روشنی از پاکسازی نژادی تلقی شود. / رویترز

کناره گیری مجری بی بی سی به دلیل حمایت از غزه
رسانه ها ازجمله دیلی میل گزارش داده اند که گری لینه کر، مجری معروف بی بی سی پس از ۲۶ سال، به همکاری 
با این رسانه پایان خواهد داد. گفته شده این جدایی در پی اتهام یهودستیزی به لینه کر صورت گرفته؛ اتهامی که 

به دنبال اظهارات اخیر او درباره وضعیت کودکان غزه مطرح شده است./ بی بی سی

کیوسک

روزنامه معاريو]چاپ تل آویو[
استخدامروانیهادرارتشاسرائیل

ارتشاسرائیلبرایجبرانکمبودسرباز،افرادمبتلابه
بیماریهایروانیرادرنیروهایذخیرهخودجذبمیکند.
ایندرحالیاستکهازآغازجنگ،حداقل۳۵سربازاسرائیلی
درحالانجاموظیفهخودکشیکردهاندکه۲۸موردآنتاپایان
سال۲۰۲۴بودهاست.ارتشاسرائیلازپاسخبهدرخواست
اینروزنامهبرایارائهدادههایرسمیبهروزشدهازجمله
تعدادسربازانیکهدرسالجاری)۲۰۲۵(خودکشیکردهاند،
خودداریکردواینامرپرسشهاییرادرموردشفافیتدر
برخوردبااینموضوعحساسمطرحمیکند.همچنینبرخی
سربازاناسرائیلیبهدلیلاختلالاسترسپسازسانحه
)PTSD(یابیماریهایروانیمختلفناشیازجنگتحت
درمانهستند.طبقدادههایوزارتدفاعاسرائیل،۷۸۰۰۰
کهنهسربازازهمهجنگهایاسرائیلازگذشتهتاکنوندر
واحدتوانبخشیتحتدرمانهستندکهبرخیازآنهابالای
۸۰سالسندارند.ازاینتعداد،۲۶۰۰۰نفربیمارروانیهستند
وتقریبا۱۱۰۰۰ًنفرازآنهابهاختلالاسترسپسازسانحه

)PTSD(مبتلاشدهاند.

روزنامه الاهرام]مصر[
ترساسرائیلازتوافقترامپبادشمنانتلآویو
حقایقدیپلماتیکدرسطحمنطقهنشاندهندهاختلافات
قابلتوجهمیان»دونالدترامپ«،رئیسجمهورآمریکاو»بنیامین
نتانیاهو«،نخستوزیررژیمصهیونیستیدربرخیپروندههای
منطقهایاست؛بهگونهایکهرئیسجمهورآمریکاگامهایی
برداشتهکهنشاندهندهاستقلالعملاودررابطهاشبااسرائیل
است.دراینگامها،ترامپهمچنینبهقابلیتهایخودبرای
مذاکرهوکسبامتیازتکیهداردوتلآویوراکمتردرجریان
سیاستهایخوددربارهخاورمیانهقرارمیدهد.مذاکرات
مستقیمآمریکاباحماسکهدرنهایتمنجربهتوافقیجهت
آزادی»عیدانالکساندر«،اسیرآمریکایی-اسرائیلیشد،
براینتانیاهوغیرمنتظرهبود.علاوهبراعلامرسمیترامپمبنی
بردستیابیبهتوافقبانیروهاییمنی،اوهمچنینبدوناینکه
بهمخالفتهایاسرائیلتوجهکند،درحالمذاکرهباایرانبر
سربرنامههستهایاست.ایناقداماتنگرانیهایشخصی
نتانیاهو،نخستوزیراسرائیلرابرانگیختهوبهاوثابتکردهکه
آمریکاممکناستبراساسمحاسباتوملاحظاتداخلیخود
بدونتوجهبهوضعیتامنیتیاسرائیلوتهدیداتعلیهتلآویو
بهتوافقبادشمنانقسمخوردهاسرائیلدرمنطقهدستیابد.

جهان نما

پیام شهروند ساکن غزه به اعراب
یک شهروند ساکن غزه با انتقاد از حکام 
عرب خطاب به آنها می گوید: »وای بر 
شما عرب ها، کودکان غزه گرسنه اند و 
شما میلیاردها دلار به آمریکا می دهید؛ 
روز قیامت بچه های غزه جلوی شما را 

خواهند گرفت.«

۶۰ دقیقه هراس
فایز الدویری، ژنرال بازنشسته عربی 
در یک گفت وگوی تلویزیونی این 
موضوع را بررسی کرده است که چگونه 
موشک های یمنی زندگی در اراضی 
اشغالی را مختل کرده اند؟ این گفت وگو 

با عنوان »60 دقیقه هراس« به تأثیر پرتاب موشک  های یمن 
بر زندگی اشغالگران پرداخته است.

اعتراض متفاوت دانشجویان دانشگاه 
جورج واشنگتن علیه جنگ غزه

دانشجویان دانشگاه جورج واشنگتن آمریکا 
در مراسم فارغ التحصیلی خود به نشانه 
اعتراض آن را ترک کردند؛ آنها خواستار 
قطع سرمایه گذاری ها در شرکت های 
اسرائیلی و محکومیت سرکوب اعتراضات 

حامی فلسطین توسط مسئولان دانشگاه شدند.

اینروزهامراسموآیینهایمتنوعپاسداشتشهدای»پرواز
اردیبهشت«درشرایطیدرسراسرکشوردرحالبرگزاری
استکهبازخوانیعملکرد۳۴ماههدولتسیزدهم،نموداری
ازفعالیتخستگیناپذیرومجاهدانه»شهیدجمهور«در
مسیرگرهگشاییازمشکلاتکشوراست.از۱۲مردادماه

۱۴۰۰کهباتنفیذحکمریاستجمهوریآیتاللهرئیسی
ازسویرهبرمعظمانقلاب،دولتسیزدهمفعالیتخودراآغاز
کردتا۳۰اردیبهشتماه۱۴۰۳کهبالگردحاملرئیسجمهور
وجمعیازهمراهانشدرمسیربازگشتازافتتاحسد
»قیزقلعهسی«درمنطقهمرزیایرانوجمهوریآذربایجان
دچارسانحهشد،شهیدجمهوربیوقفهوبدونخستگی
کوشیدبابهکارگیریهمهظرفیتهاوابزارهایموجود،ضمن
خنثیسازیاثراتتحریمهایغربی،گامهایمؤثریدر
مسیرتوسعهوپیشرفتکشوردرعرصههایمختلفبردارد.

دولتسیزدهمدرشرایطیفعالیتخودراآغازکردکه
همهگیریکرونا،کشوررادرگیربحرانهایعدیدهایکرده
وچرخاقتصادکشورراازنفسانداختهبود،اماباپیگیریها
ورایزنیهایشهیدجمهور،واکسیناسیونعمومیجان
تازهایگرفتوبااقدامهایچندوجهی،حرکتاقتصادکشور
دوبارهپرشتابشد.برایناساسهمبودکه۳۴ماهفعالیت
شبانهروزی»شهیدجمهور«بادستاوردهایمهمیهمراهبود
کهزمینهسازرقمخوردنکارنامهایماندگاردرعرصههای

مختلفخدمترسانیبهمردمشد.

دولتخستگیناپذیر
عملکرد 34ماهه شهیدرئیسی در قامت رئیس جمهور دربردارنده نقاط درخشان بسیاری است

نتایجاولیهشمارشآرا
آنطور که روسیا الیوم گزارش داده پس از شمارش اکثر آرا، نتایج در 
بیروت نشان دهنده پیروزی نیروهای لبنانی و فؤاد مخزومی و دوگانه 
شیعی)12عضو مسیحی و 12مسلمان( است. در این گزارش آمده است: 

  میزان مشارکت در بیروت پایین بوده و به حدود 20درصد می رسد.
  در شهر زحله مرکز استان البقاع، نتایج نشان دهنده پیروزی حزب 

نیروهای لبنانی است.
  در بعلبک - الهرمل، ائتلاف حزب الله و جنبش امل در همه مناطقی 

که نامزد شده بودند، پیروز شدند.
  البقاع شاهد میزان مشارکت بیشتری نسبت به بیروت بود و در 
مناطقی نظیر زحله به 46.25درصد و در البقاع غربی به 42.95درصد و 

در بعلبک به 48.81درصد رسید.
  در روستای دورس نیز فهرست مورد حمایت حزب الله، امل و جریان 

ملی آزاد پیروز شد.
  در دیگر روستاهای استان، اغلب رقابت ها خانوادگی بود اما حمایت 

از مقاومت در آنها غالب بود.
  در نبی شیت 81درصد، در حوش الرافقه 64درصد و در تمنین الفوقا 

63درصد مردم به فهرست دوگانه حزب الله و امل رأی دادند.

شکستپروژهبهحاشیهراندنحزبالله
روزنامه الاخبار لبنان با اشاره به پیروزی فهرست تحت 

حمایت حزب  الله در بعلبک نوشته است: 
  فهرست تحت حمایت حزب الله در انتخابات شهرداری ها 
در شهر بعلبک به پیروزی رسید. این پیروزی آسان نبود چرا 
که بعلبک شاهد نبرد سیاسی سنگینی میان حزب الله و 
جنبش امل از یک سو و بازوهای وابسته به عربستان سعودی 

از سوی دیگر بود.
  پس از تجاوزهای نظامی اخیر رژیم صهیونیستی علیه 
لبنان برخی طرف های خارجی به ویژه عربستان خود را وارد 

ائتلاف های انتخاباتی امسال در این کشور کردند تا خط مشی 
کلی ساکنان شهر بعلبک را تغییر دهند.

  آنها حتی تا خرید آرا و وعده های انتخاباتی و مالی به 
ساکنان این منطقه پیش رفتند؛ اقداماتی که در هفته نزدیک 

به انتخابات شدت گرفته بود.
  کار تا جایی پیش رفت که برخی خطیبان در مساجد رأی 
دادن به نفع فهرست جنبش امل و حزب الله را گناه خواندند.

  حزب الله در مقابل هوشمندانه وقت خود را صرف تهیه 
فهرستی کرد که نمایندگی همه گروه های مردمی در بعلبک 
را تضمین کند و همچنین وزنه احزاب متحد با مقاومت را 

هم درنظر گرفت.
  برخلاف استقبال کمرنگ ساکنان بیروت و طرابلس از این 
انتخابات، درصد مشارکت ساکنان بعلبک به 70درصد رسید.

  با این حال اختلاف آرای آخرین کاندیدای پیروز از فهرست 
مورد حمایت حزب  الله و امل با نخستین بازنده، 5600رأی 

اعلام شد که نشان دهنده پیروزی قاطع مقاومت است.
  در این انتخابات حزب نیروهای لبنانی به ریاست سمیر 
جعجع به رغم حمایت های عربستان و هزینه های زیادی که 
کرده بودند، نتایج ناامید کننده ای کسب کرد و در بعلبک 

کاملا شکست خورد.

تولدحزباللهلبنانازدلرنجهایمردم
به اعتقاد ناظران، پیروزی چشمگیر حزب الله و جریان امل 
در انتخابات اخیر به ویژه در جنوب لبنان نشان می دهد 
که با وجود تبلیغات گسترده مخالفان، جریان مقاومت از 
بطن جامعه لبنان حذف شدنی نیست. حسن فضل الله، 

نماینده فراکسیون وفاداری به مقاومت در پارلمان لبنان، 
پیش تر با اشاره به اینکه حزب  الله از دل رنج های مردم 
لبنان متولد شده و برای دفاع از وطن خود و مردم تحت 
ستم در برابر سیاست های صهیونیستی و آمریکایی ها 
جانفشانی کرده، گفته بود: »محبوبیت حزب  الله در حال 

افزایش است و تصویر آن در حال درخشیدن است. این 
روند الگویی در عرصه سیاست لبنان به شمار می رود. 
حزب  الله به طور شفاف و با پیروی از قانون اساسی و قوانین 
کشور عمل می کند و از شهرت بالایی در زمینه های 

کارآمدی، پاکدستی و مبارزه با فساد برخوردار است.« 

در طول 3سال و قبل تر از آن هم هیچ وقت نگفت نگذاشتند کار 
کنم. می گفت تصمیم گیری، یک بخش کار است و 50درصد آن 
پیگیری است. ساعت 6صبح به وزرا زنگ می زد. اگر دستوری می داد 
پیگیری می کرد که به نتیجه رسیده است و یا نه. یک ویژگی دیگر 
شهیدرئیسی روحیه تحولی ایشان بود. او مدیر کاملا تحول گرایی 
بود. برخی در توصیف شهیدرئیسی می گویند که صرفا آدم بااخلاقی 
بود ولی ایشان مدیر برنامه گرایی بود. در 3سال مسئولیت داشتن در 
قوه قضاییه تصویر مردم از این قوه را عوض کرد. در دولت هم تصویر 
را عوض کرد. ایشان صحنه را مدیریت و برنامه ریزی  و از کارشناسان 
استفاده می کرد. البته نه از کارشناسانی که کشور را به سمت 
دولت بی برقی ببرند. اینکه برق مردم را قطع کنیم که کارشناسی 
نمی خواهد. این کار به اتکای کارشناسی ها حل شد. حکم هایی که 
آقا به نفرات بعد از شهیدرئیسی می دهند را ببینید. در حکمی که به 
نفر بعد از شهیدرئیسی در قوه قضاییه دادند، گفتند کار آقای رئیسی 
را دنبال کنید. در حرم حضرت امام گفتند من امید داشتم اگر ایشان 
بودند بسیاری از مشکلات کشور حل می شد. آقای رئیسی کلی 
کادر برای انقلاب تربیت کرد. چند نفر دهه شصتی وزیر ایشان 
بودند. پوسته دولت پیرمردان را شکست و معتقد بود مسیر آینده 
انقلاب باید به دست جوانان جلو برود و توفیق هم داشت. ما در رشد 
اقتصادی از صفر به 5.4درصد رسیدیم. در نزول شیب تورم موفق 
شده بودیم ولي الان دوباره دارد بالا می رود. رکورد پرتاب ماهواره در 
دولت شهیدرئیسی شکسته شد. ترانزیت کشور نزدیک به 46درصد 

رشد کرد.

اینآمارهابهکراتاعلاممیشودودراینترنتقابل
دسترسیاست.منازسایردوستانشنیدمکهشهیدرئیسی
مخالفجدیعملیاتروانیازسویتیمرسانهایخودبود.آیا

صحیحاست؟
 بله. شهیدرئیسی اصلا مبنای عملیات روانی را قبول نداشت. این 
نقطه قوت شهیدرئیسی بود که برای مردم پروژه ایجاد نمی کرد. 
البته می گفت خدمات دولت را باید به مردم اطلاع داد. مردم یادشان 
هست و یا در رسانه می دیدند که ایشان یا پروژه افتتاح می کرد یا کف 

جازموریان بود و... و در کل در حال خدمت رساني به آنها بود.

آیاموردیبودکهبرایحاشیهدرستنشدنکاری
بهتعویقبیفتد؟

خیر. ما شأنی جز خدمتگزاری نمی دیدیم. اگر هم چنین چیزی به 
ذهن مان می رسید حتما از سوی ایشان توبیخ می شدیم. آقای رئیسی 
می گفت ما دولت تشکیل داده ایم که اتفاقات دولت قبل رقم نخورد.

اینطورکهشنیدم۲دفعهمذاکراتنزدیکبهثمردهی
بود.آیااینطوربود؟

بله. ایشان اجازه نمی داد که زندگی مردم به مذاکرات گره بخورد. 
آقای باقری و شهیدامیرعبداللهیان را از اطلاع رسانی قبل از 

قطعی شدن منع کرده بود.

لحظهشهادتشماکجابودید؟
من پنجشنبه و جمعه قبل از اتفاق، سفر استانی مازندران بودم. شنبه 
با ایشان از صبح در جلسه بودیم. نزدیک غروب که جلسه تمام شد، 
برای نخستین بار سؤال کردم تبریز که می روید بیایم؟ دیدارهای 
خارجی پروتکلی دارد و می خواستم مطمئن شوم بیایم یا نه. ایشان 
گفتند مسیری را داریم با هلی کوپتر می رویم و هرچه تعداد دوستان 
کمتر باشد بهتر است. انگار ایشان حسی داشت. این اتفاق تلخ حدود 
ساعت یک و نیم افتاد. ساعت 3که جلسه دولت با حضور آقای مخبر 
تشکیل شد، یکی از اعضای هیأت دولت مرا بیرون کشید. آقای مخبر 
می دانست ولی سایر اعضا نمی دانستند. من تا شنیدم در جا روی 
زمین نشستم. ما حالمان بعد از این اتفاق دیگر خوب نیست. می دانیم 
انقلاب اسلامی چه شخصیتی را از دست داد. آقای مخبری تماسی 
داشت که به بیرون رفت و دوباره آمد. وقتی به جلسه آمد گفت چنین 

اتفاقی افتاده است و جلسه تعطیل و ستاد بحران تشکیل شد.

آیاخبرشهادتراداشتید؟
از لحظه ای که به من گفتند هلی کوپتر از دسترس خارج شده است، 
من یقین پیدا کردم که رئیس جمهور را از دست داده ایم. آخر طبیعی 
نیست که هلی کوپتر رئیس جمهور گم بشود. برای ما مشخص بود که 
چه اتفاقی رقم خورده است اما وقتی مکالمه با شهید آل هاشم انجام 

شد گفتیم شاید اتفاق دیگری رقم خورده باشد.

نقلقولیازآقایبذرپاشآمدهاستکهبخشیاز
پیکرآنجاست.

بدن های شهید رئیسی، امیرعبداللهیان و شهید موسوی طوری بود 
که بخشی از آنها تقریبا با زمینی که روی آن افتاده بودند، سوخته بود و 
با خاک آنجا ممزوج شده بود. من طاقت دیدن نداشتم. شهید رحمتی 
و شهید آل هاشم پیکرهای سالمی داشتند. ولی بقیه شهدا شرایط 
مناسبی نداشتند. بخشی از پیکر آنها با خاک آنجا ممزوج شده بود و 
از این جهت چنین گفته شد. ضایعه جبران ناپذیری است و معتقدم 
ساختار اجرایی کشور با وجود شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
در مسیری حرکت می کرد که الآن این مسیر عوض شده است و 
دوباره بی برقی، بی آبی و تورم داریم و کشور به مذاکرات گره خورده 

است و مردم هم دارند می بینند.
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جانتازهدرکالبدبهداشتودرمان
یکی از درخشان ترین نقاط کارنامه دوران ریاست جمهوری شهیدرئیسی، در حوزه بهداشت و درمان قابل مشاهده است؛ از مدیریت راهبردی غلبه بر 

بیماری کرونا تا تقویت زیرساخت های حوزه بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور.

دستاوردهایکرونایی
  کنترل بیماری کرونا در عرض 3ماه

  افزایش تزریق واکسن از 70هزار دوز در 
روز به یک میلیون و 600هزار دوز

  انجام 160میلیون دوز واکسیناسیون 
  تحقق خودکفایی در تولید واکسن کرونا

اقدامهایویژه
  توجهویژهبهمناطقمحروم: ساخت 
حدود 630هزار مترمربع مراکز درمانی در 

مناطق محروم
  پروژههایدرمانی: بهره برداری از حدود 

3هزار و 164پروژه بهداشتی و درمانی
  تامیننیرویانسانی: جذب حدود 4هزار 
و 300بهورز و 6هزار و 500نیروی بهداشتی 

در روستاها و مناطق محروم
  واکسیناسیون:تولید واکسن 
»پنوموکوک« و »روتاویروس« در کشور 

برای نخستین بار
  مگاپروژهها:افتتاح 7مرکز درمانی بزرگ 

و مجهز ازسوی شهیدرئیسی
  افزایشپوششبیمهای: بیمه شدن 
حدود 12میلیون نفر در 5دهک نخست 

جامعه به صورت رایگان 
  درمانرایگان: درمان رایگان 3دهک 
ابتدایی جامعه، رایگان شدن خدمات درمانی 
برای کودکان زیر 7سال، درمان رایگان 
زوج های نابارور، بیمه رایگان مادران باردار و 

کودکان تا 5سالگی
  یکاقدامویژه:تشکیل صندوق بیماران 

صعب العلاج

تحولاتبزرگحوزهدفاعی
صنعت دفاعی - نظامی ایران یکی دیگر از عرصه هایی به شمار می رود که 
در دوره شهیدرئیسی جهش های قابل توجهی را تجربه کرد که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می شود:
  طراحی و ساخت موشک »خرمشهر 4« 

  طراحی و ساخت موشک »ابومهدی«
  پرتاب موفق موشک ماهواره بر »سیمرغ«

  ساخت و تحویل دهی سامانه پدافندی هوایی 15خرداد
  طراحی و ساخت پهپاد راهبردی »مهاجر 10«

  آزمایش پروازی موفق هواپیمای ترابری »سیمرغ«
  تزریق همزمان 3ماهواره  در مدار پرتاب تحقیقاتی ماهواره بر »ذوالجناح«

  تکمیل و بهره برداری ناوشکن »دنا«
  آزمایش پروازی موفق هواپیمای جت آموزشی »یاسین«

  طراحی و تولید سامانه های پدافند هوایی »مرصاد« و »آرمان«

سیاستخارجیچندوجهی
»خنثی سازی تحریم ها« را می توان اصلی ترین 
راهبرد دولت شهیدرئیسی در حوزه سیاست خارجی 
به حساب آورد که با بهره گیری از ابزار »سیاست 
همسایگی« و »دیپلماسی منطقه ای« توانست 

گام های موفقی در این عرصه بردارد.
  حضوردرسازمانهایبینالمللی: حضور 
ایران در 2سازوکار بین المللی مهم »شانگهای« و 

»بریکس«
  چندجانبهگرایی:تعمیق همکاری های راهبردی 
با قدرت های جهانی مانند چین و روسیه در مسیر 

تحقق چندجانبه گرایی در ساختار نظام بین الملل
  فعالسازیدیپلماسیاقتصادی: برگزاری 
حدود 42 اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصادی با کشورهای مختلف، افزایش تجارت 
خارجی و دستیابی به رکورد 153میلیارد دلار، 
امضای موافقتنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، افزایش 400درصدی صادرات 
خدمات فنی و مهندسی، تکمیل و افتتاح مگاپروژه 

انتقال آب، سد و نیروگاه سریلانکا
  تحرکدرسطحبینالمللی:حضور فعال و پویا 
در سطح سازمان های بین المللی ازجمله در سازمان 
ملل، سازمان همکاری اسلامی، شورای حقوق بشر و...
  سیاستهمسایگی: احیای روابط دیپلماتیک 
با عربستان، امضای بیش از 110 سند همکاری 
با کشورهای همسایه، میزبانی از روسای جمهور 
کشورهای همسایه و همچنین تقویت مراودات 

دیپلماتیک با کشورهای منطقه و همسایه 



سه شنبه  سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  493969396

یادداشت

نقش رهبری در اقتصاد
 در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران، جایگاه رهبری به عنوان 
عالی ترین مقام کشور، فراتر از قوای 
سه گانه تعریف شده و مأموریت رهبر 
هدایت کلان نظام در ابعاد مختلف 
ازجمله اقتصاد است. با این حال، برخلاف تصور 
برخی، رهبری به هیچ وجه در امور اجرایی و مدیریتی 
روزمره اقتصاد دخالت مستقیم ندارند، بلکه در تعیین 
سیاست های کلان، نظارت راهبردی و هدایتگری کلی 

نظام اقتصادی نقش آفرین هستند.

تبیین وظایف رهبری
براساس اصل ۱۱۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
ازجمله وظایف رهبری، تعیین سیاست های کلی نظام 
پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و نظارت 
بر حسن اجرای آنهاست. در همین راستا، رهبر انقلاب 
در دهه های اخیر بارها سیاست های کلی اقتصادی را در 
قالب اسناد راهبردی مانند »سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی« یا »سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی« 
ابلاغ کرده اند. این اسناد نقش نقشه راه را برای قوای 
سه گانه و دستگاه های اقتصادی کشور تعیین می کند، اما 
تصمیم گیری، برنامه ریزی، تصویب قوانین، تخصیص بودجه 
و اجرای سیاست ها بر عهده دولت، مجلس و سایر نهادهای 

ذی ربط است.

منظور از  مداخله نکردن رهبری در اقتصاد 
عدم ورود مستقیم مقام معظم رهبری به عرصه 
سیاستگذاری های اجرایی اقتصادی به این معناست که 
ایشان در فرآیند تبدیل سیاست های کلی اقتصاد کشور به 
برنامه های عملیاتی و همچنین در تصمیم گیری های جزئی 
اقتصادی نقشی ایفا نمی کنند. با وجود این، رهبری بر حسن 
اجرای سیاست های کلان نظارت دارند و در موارد خاص که 
یک برنامه یا تصمیم با اصول کلی نظام مغایرت داشته باشد، 
ممکن است نسبت به آن هشدار یا تذکر دهند، اما اینگونه 
موارد استثنایی تلقی می شوند و از جنس مداخله های 
محدود و نظارتی هستند، نه آنکه رهبری یا نهادهای وابسته 
به طور مستقیم و مثبت در تدوین یا اجرای تصمیم های 
اقتصادی نهادهای اجرایی دخالت کنند. همچنین رهبری 
در دیدار با مسئولان اقتصادی یا کارآفرینان، همواره بر 
اصولی مانند حمایت از تولید داخلی، مقابله با فساد، عدالت 
اقتصادی، شفافیت و استقلال اقتصادی تأکید کرده اند. این 
دیدگاه ها نیز در قالب توصیه های راهبردی بیان می شوند و 
نه در قالب دستورات اجرایی. به بیان دیگر، رهبری »جهت 
حرکت« اقتصاد را مشخص می کنند، اما »چگونگی حرکت« 

در اختیار دولت ها، مجلس و دستگاه های اجرایی است.

بررسی سطوح فعالیتی مقام معظم رهبری
بررسی عملکرد نهادها نشان می دهد رهبر معظم انقلاب 

عمدتا در 3 سطح عمل می کنند: 
   سطح هنجاری: مانند تعیین خطوط قرمز ارزشی 
همچون »اقتصاد بدون ربا« و تأکید بر عدالت اجتماعی 

به عنوان محور پیشرفت اقتصادی.
   سطح سیاست کلان: مانند ابلاغ سیاست های کلی 
جمعیت )۱3۹۲( و تعیین اولویت های علم و فناوری در 

سند جامع علمی کشور.
   سطح نظارتی: مانند هشدار درباره پیامدهای تورم بالا 

و انتقاد از ضعف در مبارزه با فساد.
در مقابل این 3 سطح، برنامه ریزی عملیاتی مانند تعیین 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده، طراحی سازوکارهای جذب 
سرمایه خارجی، تنظیم بودجه سالانه و غیره، کاملا در 
حوزه اختیارات دولت و مجلس است، حتی در مواردی مانند 
هدفمندی یارانه ها که با مقاومت بخشی از نهادها مواجه 
شد، رهبری از اصلاح ساختار اقتصادی حمایت کرد، اما در 

طراحی سازوکارهای اجرایی آن دخالتی نکرد.
به طور کلی اگر نظام تصمیم گیری اقتصادی در ایران را 
مبتنی بر 3 لایه »ارزش ها و اصول بنیادین مانند عدالت 
اجتماعی، استقلال اقتصادی«، »اهداف و سیاست های 
کلی مانند سیاست های کلی اصل ۴۴ درخصوصی سازی« 
و »برنامه ریزی اجرایی مانند تدوین قوانین بودجه، تعیین 
تعرفه های گمرکی« تعریف کنیم، رهبری فقط در ۲ لایه 

اول نقش آفرینی می کند.
 

امکانات مدیریتی در اختیار ولی فقیه برای حل مشکلات 
اقتصادی 

فراتر از امکان حقوقی ورود یا عدم ورود ولی فقیه، امکانات 
مادی و مدیریتی در اختیار ایشان نیز مهم است. در موضوع 
مورد مناقشه )حل مشکلات اقتصادی( طبیعی است که با 
صدور یک فرمان و یا حکم حکومتی مشکل قابل حل نیست. 
برای آنکه مشخص شود تا چه میزان امکان حل مشکل 
اقتصادی در ساختار کنونی نظام در اختیار رهبری است 
باید به وضعیت بودجه، امکانات و دستگاه های متولی اقتصاد 
نگاهی بیندازیم. برآوردهای کارشناسی نشان می دهد 
مطابق قوانین بودجه سالانه کشور، حدود 8۰درصد بودجه 
حاکمیت در اختیار قوه مجریه و ۲۰درصد باقیمانده در 
اختیار مجلس، قوه قضاییه، نیروهای مسلح و سایر نهادها 

ازجمله نهادهای وابسته به رهبری است.
علاوه بر این ورود مکرر رهبری به تدابیر اقتصادی ای 
که معمولا در قوه اجرایی اتخاذ می شود، بهانه ای در 
دست کسانی ایجاد می کند که به دنبال این ادعا هستند 
که نمی گذارند کارکنیم. در نهایت، باید تأکید کرد که 
رهبری نظام نه تنها در جزئیات اقتصادی کشور مداخله 
نمی کنند، بلکه همواره از مسئولان کشور خواسته اند 
تا با برنامه ریزی دقیق، پاسخگو بودن و هماهنگی میان 
دستگاه ها، مشکلات اقتصادی کشور را برطرف کنند. 
هدایت کلان، انسجام بخشی و تعیین افق های راهبردی، 
نقش واقعی رهبری در اقتصاد است؛ نه دخالت در تصمیمات 

اجرایی روزمره.

بازنشستگان چقدر 
حقوق می گیرند؟

تا پایان  اردیبهشت، حقوق و مستمری 
بازنشستگان با احتساب افزایش ۱۴۰۴و اعمال 
3۰درصدی متناسب سازی پرداخت خواهد شد

به گزارش همشهری،حقوق و مستمری بازنشستگان طبق 
مصوبه مزد ۱۴۰۴ شورای عالی کار به تناسب سابقه پرداخت حق بیمه 
محاسبه خواهد شد و بازنشستگان کشوری نیز حقوق و مستمری 
خود را طبق مصوبه دولت دریافت خواهند کرد.  نکته قابل توجه اینکه 
متناسب سازی 3۰درصد حقوق بازنشستگان نیز در اردیبهشت ماه اعمال 
می شود و 3۰درصد مابه التفاوت حقوق بازنشستگان و مشاغل هم ردیف، 
به عنوان مبلغ متناسب سازی به حقوق آنها  واریز خواهد شد. به بیانی 
دیگر، متناسب سازی 3۰درصد حقوق بازنشستگان به معنای افزایش 
3۰درصدی حقوق نیست بلکه معادل 3۰درصد اختلاف حقوق شاغلانی 

است که هم ردیف شغل قبلی بازنشسته مشغول به کار هستند. 
طبق اعلام صندوق های بازنشستگی، واریز حقوق مستمری بگیران تأمین 
اجتماعی ۲۹ تا 3۱اردیبهشت و حقوق بازنشستگان کشوری نیز 3۰ و 
3۱ اردیبهشت به حساب ها می نشیند. همچنین حقوق بازنشستگان 
نیروهای مسلح به همراه حقوق شاغلان نیروهای مسلح و سربازان 

وظیفه، در تاریخ 3۱ اردیبهشت پرداخت خواهد شد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی گفت: هم اکنون صندوق ۳۸.۲ میلیارد 
دلار تسهیلات ارزی  و همچنین ۲۰میلیارد دلار مطالبات معوق بخش خصوصی دارد. 
۱۶۸میلیارد دلار از ۱۲سال پیش تا کنون به صندوق واصل و در دفاتر صندوق ثبت شده 

است. ۱۰۳میلیارد دلار هم صرف مصارف دولتی و حاکمیتی شده است.

در فروردین ماه ۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت ۱۶۸۴.۷ بود که نسبت 
به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( ۴۶.۷ درصد افزایش و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 

قبل )تورم سالانه( ۳۱.۰درصد افزایش داشته است.
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گشتی در اقتصاد ایران

افزایش قیمت طلای جهانی
قیمت هر اونس طلا در بازار های جهانی به دلیل کاهش 
ارزش دلار و تهدیدهای تعرفه ای ترامپ بیشتر از 
یک درصد رشد کرد و به ۳۲۴۷دلار رسید. کاهش 
نرخ بهره احتمالی آمریکا و عدم قطعیت تجاری، تقاضا 
برای این فلز امن را افزایش داده است. نقره و پلاتین 

نیز رشد کردند.

قیمت گذاری بنزین سوپر در بورس
کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی گفت: شرکت های خصوصی 
می توانند با دریافت مجوز از وزارت اقتصاد، بنزین 
سوپر وارد و توزیع کنند. قیمت این بنزین به صورت 

روزانه در بورس انرژی تعیین می شود. 

دلار در ابتدای معاملات روز دوشنبه 
بازارهای آسیا، تحت تأثیر تنزل غیرمنتظره 
رتبه اعتباری آمریکا و تأثیر اختلافات 
تجاری طولانی مدت بر احساسات بازار، 
صعود ۴هفته ای خود را معکوس کرد و 

کاهش یافت.

دولت انگلیس مالیات بر سود شرکت های 
نفت و گاز را تا ۲۰۳۰ تمدید کرد تا سالانه 
۲.۶۶ میلیارد دلار برای بازآموزی 
کارکنان و انتقال به مشاغل انرژی پاک 

تأمین شود. 

آمریکا هشدار داد درصورت عدم مذاکره، 
تعرفه های سنگین بر برخی کشورها بازخواهد 
گشت. ترامپ تعرفه ها را موقتا کاهش داده، اما 
تهدید کرده درصورت عدم توافق، نرخ های قبلی 
)۱۰ تا ۱۴۵درصد( اعمال خواهد شد. مذاکرات 

تجاری با شرکا ادامه دارد.

توافق تجاری آمریکا و چین نشان دهنده 
وابستگی متقابل اقتصادی است. آمریکا 
به کالاهای چینی نیاز دارد و چین در 
برابر فشار اقتصادی مقاومت می کند. با 
همه اینها رقابت های ژئوپلیتیک ۲کشور 

همچنان پابرجاست.

شرکت های چینی در بحبوحه تنش های 
تجاری، به دنبال گسترش حضور در جنوب 
شرقی آسیا هستند. دست کم ۵شرکت چینی، 
سرگرم برنامه ریزی برای عرضه سهامشان در 
بورس سنگاپور طی ۱۲ تا ۱۸ ماه آینده هستند.

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
تحریم های دهه 9۰گفت: با آغاز دور جدید 
تحریم ها عملا صندوق توسعه ملی منبع 
برداشت وجوه توسط دولت شد که این با 
هدف اصلی راه اندازی صندوق توسعه ملی 

مغایر است.

سیدمرتضی ناصریان، مشاور برنامه ریزی 
اقتصادی و تامین مالی توسعه راه آهن با 
اشاره به هدف گذاری ۳۰ درصدی سهم 
حمل بار ریلی در برنامه هفتم گفت: تحقق 
این هدف با رشد سالانه ۳9درصدی، در 

شرایط فعلی دور از دسترس است.

جعفر محمدنژادسیگارودی، معاون 
سرمایه گذاری ساتبا با بیان اینکه در حال 
حاضر ۱۷۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
در حال بهره برداری است، گفت: 
سرمایه گذاری در حوزه تجدیدپذیرها از 

سال گذشته رونق خوبی گرفته است.

محمدحسین مولاخواه، معاون سازمان 
حمایت گفت: خودروهایی که موعد تحویل 
آنها سال ۱۴۰۳ بوده، اما تاکنون تحویل داده 
نشده اند، مشمول افزایش قیمت و تغییر 

هزینه های دیون دولتی نمی شوند.

علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره به جنگ اقتصادی 
چین و آمریکا گفت: هم اکنون فرصت 
مناسبی است تا با چینی ها دوباره وارد 
مذاکره شویم تا شعار سال جاری را محقق 

کنیم.

 عبدالله ارجائی، معاون برنامه ریزی
و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی گفت: 
طی یک هفته آینده، اطلاعات عملکرد 
 پروژه های عمرانی شهرهای جدید،
سال گذشته و امسال، باید در سامانه های 

وزارت راه و شهرسازی بارگذاری شود. 

اختلاف بر سر قطع برق صنایع بزرگ
صنایع هشدار قرمز تعطیلی می دهند،توانیر صنایع را مقصر می داند

حامد سلیمانی؛ کارشناس اقتصاد

جدول افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی ۱۴۰۴

درصد افزایش نوع مستمری بگیر
حقوق

مبلغ حداقل مستمری 
مجموع دریافتی تقریبی کمک هزینه اولاد )تومان(کمک هزینه عائله مندی )تومان(مبلغ ثابت افزایشی)تومان(

)تومان(

حداقل بگیران 
)موضوع ماده 9۶ 

و ۱۱۱(
 برای هر فرزند زیر ۱۸سال ۶۸۷، ۱۰۰، ۲ندارد9۶۸، ۳9۰، ۱۰ ۴۵درصد

تا سقف ۰۰۰، ۰۰۰، ۱.۷۱9.۳۷۶۱۵تومان

سایر سطوح )حقوق 
بالاتر از حداقل(

 معادل ۲۳درصد + 
مبلغ ثابت

مطابق حقوق پایه + ۳۲درصد 
متغیر، بسته به پایه حقوق۳۷۶، ۷۱9، ۶۸۷۱، ۱۰۰، 9۳۱۲، ۶۰۸ تومان+ 9۳۱، ۶۰۸ تومان

ازکارافتادگی جزئی و 
مستمری های با سابقه 

کمتر
متناسب با سابقهتعلق می گیردتعلق می گیردنداردمتناسب با سابقه و نرخ پایه ۴۵درصد

   فرمول افزایش مستمری تأمین اجتماعی
در سال جاری حقوق بازنشستگان حداقل بگیر تأمین اجتماعی معادل ۴۵درصد افزایش دارد و در سایر سطوح 
مزدی؛ یعنی کسانی که حق پایه آنها در سال قبل بیش از ۷ میلیون و ۱۶۶ هزار تومان بوده، افزایش ۳۲ درصدی 
به اضافه رقم ثابت 9۳۱هزار تومان در  ماه اعمال خواهد شد. همچنین متناسب سازی سال ۱۴۰۴ برای بازنشستگان 
سایر سطوح نیز با ضریب ۳۰ درصد درنظر گرفته شده که رقم آن معادل ۳۰درصد اختلاف مزد شاغلان فعلی 
هم ردیف با بازنشسته خواهد بود. در کنار این افزایش ها، مزایای جانبی حقوق پایه بازنشستگان نیز طبق تصمیم 
هیأت امنای تأمین اجتماعی با افزایش هایی روبه رو شده است به گونه ای که حق عائله مندی ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
تومان، حق اولاد یک میلیون و ۷۱9 هزار تومان، بن معیشت ۶۰۰ هزار تومان و حق مسکن ۴۰۵ هزار تومان، تعیین 

شده و به حقوق پایه بازنشستگان اضافه خواهد شد. 

وند
مد

 اح
ضا

ح: ر
طر

اعمال محدودیت تامین برق صنایع بزرگ فولادی 
و سیمانی به اختلاف بین ۲وزیر کابینه چهاردهم 
منجر شده و مدیران صنایع حالا منتظر ورود شخص 
رئیس جمهور هستند تا میزان قطع برق صنایع را مدیریت و کم کند. منتقدان، وزارت نیرو 
و کشور را مقصر می دانند و وزارت نیرو، صنایع را. به گزارش همشهری، دست کم تا کنون 
۲۴کارخانه تولیدکننده سیمان حاضر در بازار سهام، نسبت به اعمال محدودیت برق 
شفاف سازی و اعلام کرده اند که ممکن است خط تولیدشان متوقف شود؛ هرچند صنایع 
فولادی تاکنون نسبت به اعلام موضع رسمی و شفاف سازی اقدام نکرده اند، اما انتشار یک 
نامه از سوی شرکت برق منطقه ای در استان یزد نشان می دهد که از مدیران عامل حدود 
۵۰صنایع بزرگ شامل فولادی ها، سیمانی ها و حتی کاشی و سرامیک خواسته شده براساس 

سهمیه برق پیش بینی شده، میزان مصرف برق شان را کاهش دهند. 

رضا کربلائیصنعت
روزنامه نگار

اغلب بازنشستگان، حقوق فروردین خود را مطابق با مبلغ 
پرداختی در سال قبل دریافت کردند؛ اما طبق وعده صندوق های 
بازنشستگی، قرار است حقوق اردیبهشت آنها همراه با افزایش 
سال جاری، مبلغ متناسب سازی و همچنین مطالبات و معوقات قبلی 

بازنشستگان واریز شود.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

 زنگ خطر سیمانی ها

کارخانه های تولید کننده سیمان در سراسر 
کشور هشدار قرمز صادر کرده اند؛ ازجمله 
کارخانه های سیمان ارومیه، کرمان، صوفیان، 
آرتا اردبیل، خاش، اصفهان، دورود، بجنورد، 
قاین، ساروج بوشهر، داراب، نی ریز، آبیک، 
خوزستان، فارس، ساوه، مازندران، باقران. 
فهرست قطع برق صنایع روزبه روز بلندتر 

می شود.

درخواست کمک از پزشکیان

روز شنبه، 5تشکل  بزرگ صنایع فولادی، 
معدنی و سیمانی در نامه ای مشترک 

به رئیس جمهور با هشدار 
درباره تبعات سنگین قطع 
برق ۹۰درصدی، اعلام 
کردند این تصمیم به معنای 
تعطیلی کامل تولید و بحران 
در زنجیره تأمین کشور است. 
آنها خواستار بازنگری فوری و 

مستقیم  دخالت 
برای  دولت 

جلوگیری 
توقف  از 

تولید کارخانه ها شدند. آنها می گویند 
برای جلوگیری از پیامدهای سنگین این 
محدودیت ها، شخص رئیس جمهور و معاون 
اول  مستقیما وارد عمل شوند. این نامه را 
روسای انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
انجمن سنگ آهن، انجمن نوردهای فولادی، 
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان و خانه 

صنعت ایران امضا کرده اند.
آنها می گویند: کاهش برق مصرفی صنایع 
فولادی و معدنی در حد ۱۰درصد دیماند 
کارخانه هایی که از ۲۴ اردیبهشت ماه و 
براساس دستور وزارت کشور اعمال شده، 
در عمل به منزله توقف تولید 
و تعطیلی کامل کارخانه های 
زنجیره فولاد، سیمان، معدن و 

صنایع معدنی کشور است.

صنایع مقصرند

شرکت توانیر اما مقصر 
محدودیت برق را خود صنایع 
می داند و می گوید برخی از 
مشترکان سیمانی و فولادی 
نه تنها تمایلی به استفاده درست 

از فرصت تعطیلات 
نوروز نداشته اند، بلکه 
خواستار دریافت برق 

کمتری نسبت به مدت مشابه پارسال بوده اند 
و صنایع مشکلات خود را نظیر نوسانات ارزی، 
کمبود نقدینگی و رکود بازار، پشت مسئله برق 

پنهان کرده اند.
 بازوی تامین کننده برق وزارت نیرو اعلام می 
کند: یکی از مسببان اصلی ناترازی برق، خود 
صنایع هستند، آنها به علت دریافت انرژی ارزان، 
هیچ تلاشی برای بهره گیری از تجهیزاتی با 

راندمان بالا و مصرف انرژی کم نکرده اند.

قانون چه می گوید؟

براساس قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق 
مصوب مجلس، صنایع انرژی بر با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو 
مکلفند حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی 
با بازدهی حداقل 55درصد و ۱۰۰۰ مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ 
از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث 

کنند.
به گزارش همشهری، به حکم قانون، درصورت 
عدم احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط 
کمبود برق، در اولویت طرح های مدیریت 
مصرف برق وزارت نیرو قرار می گیرد و وزارت 
نیرو مکلف است از تأمین برق این 
صنایع، پشتیبانی و برق تولیدی 

مازاد آنها را منتقل کند.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قتل مادر به خاطر برگرداندن نامزد

مرد استرالیایی وقتی به خاطر ورشکستگی، نامزد معروفش را 
از دست داد تصمیم گرفت دست به جنایتی هولناک بزند تا 
نامزدش برگردد. به گزارش همشهری، به نقل از میرر، 5سال 
پیش پلیس شهر پرث استرالیا در جریان مرگ مرموز یک زن 
58ساله به نام کالین قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص 
شد که این زن زمانی که در خانه اش در حمام بوده جان باخته 
است. هر چند پلیس اعتقاد داشت که او به قتل رسیده است، 
اما مدرکی برای اثبات این فرضیه نبود، تا اینکه 3روز پس از 
مرگ این زن، یکی از پسرانش به نام آندره ربلو سعی کرد از 
بیمه عمر 1/5میلیون دلاری مادرش استفاده کند. آندره، 
یک معامله گر ارز دیجیتال و نامزدش گریسی پیسکوپو، 
اینفلوئنسر و مدل معروف استرالیا بود که بیش از یک میلیون 
دنبال کننده در اینستاگرام داشت و زندگی مجلل خود را به 
نمایش می گذاشت. با این حال آندره مدت ها بود ورشکسته 
شده بود و 100هزار دلار بدهی داشت. همین جزئیات باعث 
شد که پلیس به پسر جوان مشکوک شود. در این شرایط بود 
که دادستان اجازه تحقیقات در این پرونده را صادر کرد و 
تیمی از مأموران وارد عمل شدند و با بررسی های تخصصی 
مدارکی به دست آوردند که نشان می داد آندره مادرش را خفه 
و جسد او را زیر دوش حمام رها کرده که وانمود کند وی دچار 
حمله قلبی شده است. مأموران همچنین متوجه شدند که 
نامزد آندره وقتی متوجه ورشکستگی او شده وی را ترک کرده 
 و به همین دلیل آندره مادرش را به قتل رساند تا با گرفتن 
بیمه عمر او بتواند نامزدش را برگرداند. بدین ترتیب آندره به 
جرم قتل مادرش دستگیر شد و در نهایت به ارتکاب جنایت 
و کلاهبرداری از شرکت بیمه اعتراف کرد. وی در دادگاه به 

۲5 سال زندان محکوم شد.

جنایت در پخش زنده 
تنها چند روز پس از 
قتل اینفلوئنسر معروف 
مکزیکی در جریان 
پخش زنده شبکه 
اجتماعی تیک تاک، 
این بار یک اینفلوئنسر 
معروف کلمبیایی مقابل 

دوربین به قتل رسید.
به گزارش همشهری، به 
نقل از  سی ان ان، پنجشنبه گذشته پلیس کلمبیا در جریان 
قتل اینفلوئنسر معروف ۲۲ساله، به نام ماریا خوزه در خانه اش 
در کوکوتا قرار گرفت. او در دانشگاه کوکوتا در نزدیکی مرز 
ونزوئلا تحصیل می کرد. تحقیقات پلیس  نشان می داد که او 
درحالی که در خانه اش در حال پخش زنده در فضای مجازی 
بود، به ضرب گلوله  به قتل رسیده است. مأموران با بررسی 
دوربین های مدار بسته تصویر قاتل را هنگام فرار به دست 
آوردند و به گفته پلیس، این فرد نامزد سابق ماریاست. 
ماریا یک روز پیش از این حادثه از نامزدش به جرم خشونت 
و مزاحمت شکایت کرده و همین باعث شده بود که او دست 
به این جنایت بزند. رئیس پلیس کلانشهر کوکوتا اعلام کرد: ما  
درحال بررسی این پرونده هستیم و پلیس تحقیقات لازم را برای 

شناسایی محل اختفای قاتل و دستگیری او آغاز کرده است.

طناب دار بر گردن مرد متجاوز
یکی از اتباع بیگانه که به اتهام تجاوز به زنی جوان به اعدام 
محکوم شده بود، در زندان مرکزی اراک به دار مجازات آویخته 
شد. به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده مدتی قبل با 
شکایت زن جوانی در دادگستری استان مرکزی آغاز شد. آنطور 
که شاکی می گفت، مردی که از اتباع بیگانه بود او را ربوده و مورد 
آزار و اذیت قرار داده بود. به دنبال ثبت این شکایت، تحقیقات 
آغاز و متهم در کوتاه ترین زمان ممکن دستگیر شد. شواهد و 
مدارک به دست آمده از صحت ادعای شاکی حکایت می کرد. 
در این شرایط، متهم در دادگاه کیفری یک استان مرکزی 
محاکمه و با رأی قضات دادگاه به اتهام تجاوز به عنف به اعدام 

محکوم شد. روز گذشته حجت الاسلام سعید 
جزائی، رئیس کل دادگستری استان مرکزی از 
اجرای حکم اعدام این متجاوز خبر داد. او گفت:  

مراحل تعقیب و رسیدگی پرونده با تأیید 
حکم اعدام آن متجاوز از سوی یکی از 
شعبه های دیوان عالی کشور، قطعیت 
یافت. پرونده مراحل و تشریفات قانونی 
لازم را طی کرد و در نهایت، محکوم علیه 
در محل زندان به دار مجازات آویخته و  

اعدام شد. حجت الاسلام جزائی تصریح 
کرد: حفظ و تامین امنیت پایدار 
جامعه، خط قرمز دستگاه قضایی 
استان مرکزی است و چنانچه از 
سوی مرتکبان در معرض آسیب 
قرار بگیرد با برخورد سریع، قاطع و 

عبرت آموز همراه خواهد بود.

خبر خوب

داخلی

جدال   زن ورزشکار با راننده آدم ربا 
زن ورزشکار وقتی متوجه نیت شوم مرد مسافرکش شد، به جدال 
با او پرداخت و خودش را به بیرون از خودرو پرتاب کرد تا نقشه 
شوم مرد آدم ربا  ناتمام بماند. به گزارش همشهری، چند روز قبل 
زنی جوان از باشگاهی در غرب تهران خارج شد تا به خانه اش برود. 
او منتظر یک خودروی مسافرکش بود که خودروی پژویی مقابل 
پای او ترمز کرد. زن جوان به گمان اینکه راننده پژو، مسافرکش 
است سوار ماشین او شد. در بین راه اما راننده پژو تغییر مسیر داد و 
او وقتی متوجه شد که راننده نیت شومی در سر دارد از او خواست 
 توقف کند. راننده اما پایش را روی پدال گاز گذاشت و زن جوان 
را تهدید کرد که اگر حرفی بزند جانش را می گیرد. با وجود این 
زن جوان که ورزشکار بود به جدال با راننده پرداخت و با لگد به 
سر و صورت او کوبید. در این شرایط هم راننده حاضر به توقف 
نبود و زن جوان نیز با لگد به در کوبید که قفل ها باز و او موفق شد 

خودش را به بیرون از خودرو پرتاب کند.

نجات از مرگ
خودروهای عبوری با دیدن زن جوان که به بیرون از خودروی 
در حال حرکت، پرتاب شد، به کمک او شتافتند. راننده پژو اما 
از ترسش پا به فرار گذاشت و رانندگان خودروهای عبوری با 
اورژانس و پلیس تماس گرفتند. زن جوان که از ناحیه دست وپا 
دچار شکستگی شده بود  برای درمان به بیمارستان انتقال 
یافت.  از سوی دیگر مأموران بالای سر او در بیمارستان حاضر 
شدند و شکایت زن جوان را ثبت کردند. در این شرایط پرونده ای 
در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد  تا با توجه به سرنخ های 

موجود، تبهکار فراری دستگیر شود.

 پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده اش برگشت

به دنبال گم شدن 
پسربچه 10ساله ای در 
شهرستان بهارستان، 
جست  وجوهای پلیس 
پس از چند ساعت نتیجه 
داد و پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده اش 
برگشت. به گزارش 
همشهری، مأموران 
پلیس شهرستان بهارستان در غرب استان تهران روز یکشنبه 
۲8اردیبهشت ماه متوجه انتشار خبری در فضای مجازی شدند 
که از گم شدن پسربچه ای 10ساله حکایت داشت. تصاویر این 
پسربچه به نام محمدرضا در شبکه های اجتماعی منتشر و از 
مردم خواسته شده بود که با پیدا کردن او به نگرانی خانواده اش 
پایان دهند. ماموران با مشاهده این خبر و پیگیری از خانواده 
پسربچه متوجه شدند که وی صبح همان روز، زمانی که برای 
بازی از خانه خارج شده، ناپدید شده بود و خانواده اش همه جا را 
به دنبال وی گشته اما اثری از او پیدا نکرده بودند. در این شرایط 
تحقیقات پلیس  برای یافتن ردی از پسربچه گمشده آغاز شد 
و مأموران با بررسی  دوربین های مداربسته و انجام تحقیقات 
تخصصی با این احتمال روبه رو شدند که پسربچه گمشده از شهر 
خارج شده است. سرهنگ مجید عسگری نیا، فرمانده انتظامی 
بهارستان گفت: با توجه به احتمال خروج کودک از شهرستان، 
موضوع به دیگر مناطق نیز اطلاع رسانی شد و جست وجوها 
ادامه یافت تا اینکه درنهایت، ساعت یک بامداد، کودک در فلکه 
دوم گلستان پیدا و همان شب به خانواده اش تحویل داده شد و 

نگرانی آنها پایان یافت.

متهم نه تنها سابقه ای ندارد و مجرم حرفه ای نیست، 
بلکه خطاط و هنرمند   است. او فوق لیسانس دارد و 
انگیزه عجیبی را برای سرقت هولناکی که مرتکب شده 

بیان می کند. گفت وگو با او را می خوانید.

پرونده ات نشان می دهد که خودت هم هنرمندی؟
درست  است، من استاد خطاطی و نقاشی هستم و 

مشکل مالی ندارم.
پس انگیزه ات از سرقت هولناکی که مرتکب شدی، 

چه بود؟
تصمیم گرفتم نقش رابین هود را بازی کنم!

مواد مصرف می کنی؟
نه اصلا. فقط گاهی سیگار می کشم.

چرا می خواستی نقش رابین هود را بازی کنی؟

مدتی قبل به صورت اتفاقی با بیتا در اینستاگرام آشنا 
شدم. 

بیتا وضع مالی خوبی داشت و من می دیدم که او چطور 
پول خرج خودش می کند. با خودم می گفتم من در 
محلی زندگی می کنم که هزینه تامین زندگی برای 
خیلی ها سخت است و آن وقت بیتا به راحتی پول خرج 
می کرد.از سوی دیگر خواهرزاده ام به من گفت که یکی 
از دوستانش مشکل مالی دارد، همسرش در زندان است 
و صاحبخانه او را جواب کرده. این را که شنیدم تصمیم 
گرفتم از بیتا سرقت کنم و به زنان بی سرپرستی که 

چنین سرنوشتی داشتند، کمک کنم.
ممکن بود، دختر جوان جانش را از دست بدهد و اتهام 

قتل به گردنت بیفتد؟
پس خوش شانس بودم که او زنده ماند!

از جزئیات نقشه ای که کشیدی بگو؟
به بیتا گفتم دوستم می خواهد ملکش را بفروشد. او 
گفته بود که دلار و طلا در صندوق امانات بانک دارد. به 
او گفتم دلار و طلاها را برداریم و ملک معامله کنیم. بیتا 
هم قبول کرد و با هم راهی اطراف تهران شدیم.   بین راه 
به او قهوه مسموم دادم که پس از نوشیدن آن، از هوش 
رفت. سپس او را در اطراف جاده انداختم و همه دلارها و 

طلاهایش را به سرقت بردم.
 چند نفر را با این شگرد فریب دادی و اموالشان را به 

سرقت بردی؟
در جست و جوی طعمه های جدید بودم اما دستگیر 
شدم. به نظرم کار بدی نبود، من   از دارا می گرفتم و 
به زنانی کمک می کردم که خرج نان شب شان را هم 

نداشتند.

انگیزه عجیبگفت و گو

زن جوان که ۲سال پیش در یک نزاع در عنبران اردبیل زن همسایه  
را به قتل رسانده بود با تلاش واحد صلح و سازش و خیرین و گرفتن 
رضایت اولیای دم از قصاص نجات یافت. این بخشش در مراسمی با 
حضور حجت الاسلام   هادی صادقی، معاون قوه قضاییه و رئیس 
مرکز حل اختلاف کشور در اردبیل وحجت الاسلام علوی، رئیس 
حل اختلاف استان اردبیل صورت گرفت. به گزارش همشهری، 
۲سال پیش ۲زن که در همسایگی یکدیگر زندگی می کردند، در یک 
نزاع یکی از آنها در اوج عصبانیت همسایه اش را به قتل رساند. مدتی 
بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه کیفری اردبیل آغاز شد. اولیای 

دم برای متهم درخواست قصاص کردند. قاتل نیز در جلسه محاکمه 
بار دیگر جزئیات حادثه را شرح داد و درخواست بخشش کرد. او 
می گفت که پشیمان است و قصد جنایت نداشته و ناخواسته زن 
همسایه را به قتل رسانده است. با این حال با توجه به درخواست 
اولیای دم، قضات دادگاه او را به قصاص محکوم کردند. هرچند متهم 
به قتل به رأی دادگاه اعتراض کرد، اما این رأی در دیوان عالی کشور 
تأیید و شمارش معکوس برای اجرای حکم قصاص آغاز شد. با وجود 
قطعی شدن حکم قصاص، در این دو سالی که قاتل در زندان به سر 
می برد واحد صلح و سازش دادسرا، کارکنان زندان مرکزی اردبیل، 

امام جمعه اهل  تسنن عنبران و بزرگان معتمد این خطه صورت 
گرفت. بارها برای گرفتن رضایت از اولیای دم اقدام کرده بودند، 
اما تلاش هیچ یک راه به جایی نبرد. اما تلاش واحد صلح و سازش 
برای گرفتن رضایت اولیای دم ادامه داشت. در نهایت اولیای دم در 
مراسمی با حضور حجت الاسلام   هادی صادقی، معاون قوه قضاییه 
و رئیس مرکز حل اختلاف کشور در اردبیل و حجت الاسلام علوی، 
رئیس حل اختلاف استان اردبیل اولیای دم از قصاص قاتل مادرشان 
گذشتند. بدین ترتیب، زن جوان بعد از ۲سالی که در زندان سپری 

کرده بود، از قصاص رهایی یافت.

قاتل همسایه بخشیده شد

 نقشه وارثان قلابی برای
 تصاحب ملک 5هزار میلیارد تومانی 

سارق عجیب، نقش رابین هود را بازی کرد و پس از سرقت میلیاردی 
ازدختری هنرمند، همه اموالی را که به سرقت برده بود، به زنان 

بی سرپرست هدیه داد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مرد چوپانی در حال چرای 
گوسفندانش بود که چشمش به دختری جوان افتاد که بی هوش 
کنار جاده افتاده بود. او تصور می کرد که دختر جوان به قتل رسیده 
اما وقتی به او نزدیک شد، فهمید که زنده است و نفس می کشد. مرد 
چوپان بلافاصله با پلیس و اورژانس تماس گرفت و دختر جوان برای 

درمان به بیمارستان انتقال یافت.

نجات معجزه آسا

یک هفته گذشت و دختر جوان که در همه این مدت در کما بود، 
به هوش آمد. او وقتی به زندگی برگشت، گفت در دام دوست 

اینستاگرامی خود گرفتار شده و تا یک قدمی مرگ رفته است.
وقتی مأموران پلیس در بیمارستان حاضر شدند، دختر جوان توضیح 
داد: من نقاش و طراح چهره هستم. چندین بار نمایشگاه و گالری 
نقاشی راه انداختم و عکس هایش را در صفحه اینستاگرام خود 
قرار می دادم. همین موجب شد تا با یکی از فالوئرهایم به نام بهنام 

آشنا شوم. او هم پسری هنرمند بود که در زمینه خطاطی و نقاشی 
استعداد خاصی داشت. این وجه اشتراک من و بهنام بود که موجب 
شد به یکدیگر علاقه مند شویم اما خبر نداشتم که حادثه هولناکی 

در انتظارم است.

دام دوست اینستاگرامی

دختر نقاش ادامه داد: رابطه من و بهنام که صمیمی تر شد، به او گفتم 
می خواهم در خارج از تهران  برای  سرمایه گذاری ملک بخرم. روز 
حادثه همراه او به بانکی در تهران رفتم و از صندوق امانات بانک، همه 
طلا و جواهراتم به همراه ۲۲هزار دلاری  راکه داشتم  برداشتم. سپس 
سوار ماشین بهنام شدم و به سمت یکی از مناطق اطراف تهران که 

ملک موردنظر در آنجا بود راه افتادیم.
وی گفت: بهنام   بین راه ۲ قهوه خرید که پس از خوردن قهوه از هوش 
رفتم. وقتی به هوش آمدم روی تخت بیمارستان بودم و تازه فهمیدم 
که چه بلایی بر سرم آمده است. بهنام همه طلا و دلارهایم را به 

سرقت برده و مرا تا پرتگاه مرگ پیش برده بود.

طلافروش زیرک 

با این شکایت،  پرونده ای در دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد و 
تیمی از مأموران تحقیقات خود را برای دستگیری مرد شیاد آغاز 
کردند. او اما هیچ ردی از خودش به جا نگذاشته بود تا اینکه چند روز 

قبل یک طلا فروش با پلیس تماس گرفت و گفت: زنی برای فروش 
مقدار زیادی طلا به مغازه اش آمده و رفتار بسیار مشکوکی دارد و وی 
احتمال می دهد که او سارق است؛ چرا که نه ظاهر مرتبی دارد و نه 
فاکتور خرید طلاها را. در این شرایط مأموران به طلافروشی رفتند و 
زن جوان را دستگیر کردند. زن جوان بعد از دستگیری مدعی شد 
که طلاها را جوانی به نام بهنام در اختیارش قرار داده و قصدش 
کمک به او بوده است. وی گفت: شوهرم مدتی قبل به جرم حمل و 
نگهداری مواد دستگیر و به ۲0سال حبس محکوم شد. از سوی دیگر 
صاحبخانه جوابم کرد و من با یک کودک نمی دانستم باید چه کار 
کنم. چون شرایط مالی خوبی نداشتم از دوستم کمک خواستم که او 

گفت دایی اش به نام بهنام خیر است و به زنان بی سرپرست 
کمک می کند. بهنام بود که طلاها را به من داد که آنها 

را بفروشم و خرج زندگی ام کنم.

دستگیری مجرم تحت تعقیب

بهنام کسی جز مجرم تحت تعقیب نبود که دختر 
نقاش و هنرمند را فریب داده و اموالش را به سرقت 

برده بود. در این شرایط بهنام دستگیر شد و 
در بازجویی ها به سرقت و بی هوش کردن 
طعمه اش اقرار کرد. او برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفت.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

حادثه مرگبار در بزرگراه چمران
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ از پرت شدن راننده تیبا به بیرون در بزرگراه چمران خبر داد و 
گفت: متأسفانه این راننده جان خود را از دست داد. به گفته سرهنگ رابعه جوانبخت، این حادثه ساعت 2:42  
بامداد دوشنبه در مسیر شمال به جنوب بزرگراه چمران رخ داد و علت آن عدم توانایی در کنترل وسیله نقلیه بود.

مرگ در استخر کشاورزی
راننده تراکتور بر اثر سقوط در استخر کشاورزی، جان خود را از دست داد. این حادثه ظهر دوشنبه در 
شهرقاضی از توابع شهرستان سملقان واقع در استان خراسان شمالی رخ داد و در جریان آن مردی 32ساله بر 
اثر سقوط به استخر کشاورزی غرق شد. این چهارمین حادثه غر ق شدگی در این استان از ابتدای امسال است.

رویداد
حادثه

بسته خبری خارجی

اسرار یک باند مخوف که با استفاده از 
مدارک جعلی خانه ای چندهزارمتری به 
ارزش 5هزار میلیارد تومان را تصاحب 
کرده بودند، فاش شد. به گزارش همشهری، 
مدتی قبل پرونده ای دراختیار اداره مبارزه 
با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی تهران 
قرار گرفت که از  انتقال مشکوک سند 
یک ملک بیش از 5هزارمتری به ارزش 
5میلیارد تومان حکایت داشت.  تحقیقات 
نشان می داد که ملک مورد نظر در سال 
13۷۲ طی سندی رسمی، از مالک اولیه 
به اشخاصی دیگر انتقال یافته بود. ۲ سال 
پس از آن نیز با توافقی که میان مالکان 
و شهرداری منطقه صورت گرفته بود، 
وکالت ملک به شهرداری منتقل شده بود. 
کارآگاهان اما متوجه شدند که گروهی از 
متهمان با طراحی یک سناریوی پیچیده 
و ساخت قرارداد داوری جعلی با تاریخ 
پیش از انتقال رسمی سند، اقدام به طرح 
دعوای حقوقی کرده و در ادامه با دریافت 
رأی دادگاه، مالکیت 5.5 دانگ از این ملک 
را به نام خود منتقل کرده اند. سردار علی 
ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران گفت: متهمان به تصاحب 5.5 دانگ 
از این ملک باارزش راضی نشده بلکه نقشه 
کشیده بودند که نیم دانگ باقیمانده را نیز 
تصاحب کنند. در این شرایط آنها با جعل 
گواهی انحصار وراثت، فردی را به عنوان تنها 
وارث مالک اولیه معرفی کردند و نیم دانگ 
باقیمانده ملک نیز به این روش دراختیار 
متهمان قرار گرفت. وی افزود: در جریان 

تحقیقات تخصصی، متهمی که به عنوان 
تنها وارث مالک اولیه معرفی شده بود، در 
حوالی خیابان وحدت اسلامی دستگیر شد 
و به نقش خود در ماجرا اعتراف کرد و  گفت 
که گواهی انحصار وراثت جعلی با همکاری 
فردی دیگر تهیه شده است که این فرد نیز 
بازداشت شد. سردار گودرزی گفت: متهم 
دیگر  نیز ضمن تأیید جعل مدارک، به 
مشارکت در این اقدام مجرمانه اعتراف کرد 
و  با دستور مقام قضایی، هر دو متهم روانه 

بازداشتگاه شدند. 
به گفته رئیس پلیس آگاهی تهران، 
بررسی های تکمیلی با هدف شناسایی سایر 
افراد مرتبط با این شبکه جعل و جلوگیری 
از هرگونه تبانی یا فرار احتمالی ممتهمان 

ادامه دارد. 

متهم مدعی است که پول های سرقتی را به نیازمندان هدیه داده     است 

رابین هود   گیر افتادرابین هود   گیر افتاد
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اختصاص اعتبار برای تکمیل بزرگراه کربلا 

طهماسب نجفی، معاون عمرانی استاندار کرمانشاه:  در سفر اخیر رئیس جمهور به استان ۱۵۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای تکمیل بزرگراه کربلا اختصاص داده شد. تکمیل بزرگراه کربلا یکی از اولویت های 

بسیار مهم استان است.

تبدیل تهدید زباله به فرصت با انعقاد ۱۸ قرارداد توسط وزارت کشور
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس:تهدید زباله با انعقاد ۱۸ قرارداد توسط وزارت 
کشور به فرصت تبدیل شده است. اقدام ۱۸ استان در بستن قرارداد RDF به عنوان راهکار برای مدیریت 

زباله، انباشت و دفن آن یک اقدام مهم است.  

میراث

گردشگری

پختسمنوبهسبکمهابادیها
بعد از ثبت مهارت سمنوپزان در چند شهر کشور، نوبت به 
ثبت مهارت پخت سمنوی هفت ریشه مهاباد در فهرست 

میراث فرهنگی ناملموس کشور رسید.
بخش مهاباد در شهرستان اصفهان قرار دارد و مهارت 
پخت سمنوی هفت ریشه در شهر مهاباد به عنوان نهمین 
اثر ناملموس شهرستان اردستان و ششمین اثر مهاباد در 

فهرست میراث فرهنگی ناملموس کشور قرار گرفته است.

شیوهپخت

رسم پخت سمنوی هفت  ریشه در مهاباد یک آیین قدیمی 
است که هر سال با آغاز فصل سرما رونق می گیرد. اهالی 
مهاباد گندم را به همراه 6 نوع حبوبات دیگر مانند نخود، لوبیا 
)قرمز، چیتی، سفید(، عدس وماش خیس می کنند و داخل 
گونی مخصوص می ریزند. میزان گندم بیشتر و مقدار حبوبات 
باید حساب شده باشد تا آرد به دست آمده تلخ نشود. آب گندم 
و حبوبات خیس شده هم چندبار باید عوض شود تا هم   
جوانه زنی بیشتری به دست بیاید و هم جوانه ها طراوت 
بیشتری داشته باشد. بعد از این کار، روی گونی را با یخ و برف 
می پوشانند تا مرغوبیت جوانه ها بیشتر شود. درست زمانی که 
همه حبوبات جوانه  زد، آنها را مقابل آفتاب پهن می کنند تا 
خشک شود. بعد از آن جوانه های خشک شده را به همراه 
مقداری برنج به نشانه برکت، آسیاب می کنند تا آرد سمنوی 
هفت ریشه حاصل شود. آرد به دست آمده را در دیگ مسی 
ریخته با روغن محلی سرخ کرده، مقداری زردچوبه و نبات و 
به میزان لازم آب به آن اضافه می کنند تا با شعله ملایم سمنو 
سفت شود و جا بیفتد. پودر دارچین، هل و گلاب از 
افزودنی های دیگری است که برای معطر شدن بیشتر سمنوی 
هفت ریشه به آن اضافه می شود. سمنوی هفت ریشه مهاباد 

به عنوان یک میان وعده سالم و خوشمزه شناخته می شود.

گردشگریپایداردر»پالنگان«
به تازگی در نشست اجلاس بریکس در برزیل روستای پالنگان 
به عنوان نمونه  ای موفق از توسعه گردشگری پایدار با حفظ هویت 
و فرهنگ بومی معرفی شد. این روستای تاریخی و پلکانی در 

کردستان قرار گرفته و جاذبه های فراوانی برای گردشگران دارد.

جذابیتهایپالنگان

دهیار پالنگان به همشهری می گوید: »یکی از جذابیت های پالنگان 
این است که یک رودخانه پرآب و سرد آن را به 2 قسمت تقسیم 
می کند. بالادست روستا دارای چشمه های آبی است که آب 
آشامیدنی اهالی روستا از آنجا سرچشمه می گیرد. این چشمه ها آب 
آشامیدنی اهالی را تامین می کنند و پس از آن، آب چشمه ها به 
داخل یک سازه بتنی سرازیر می شود و به پایین دست روستا 
می رود.« نعمان بشیر با اشاره به پرورش ماهی قزل آلای خال قرمز 
در پایین دست روستا می افزاید: »بافت پلکانی و طبقاتی همراه با 
معماری سنگی مربوط به 8هزار سال پیش یکی دیگر از جاذبه های 

گردشگری روستای پالنگان است.  « 

الگویگردشگریپایدار

روستای پالنگان چگونه به الگوی گردشگری پایدار تبدیل شده 
است؟ دهیار پالنگان با بیان اینکه این روستا گرم ترین روستای 
کردستان است، می گوید: »اهالی این روستا که اغلب دامدار 
هستند ییلاق نشین بوده اند و فقط پاییز به روستا بازمی گشتند. 
اما بعد از اینکه پای گردشگران به پالنگان باز شد، سال 
1375مهندسی به روستا آمد و تشخیص داد که این منطقه 
مناسب پرورش ماهی قزل آلاست. دو، سه سال بعد پرورش 
ماهی یکی از مشاغل اصلی اهالی شد.« به گفته نعمان بشیر، 
54مزرعه 10تنی در روستا ایجاد شده که مساحت هر استخر 
حدود 50مترمربع است. او توضیح می دهد: »با رونق گرفتن 
پرورش ماهی قزل آلا، پالنگان کم کم به مقصد گردشگری تبدیل 
شد به ویژه اینکه ماهی قزل آلا را در همین جا کباب می کردند و 

بعد از مدت کوتاهی ماهی کبابی پالنگان مشهور شد.«
خانه های پالنگان دوطبقه بود و یک طبقه آن برای نگهداری دام 
استفاده می شد، ولی بعد از اینکه به مقصد گردشگری تبدیل 
شد، اهالی روستا به بازسازی و نوسازی خانه های خود پرداختند 
تا به مسافران اجاره دهند. اکنون در هر فصلی گردشگران به 
پالنگان سفر می کنند و اقامتگاه های مختلفی در اینجا ساخته 
شده و درواقع با مشارکت جامعه محلی، اهالی روستا هر چهار 
فصل فعالیت می کنند و به همین دلیل است که روستا به الگوی 

گردشگری پایدار تبدیل شده است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

سازشیرمحمد
شادیواندوهبلوچستان

  میراث ناملموس و میراث زنده

در دنیایی که سرعت و فناوری، بسیاری از سنت ها را به 
حاشیه رانده، برخی با دست و نفس و جان خود، چراغ 
فرهنگ، هنر و هویت ایران را روشن نگه داشته اند. 
»شیرمحمد اسپندار« استاد برجسته دونلی  نوازی از خطه 
بلوچستان، یکی از آن چهره های ماندگار و میراث زنده ایران 
است؛ انسانی که هنر بومی را زنده نگه داشته و خود نیز به 

نمادی زنده از میراث فرهنگی ایران بدل شده است. 
او در طول دهه ها، موسیقی بومی را در دل مردم، کوچه ها و 
آیین های محلی زنده نگه داشته و صدای ساز او صدای مردم 

سیستان و بلوچستان است.
شیرمحمد در سال 1306 هجری خورشیدی در بمپور 
بلوچستان متولد و از نوجوانی مجذوب صدای جادویی دونلی 
شد. ساز دونلی متشکل از دو لوله هم  صداست که نواختن 
آن نیاز به مهارتی خیره کننده در هماهنگی دو دست و 
نفس گیری پیوسته دارد.آنچه صدای ساز شیرمحمد را از دیگر 
هنرمندان متمایز می کند، مهارت و تداوم اصالت در موسیقی 
اوست. صدای ساز شیرمحمد روایتگر تاریخ و زندگی مردم 
بلوچستان است، صدای بادهای گرم جنوب و شادی و اندوه 

مردمی که هنر زبان مشترک آنهاست.
 

فرزند شیرمحمد در گفت وگو با همشهری از پدرش چنین 
روایت می کند: »استاد اسپندار، بی آنکه پا در کلاس یا 
آموزشگاهی بگذارد، نغمه های زندگی را از دل طبیعت و 
همنشینی با نوازندگان محلی آموخت. او با گوش دل شنید 
و موسیقی را زندگی کرد. حالا، این گنجینه زنده موسیقی 
نواحی ایران، در آستانه صدسالگی، با مشکلات ناشی از 
کهولت سن دست وپنجه نرم می کند و تحت مراقبت دارویی 

است و خانواده با عشق از او نگهداری می کنند.«
الله  بخش اسپندار با گلایه از کم توجهی  به فرهنگ و هنر و 
میراث داران زنده آن می گوید: »سنگ قبر به کسی جواب 
نمی دهد! تا وقتی زنده هستیم قدر یکدیگر را نمی دانیم و 
ارزش بزرگان فرهنگ و هنر را آنطور که باید پاس نمی داریم. 
احترام و قدردانی، باید در زمان زندگی افراد باشد، وقتی که 
می توانند آن را حس کنند. بزرگان فرهنگ و هنر باید در 

زمان حیات مورد توجه قرار بگیرند نه پس از آن.«

الله بخش با نگرانی از تعداد اندک دونلی نوازان در ایران 
و سیستان و بلوچستان، سخن می گوید: »دونلی نوازی 
در آستانه فراموشی است؛ با این حال به آینده آن 
امیدوار هستیم، زیرا بخشی از این میراث ارزشمند 
فرهنگی هنوز توسط نسل جدید و علاقه مندان محلی 
 و برخی اعضای خانواده استاد شیرمحمد زنده نگه 

داشته شده است.
در گذشته علاقه مندانی از شهرهایی چون تهران، شیراز 
و اصفهان نیز نواختن این ساز اصیل را با شور و اشتیاق 
فراگرفته  اند. نوه استاد هم در حال آموختن دونلی است، اما 
در حال حاضر به گمانم 3دونلی نواز در بلوچستان این ساز را 
به صورت حرفه ای می نوازند؛ نوازنده ای از اهالی بلوچستان، 
فرزند زنده یاد موسی بلوچی نوازنده و هنرمند استان و 

همچنین خواهر زاده من.«
30 اردیبهشت، روز بزرگداشت میراث ناملموس و میراث 
زنده، فرصتی است تا از چهره هایی تجلیل شود که خود 
به تنهایی نماد یک فرهنگ  هستند؛ انسان هایی که دانش، 
مهارت و روح یک سنت کهن را در جان دارند و آن را از خطر 
فراموشی نجات داده اند. بیژن کامکار نوازنده رباب، شیرمحمد 
اسپندار نوازنده دونلی، محمود فرشچیان، مجید مهرگان 
و مهین افشان پور استادان هنر نگارگری و عاشیق مسلم 
عسگری ازجمله میراث داران زنده فرهنگ و هنر ایران در 

فهرست گنجینه های زنده بشری هستند.

  هفته  میراث فرهنگیمکث

 فیلم  دونلی نوازی شیرمحمد اسپندار
را  با اسکن این کد ببینید.

مجیدجباری،روزنامه نگارراحلهعبدالحسینی،روزنامه نگار

تهران در دسترس مسافران
پایتخت، ایجاد مسیرهای گردشگری کودک و سالمند را کلید زده است؛ مسیرهایی که برای نخستین بار طراحی می شوند

مفهوم»گردشگریبرایهمه«
دسترس« در »گردشگری یا
)Accessible Tourism(نخستینباردر
سال۲۰۰۹مطرحشد؛مفهومیکهتأکید
میکندهمهانسانهابایدبتوانندبدون
توجهبهسن،نژاد،معلولیتجسمیوذهنی

و...درمیانکشورهاسفروجهانراکشف
کنند.مفهومدسترسپذیربودننیزذیل
همینمفهومیادرراستایآنمطرحمیشود
تابهگردشگریپایدارنزدیکشویم.در
نگاهمصداقی،ایننوعگردشگریبهمعنای
مناسبسازیساختاریفضاهاواماکنو
فرهنگسازیشاملآشناییافرادوکارکنان
سایتهایگردشگریومجموعههایمرتبط
میراثفرهنگیبامناسبسازیاستو
تحققاینمفهومکمکمیکندهمهافراد

بانیازهایویژهازجملهسالمندان،کودکان،
افراددارایمعلولیتو...کهمیخواهنداز
چنینفضاهاییاستفادهکنند،بهراحتی
اینامکانراداشتهباشند.باتوجهبههمین
اهمیتاستکهپایتختبراینخستینبار
درکشور،سراغایجادمسیرگردشگری
کودکرفت؛مسیریکهدرنوروز14۰4
بهصورتپایلوتباعنوان»ازفرشتا
لاله«بهمدت13روزبرپاشدوبااستقبال
بسیارخوبیهمراهبود؛بهطوریکهحالا

ستادگردشگریشهرداریتهراندرصدد
شناساییمسیرهایدیگریبرایگردشگری
کودکاناستوحتیبهفکرایجادمسیرهای
گردشگریبرایسالمندانهمافتادهاست.
براساسبرنامهریزیهایصورتگرفتهچند
مسیرویژهگردشگریکودکدرمناطق
مختلفطيسالجاریطراحیخواهدشد
وهمچنیندربرنامهریزیهاقراراست
مسیرهایگردشگریبرایسالمندانهم

طراحیشود.

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار

نوروز امسال برای نخستین بار اولین محور گردشگری ویژه کودکان با عنوان »از فرش 
تا لاله«)از موزه فرش تا پارک لاله( با هدف آشنایی کودکان تهرانی با میراث فرهنگی 
و طبیعی شهر اجرا شد و حالا رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران به همشهری 
می گوید: »پیش از این در کشور هیچ گاه مسیر گردشگری کودک ایجاد نشده بود و این 
طرح برای نخستین بار در پایتخت اجرا شد.« امیر قاسمی درباره اینکه ستاد گردشگری 
شهرداری چگونه به اجرای طرح مسیر گردشگری کودک رسیده است، عنوان می کند: 
»طراحی و اجرای مسیر گردشگری کودک براساس نیاز جامعه انجام شد. طبق مطالعاتی 
که صورت گرفت، متوجه شدیم تعداد کودکان در بوستان لاله زیاد است. در واقع با 
گروه های مردمی مشورت کردیم و به این جمع بندی رسیدیم که مسیر فرش تا لاله 
قابلیت روایت به زبان کودکان را دارد. پس از آن با تورلیدرهای تخصصی کودک مذاکراتی 
صورت گرفت و آنها مسیر مورد نظر را به زبان کودکان روایت کردند.« او تأکید می کند 
که مسیر فرش تا لاله جزو پرمخاطب ترین مسیرهای گردشگری نوروز1404 شده است.

اولینتجربهدرایران

با افتتاح نخستین مسیر گردشگری کودک، کودکان به همراه خانواده هایشان از موزه 
فرش ایران و موزه هنرهای معاصر تهران بازدید کردند و در بوستان لاله با برنامه های 
شعرخوانی، قصه گویی، بازی های گروهی و فعالیت های محیطی همراه شدند. امیر 
قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران توضیح می دهد: »مسیر گردشگری 
کودک باید مناسب کودکان باشد، چه از لحاظ المان های شهری و چه از این لحاظ که 
مادران بتوانند مثلا لباس کودک را عوض کنند. همچنین مسیر گردشگری کودک 
نیازمند سرویس بهداشتی مناسب است که خوشبختانه اقدامات خوبی در این زمینه 
صورت گرفته است.  در تعیین مسیرهای گردشگری به نیازهای کودکان توجه می شود؛ 
به گونه  ای که در این مسیرها حتما مراکز تفریحی ویژه کودکان، مراکز آموزشی ویژه آنها 

و... وجود داشته باشد و البته به نیازهای خاص آنان نیز توجه  شود.«
در تعریف سازمان یونیسف آمده است که »گردشگری کودک نوعی از گردشگری است 
که طی آن، نیازهای کودکان به توسعه و پیشرفت در سنین مختلف از لحاظ اجتماعی، 
فیزیکی و ذهنی با آموزش و سرگرمی طی سفر مدنظر قرار می گیرد.« در واقع گردشگری 

کودک در یادگیری اصول اجتماعی به خانواده ها کمک قابل توجهی می کند. 

ازموزهفرشتاموزههنرهایمعاصر

در حال حاضر یک مسیر گردشگری کودک در تهران وجود دارد و قرار است در آینده 
مسیرهای دیگری هم برای گردشگری کودکان ایجاد شود. رئیس ستاد گردشگری 
شهرداری تهران تأکید می کند: »با توجه به نیازهای موجود فعلا مسیر فرش تا لاله 
فعالیت خود را ادامه می دهد. در واقع به این نتیجه رسیده ایم که مسیر فرش تا لاله 
در اولویت قرار بگیرد.«  قاسمی درباره اینکه مسیرهای دیگر برای گردشگری تهران 
شناسایی شده یا نه، عنوان می کند: »درصدد شناسایی مسیرهایی هستیم که برای 
اجرای طرح مسیر گردشگری کودک مناسب باشد. قرار است با شناسایی این مسیرها 
در شهر تهران بتوانیم نقشه نهایی از مسیرهای گردشگری کودکان تهیه و ارائه کنیم.«
او با بیان اینکه یک شرکت مسئولیت طراحی مسیر گردشگری کودک را برعهده دارد، 
می گوید: »ظاهرا براساس تجربه های جهانی چنین مسیری در تهران ایجاد می شود.«  

قاسمی اظهار امیدواری می کند که در فصل تابستان مسیر دوم گردشگری کودک 
ایجاد شود. البته هنوز مسیرهای بعدی مشخص نشده اند و باید ابتدا نقشه گردشگری 
آنها طراحی شود. ابتدا قرار است نقشه گردشگری مترو تهیه شود و بعد از آن، در مورد 

موضوع کودک فعالیت خواهیم کرد.«

مسیردومتاتابستان

 ایجاد مسیر گردشگری کودک، شهرداری تهران را به افزایش گردشگری در پایتخت 
امیدوار کرده است. رئیس ستاد گردشگری شهرداری می گوید: »در حوزه گردشگری، 
کودکان نقش مهمی را ایفا می کنند. واقعیت این است که به واسطه کودکان، بزرگ ترها 
هم به نوعی آلوده گردشگری می شوند. اگر ما بتوانیم در سطح شهر تهران کودکان را 
در مسیر گردشگری قرار دهیم، قطعا به تعداد گردشگران بزرگسال هم اضافه می شود. 
کودکان این توانایی را دارند که پدر و مادر خود را به سمت حوزه گردشگری سوق 
دهند.« او تأکید می کند: »واقعیت این است که در ایام نوروز با کمترین تبلیغات، 
بیشترین استقبال را شاهد بودیم.«   این تور گردشگری با هدف آشنایی کودکان تهرانی 
با میراث فرهنگی و طبیعی شهر اجرا شد، اما اجرای  مسیرهای ویژه کودکان نیازمند 

تأمین ضرورت هایی همچون احداث اتاق مادر و کودک و... است. 

نقشکودکاندرجذبگردشگر

مسیر گردشگری 
سالمندان

 امیر قاسمی،
رئیس ستاد 

گردشگری شهرداری 
تهران درباره 

ویژگی های مسیر 
گردشگری کودک و 
سالمندان می گوید: 
»در حال حاضر یک 
مسیر گردشگری 
کودک به صورت 

پایلوت فعال 
شده و قرار است 
مسیر گردشگری 

سالمندان نیز 
طراحی و اجرا 

شود. برای ایجاد 
مسیر گردشگری 

سالمندان اتاق فکر 
 تشکیل شده است

 و فعالیت هایی
که باید انجام شوند، 

مورد بررسی قرار 
خواهند گرفت «

 در تعریف 
 سازمان یونیسف
  آمده است که

»گردشگری کودک 
نوعی از گردشگری 
است که طی آن، 

نیازهای کودکان به 
توسعه و پیشرفت 
در سنین مختلف 
از لحاظ اجتماعی، 
فیزیکی و ذهنی با 
آموزش و سرگرمی 

 طی سفر مدنظر
قرار می گیرد «
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تنها روستایی که برای معلولان مناسب سازی شد 

ایجادمسیرگردشگریکودکاتفاقتازهایاستکهشهرداریتهران
رقمزدهاستوالبتهایجادمسیرگردشگریسالمنداننیزدرآینده
دردستورکارمتولیاناست؛اتفاقیکهالبتهدرسایرشهرهایایران
هممیتواندرخدهد.نمونهایناتفاقراشایدبتوانروستایفهرج
دانست.چندوقتپیشبودکهروستای3هزارسالهفهرجدراستان
یزدکهسابقهسکونتدرآنرابهپیشازاسلامنسبتمیدهندبا
دسترسپذیرشدنبرایسالمندانومعلولانبهعنواننخستین
روستایدسترسپذیربرایهمهبهویژهافراددارایمعلولیتمعرفیشد.
هرچندروستابرایگردشگراندسترسپذیرشده،اماسالمندانروستا
همازاینموضوعبهرهمندشدهاند.نصبنیمکتهاوسکوهایپیرنشین
درطولمسیرازمسجدجامعفهرجتابازارسببشدهکهسالمندانروستا

همبهراحتیبتواننددراینمسیرقدمبزنند.

مکث
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تابستان گرم و طولانی 
۹ سریال وارد شبکه نمایش خانگی می شود

وس اندرسون: ترامپ می خواهد همه 
سود فیلم ها را برای خودش بردارد؟

وس اندرسون که چهارمین فیلم خود برای نمایش در 
جشنواره کن با عنوان »نقشه فینیقی» را در استودیوی 
بابلزبرگ در آلمان فیلمبرداری کرده، در نشستی خبری، 
درباره تعرفه های پیشنهادی رئیس جمهور دونالد ترامپ بر 

واردات فیلم و تلویزیون مورد سؤال قرار گرفت.
این برنده جایزه اسکار گفت: »تعرفه ها موضوع جالبی است. 
من تاکنون چیزی درباره تعرفه ۱۰۰ درصدی نشنیده بودم. 
به نظر می رسد معنایش این باشد که او )ترامپ( می گوید 
می خواهد تمام پول را بردارد، و بعد ما چه چیزی دریافت 
می کنیم؟ برای من پیچیده است. آیا این یعنی می توانند فیلم 

را در گمرک نگه دارند؟»
اندرسون با لحن طنزآمیز ادامه داد: »من می خواهم جزئیات 

را بدانم. پاسخ رسمی ام را بعدا خواهم داد.»
ترامپ پیشنهاد داده است که بر تولیدات آمریکایی ای که در 
خارج از کشور فیلمبرداری می شوند و از مشوق های مالیاتی 
بهره می برند، تعرفه ای ۱۲۰ درصدی اعمال شود. در کنار 
چند تیتر مربوط به جنبش » می تو» در جشنواره امسال کن، 
موضوع تعرفه ها به یکی از داغ ترین پرسش ها برای فیلم سازان 

تبدیل شده است.
 روز یکشنبه، ریچارد لینکلیتر، کارگردان فیلم »موج نو»،

 ۲ هفته پس از مطرح شدن پیشنهاد ترامپ، آن را »مهمل» 
خواند و گفت: »چنین چیزی اتفاق نخواهد افتاد. او )ترامپ( 
روزی 5۰ بار نظرش را عوض می کند. فیلم، صادرات شماره 
یک آمریکاست.» لینکلیتر فیلم »موج نو» را در پاریس 
فرانسه فیلمبرداری کرده، چراکه موضوع آن درباره ساخت 
فیلم » ازنفس افتاده» ژان لوک گدار است. او همچنین فیلم 
زندگی نامه ای »ماه آبی» درباره لورنز هارت را در ایرلند 

ساخته است.

»نقشه فینیقی» داستان یک صنعتگر اروپایی به شدت فاسد 
به نام زازا کوردا )با بازی بنیسیو دل تورو( را روایت می کند 
که تحت تعقیب چندین دولت قرار دارد و پیوسته از دست 
آدمکش ها فرار می کند. در این مسیر، دخترش لایسل )با 
بازی میا تریپلتون( که در حال آموزش برای راهبه شدن 
است و معلم خصوصی اش بیورن )با بازی مایکل سرا( او را 
همراهی می کنند.  این فیلم سینمایی که سومین همکاری 
اندرسون با کمپانی Focus Features به شمار می رود، در 
 تاریخ ۳۰ مه در نیویورک و لس آنجلس اکران می شود و از

 ۶ ژوئن به صورت گسترده تری به نمایش درمی آید. شخصیت 
دل تورو به طور آزاد از پدرزن اندرسون و همچنین برخی 
سرمایه داران اروپایی نظیر آریستوتل اوناسیس الهام گرفته 
شده است. چهارمین فیلم اندرسون در بخش مسابقه 
جشنواره کن، پس از نمایش در کاخ جشنواره در شب 
یکشنبه، با تشویق ایستاده ۷ دقیقه و نیمه حضار مواجه شد.

کوتاه تر  از گزارش

در این بازار فقط کمدی می فروشد
رامبد جوان، کارگردان فیلم »زودپز«: فیلم های کمدی باید ساخته شوند، چون بقیه فیلم ها نمی فروشند. 
آدم ها مترصد این می شوند که کاری کنند تا فیلمی بسازند که بفروشد و در این وضعیت بازار فقط کمدی 

می فروشد. پس باید چه کار کنند؟ فیلم کمدی بسازند./ سینماپرس 

فیلم اجتماعی به اندازه کمدی هزینه دارد
مسعود ردایی، تهیه کننده: فروش فیلم های کمدی بعضا فاصله ای 10برابری با فیلم های اجتماعی دارد و این 
در حالی است که فیلم های اجتماعی هم با همان هزینه آثار کمدی ساخته می شوند و کسانی که برای ساخت 

فیلم اجتماعی هزینه می کنند قطعا ملاک و معیار اصلی شان درآمدزایی نیست ./ ایلنا 

رویداد

خبر

جشنواره اکران آنلاین 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 تجلیل از خانواده شهید هاشمی
در جشنواره فیلم مقاومت 

مراسم اکران و تجلیل از خانواده شهید علی هاشمی با حضور محسن 
رضایی، دبیر شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در جشنواره 

فیلم مقاومت برگزار شد.
شب یکشنبه ۲۸اردیبهشت در هجدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت با حضور سردار سرلشکر محسن رضایی، فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دوره دفاع  مقدس، مراسم 
اکران فیلم »اسفند» با حضور عوامل این فیلم و همچنین خانواده 
شهید علی هاشمی برگزار شد. دبیر شورای  عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا ضمن تشکر از عوامل سینمای مقاومت 
که حماسه بزرگ دفاع مقدس و جبهه مقاومت را برای مردم و 
 مخاطبان تبیین می کنند، مقاومت را بن مایه اعتلای هویت ایرانی و

 اسلامی دانست.
 رضایی با تشریح دلیل نامگذاری دفاع در جنگ تحت عنوان 
»دفاع مقدس» تصریح کرد: خداوند در قرآن اذن به دفاع از زمین و 
کاشانه و محل زندگی را داده است و لذا این دفاع دفاع مقدس بود. 

وی ضمن تشکر از عوامل فیلم »اسفند» با یادآوری رشادت های 
شهید علی هاشمی در جنگ تحمیلی اظهار کرد: اعراب ایرانی 
خوزستان نخستین کسانی بودند که در برابر تجاوز صدام سنگر 
ساختند و مقاومت کردند و علی هاشمی نیز یکی از همین 
دلاورمردان بود.  رضایی با بیان شایستگی های رزمندگان 
دفاع مقدس افزود: کشف فرماندهان غیور جنگ به زحمت زیادی 
نیاز نداشت، چراکه آنها چنان دلاوری داشتند که شایستگی شان 
اظهر من الشمس بود. فرماندهان نوآور دفاع مقدس فرماندهانی 
بودند که به تعبیر حاج قاسم می گفتند »بیا» و خود پیشرو و 

پیش قدم در عملیات بودند. 

حامد جعفری دبیر جشنواره 
فیلم های کودکان و نوجوانان شد

با صدور حکمی از سوی رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
سینمایی، حامد جعفری به عنوان دبیر سی و هفتمین 
 جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان

منصوب شد. 
 حامد جعفری، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی 
تهیه کننده سینما و انیمیشن متولد سال ۱۳۶۴، 
 دانش آموخته مدیریت ارشد کسب وکار در صنایع فرهنگی و 

رشته اقتصاد است. 
جعفری فعالیت حرفه ای خود را از سال ۱۳۸۷ با 
تهیه کنندگی انیمیشن در سینما آغازکرد و از سال 
۱۳۹۱ تاکنون عضو صنف تهیه کنندگان سینمای ایران 
و خانه سینمابوده است. وی تهیه کنندگی پرفروش ترین 
و پرمخاطب ترین انیمیشن های تاریخ سینمای ایران 
 یعنی »شاهزاده روم» و »فیلشاه» و »بچه زرنگ» را

برعهده داشته است. 

 »در آغوش درخت« 
در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »در آغوش درخت» ساخته بابک خواجه پاشا 
راهی اکران آنلاین شد. فیلم »در آغوش درخت» به کارگردانی 
بابک خواجه پاشا و تهیه کنندگی سجاد نصرالهی نسب و 
محمدرضا مصباح پس از اکران در سینماهای سراسر کشور، 
از سه شنبه ۳۰اردیبهشت ساعت۲۰ در پلتفرم فیلم نت اکران 
آنلاین خود را آغاز می کند. این فیلم نامزد ۸سیمرغ و برنده 
سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه و دیپلم افتخار بهترین 
کارگردانی اول از چهل  و یکمین جشنواره فیلم فجر و برنده 
۶جایزه بین المللی شد و در تابستان۱۴۰۳ در سینماهای سراسر 

کشور به اکران درآمد. 
مارال بنی آدم، جواد قامتی، روح الله زمانی، اهورا لطفی و 
رایان لطفی گروه بازیگران این فیلم را تشکیل می دهند. »در 
آغوش درخت» محصول مشترک سازمان سینمایی سوره و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که با روایتی 
 شاعرانه آخرین تلاش های خانواده ای در آستانه فروپاشی را به

تصویر می کشد. 

تابستان با سینما کانون

اعضای مراکز فرهنگی هنری کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان سراسر کشور در برنامه ای با عنوان »تابستان با سینما 
کانون» ۱۰۶ عنوان از فیلم های کانون را به تماشا می نشینند. 
پویانمایی »در سایه سرو» برنده اسکار ۲۰۲5 ازجمله این آثار 
است. نمایش این فیلم ها از اول خرداد آغاز می شود و تا ۳۱ 
شهریور ۱۴۰۴ روی پایگاه اینترنتی کانون در اختیار مربیان 

مراکز فرهنگی هنری کانون قرار می گیرد.
همزمان با آغاز فصل تابستان و برنامه ریزی کانون برای 
پرکردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانان، برنامه های متنوعی 
در تمامی مراکز فرهنگی هنری برگزار می شود. بر همین 
اساس، ۱۰۰پویانمایی کوتاه و ۶ فیلم سینمایی همزمان با آغاز 
فصل تابستان، در تمامی مراکز فرهنگی هنری سراسر کشور 
اکران می شود. »سبز کوچک»، »مسیر عشق»، »کلانتری 
غیرانتفاعی»، »بال های سپید»، »آقای مدیر» و »یدو» عناوین 
این ۶ فیلم سینمایی است. همچنین ۱۰۰پویانمایی نیز در این 
مجموعه اکران خواهد شد.این فیلم ها مجموعه ای از آثاری است 
که کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان طی بیش از ۶۰سال 
فعالیت خود تولید کرده و برخی از این آثار نیز ازجمله تولیدات 

جدید کانون در سال های اخیر است. 
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بامداد خمار،  نرگس آبیار
در چند قسمت آخر سریال »آبان» تبلیغات 
»بامداد خمار» را می شد دید که به معنای 
انتشار این سریال پس از تجربه ناموفق آبان 

در همین پلتفرم بود.
»بامداد خمار» به کارگردانی نرگس آبیار 
اقتباسی است از یک رمان فارسی پرفروش 
به همین اسم نوشته فتانه حاج سیدجوادی 
که در میانه های دهه ۷۰ خوانندگان 

بسیاری پیدا کرد.  ترلان پروانه، نوید پورفرج، گلاب آدینه، رضا کیانیان، پدرام 
شریفی، مرجانه گلچین، لاله اسکندری و بهناز جعفری بازیگران آن هستند.

جادوی سفید، آیدا پناهنده
آیدا پناهنده که پیش از این سریال »در انتهای شب» را با بازی پارسا پیروزفر و هدی 
زین العابدین برای شبکه نمایش خانگی کار کرده بود، در حال حاضر مینی سریال 
»جادوی سفید» را آماده انتشار دارد. در این سریال پارسا پیروزفر نقش اصلی را دارد 
که سومین همکاری او بعد از سریال »در انتهای شب» و فیلم »تی تی» با آیدا پناهنده 
 است. علاوه بر پیروزفر بازیگران دیگری که در این سریال حضور دارند، عبارتند از:  
علی شادمان، پردیس پورعابدینی، پدرام شریفی، ندا جبرئیلی و محمد علی محمدی.

اجل معلق، عادل تبریزی
از دوم خرداد سریال »اجل معلق» با بازی رضا عطاران در یکی از پلتفرم های پخش 
آنلاین فیلم و سریال منتشر خواهد شد. سریال ساخته عادل تبریزی است که از او 
کمدی هایی مثل»مفت بر» و »گیجگاه» را دیده ایم.   جز عطاران که نقش اصلی سریال 
را دارد، عباس جمشیدی فر و بهزاد خلج هم در این سریال حضور دارند. علاوه براین ۳نفر، 
الیکا عبدالرزاقی، گیتی قاسمی، سیاوش چراغی پور، مجید یاسر، رامین ناصرنصیر، یدالله 
شادمانی، سیدرضا حسینی نیا، محمدجواد جعفرپور، سمانه منیری و جواد پولادی هم 

از بازیگرانی هستند که در »اجل معلق» حضور دارند.

جزر و مد، محمدحسین لطیفی
سریال »جزر و مد» از نخستین تولیدهای یک 
پلتفرم تازه تأسیس است که به تهیه کنندگی 
مهران مهام به زودی منتشر خواهد شد و 
نخستین سریال هرشبی شبکه نمایش 
خانگی محسوب می شود. کارگردان سریال 
محمدحسین لطیفی است که از آخرین 
ساخته اش برای شبکه نمایش خانگی»ساخت 
ایران» ۱۲ سال می گذرد. در »جزر و مد» آرش 

مجیدی، سعید چنگیزیان، فقیهه سلطانی و علیرضا استادی بازی می کنند. آرش 
مجیدی هم به تازگی تصویری از خودش در پشت صحنه این سریال در اینستاگرامش 
منتشر کرده است. داستان سریال از چند روز مانده به تولد ۱۸  سالگی پرهام، تنها پسر 
یک خانواده متمول به نام تیمور فام آغاز می شود؛ جایی که یک تصمیم پیش بینی نشده، 

سرنوشت اعضای این خانواده را دستخوش تغییرات پیچیده ای می کند. 

 هزار و یک شب، مصطفی کیایی
تصویربرداری سریال »هزار و یک شب» به کارگردانی مصطفی کیایی پس از کار در 
تهران و ترکیه آذر ماه گذشته به پایان رسید و قرار بود نوروز ۱۴۰۴ منتشر شود، اما با 
کمی  تأخیر به زودی پخش خواهد شد. پیش تولید سریال »هزار و یک شب» تابستان 
۱۴۰۱ شروع شد و با یک بار توقف در میانه تولید، حالا آماده پخش است. در هزار و 
یک شب بازیگرانی چون پرویز پرستویی، هدیه تهرانی، بهرام رادان، سحر دولتشاهی، 
محسن کیایی، حبیب رضایی، پانته آ پناهی ها، بانیپال شومون، پدرام شریفی و سوگل 
خلیق بازی می کنند و علاوه بر آنها چند بازیگر ترکیه ای هم حضور دارند. فیلمنامه 
این سریال کار نغمه ثمینی، نمایشنامه نویس و فیلمنامه نویس  است که پیش از این 
هم در سریال »شهرزاد» با حسن فتحی همکاری کرده بود. ضمن اینکه مصطفی 

کیایی هم در نوشتن متن مشارکت داشته است. 

12
3
5

6789

4
محکوم، سیامک مردانه

سیامک مردانه پیش از این تجربه دستیاری 
کارگردانی در فیلم های علی شاه حاتمی  و 
محمدحسین مهدویان را داشته و »محکوم» 
نخستین کارگردانی اوست که با فیلمنامه ای 
از مهران مهدویان کار شده است. درباره 
داستان سریال همچنان اطلاعاتی وجود 
ندارد اما بعد از سریال های »خوب ، بد، 
جلف»، »رادیواکتیو»، »آفتاب پرست»، 

»افعی تهران»، »آنتن» و »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟» ششمین حضور پژمان 
جمشیدی در شبکه نمایش خانگی است. جز او ساره بیات هم در این سریال نقش 

دارد که آخرین بار در سریال »گیسو» در شبکه نمایش خانگی دیده شده است. 

با پایان سریال های »جان سخت« و »آبان« 
که اولی تقریبا توانست نظر تماشاگرانش 
را جلب کند و دومی  بعد از 3-2 قسمت 

حتی تمسخر مخاطبان را به دنبال داشت، 
حالا در پلتفرم های مختلف شبکه نمایش 
خانگی سریال های جدیدی در راه هستند؛ 

از »سووشون« و »بامداد خمار« نرگس آبیار تا 
»هزار و یک شب« مصطفی کیایی. آنچه در پی 
می آید معرفی کوتاهی است از این سریال ها.  شقایق عرفی نژادگزارش

روزنامه نگار

برتا، امیرحسین ترابی
سریال »برتا» به کارگردانی امیرحسین ترابی و بازی شهرام حقیقت دوست از 
سریال های دیگری است که به زودی انتشارش آغاز خواهد شد. داستان این 
سریال با گم شدن یک اسلحه برتا شکل می گیرد که ماجراهایی به دنبال دارد. 
امیرحسین ترابی پیش از این سریال »خونسرد» را ساخته بود که در آن سریال 
هم شهرام حقیقت دوست حضور داشت و نقش یک پلیس را بازی می کرد و گفته 
می شود »برتا» هم در واقع اسپین آف» خونسرد» است.  هرچند امیرحسین 
معتقد است کسانی که می گویند »خونسرد» کپی »دکستر» است، آن را 

ندیده اند، اما شباهت بسیاری بین این ۲ سریال وجود دارد. 

سووشون، نرگس آبیار
علاوه بر »بامداد خمار» نرگس آبیار حالا 
سریال »سووشون» را هم آماده انتشار 
دارد. ساخت »سووشون» براساس رمان 
سووشون از سیمین دانشور سال ۱۴۰۱ 
در باغ عفیف آباد شیراز شروع شد و بعد 
 از گذشت بیش از یک سال حالا آماده

انتشار است . 
نخستین تجربه نرگس آبیار در سریال سازی 
با بازی بهنوش طباطبایی، میلاد کی مرام، هوتن شکیبا، سام درخشانی، ترلان 
پروانه و آزاده صمدی ۳ فصل ۱۰قسمتی دارد و در سال های پایانی جنگ جهانی 
دوم می گذرد و فضای اجتماعی سال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲5 ایران را ترسیم می کند. 

شکارگاه، نیما جاویدی
»شکارگاه» دومین تجربه سریال سازی  نیما جاویدی برای شبکه نمایش خانگی 
است که پیش از این سریال »آکتور» را با بازی نوید محمدزاده و احمد مهرانفر 
ساخته بود. »آکتور» که بسیار مورد توجه قرار گرفت و از شبکه آرته فرانسه هم 
پخش شد، داستان یک گروه بازیگر بود که در موقعیت های واقعی نقش بازی 
می کردند تا با پول این کار بتوانند تماشاخانه متروکه ای را که در آن تئاتر تمرین 

می کنند، بخرند.
 ماجرای این مینی سریال ۹ قسمتی در دوران قاجار می گذرد و آنطور 
که گفته شده تمامی آن در یک لوکیشن تصویربرداری خواهد شد.. به دلیل 
همین تک لوکیشن بودن، سریال با فیلم »سرخپوست» دیگر ساخته نیما 
جاویدی که تمام آن در یک زندان می گذشت، مقایسه شده است. اعلام 
 شده بود که در این سریال پرویز پرستویی و محسن کیایی بازی می کنند

که به دلیل حضور محسن کیایی در برنامه »هزار و یک» تلویزیون، مهدی حسینی نیا 
جایگزین او شد.



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahrionline.ir :همشهري آنلاين 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سرمایه گذاری برای تولید
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

زمینمن: سر
 مدیر: زهرا عباسی  

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
: صفحهآخر

  دبیر: جواد نصرتی 
طرحوگرافیک:

 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
  فرصت به مانند ابر گذرا می گذرد

پس فرصت هاى نیک را غنیمت دانید.

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 19:06 
  اذان مغرب: 19:27   نيمه  شب  شرعي: 23:11 

  اذان صبح فردا: 3:15    طلوع آفتاب فردا: 4:55 

  سه شنبه    سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93969396 

حافظ
دل سراپرده محبت  اوست
ديده آيينه دار طلعت اوست

چينی  بند زن اومده

تهرانگرام

چینی بندزنی یکی از مشاغل نوستالژیک و 
فراموش شده تهران است. این حرفه در روزگارى 
که چیزى می شکست و خراب می شد و به جاى 
دور انداختن، تعمیرش می کردند حسابی پرطرفدار 
بود. این روزها دیگر خبرى از چینی بندزن هاى 
دوره گرد نیست. قدیم ها معمولا ظروف پرکاربرد 
خانه مانند کاسه، بشقاب و قورى از جنس چینی 
بود و به ضربه اى ترک می خورد یا می شکست. 
چینی بندزن هاى دوره گرد پایتخت با صداى 
بلند در کوچه ها می خواندند: »چینی بند زن 
اومده... برگ گل هم بند می زنم!« خانم هاى 
خانه هم با شنیدن شاعرانگی همین جمله آخر 
هرچه کاسه و بشقاب شکسته و ترک خورده 
کنج انبارى و صندوقخانه داشتند جمع 
می کردند و راهی کوچه می شدند. 
بچه ها همه سعی می کردند کنار 
چینی بندزن بنشینند که ببینند 
حاصل خرابکارى شان چطور ماهرانه 
کنار هم بند می خورد. هنر تعمیر و کنار 
هم چیدن تکه هاى شکسته یا ظریف کارى 
بر عهده چینی بندزن ها بود تا به کمک ابزار 
ویژه صاحبان این شغل که چیزى نبود جز 
تسمه فلزى و چسب و مته، تکه هاى شکسته 
بار دیگر کنار هم قرار گیرد و باعث خوشحالی 
خانم خانه شود. آنها پس از ترمیم هریک 
از ظروف مقدارى گردو، بادام، گندم یا 
پول دریافت می کردند. چینی بندزن ها در 
محل هاى خاصی براى مدت معینی اقامت 

می کردند تا کارشان را انجام دهند.

تهران نامه

بيسبال يا توپ کال
توپ کال براى اهالی منطقه رودبار قصران و به ویژه 
میگون و زایگان یادآور خاطرات خوش دوران کودکی 
است. توپ کال با یک چوب دستی و توپ و در زمینی 
نسبتا وسیع بازى می شد. توپ را با پارچه درست 
می کردند که البته بعدها توپ تنیس جایگزین آن شد. 

این بازى تا اندازه اى به بیسبال شباهت دارد.
از نقطه اى که توپ پرتاب می شود تا حدود 70متر 
دورتر محلی را با خط نشان می کنند. یکی از بازیکن ها 
که در نیم مترى زننده توپ ایستاده، توپ را با دست 
پرتاب می کند تا او بتواند با چوب به توپ ضربه بزند. 
بازیکن پس از زدن توپ به سمت محلی تعیین شده 
به نام »مره« می دود و به سرعت به محل زدن ضربه 
برمی گردد. افراد تیم مقابل اگر توپ را گرفتند، باید 
با توپ شخص ضربه زننده را نشانه بگیرند. اگر توپ 
به او برخورد کرد، تیم او بازنده می شود و نوبت به تیم 
مقابل می رسد تا به توپ ضربه بزند. اگر قدرت ضربه 
چندان زیاد نباشد و بازیکن هاى تیم حریف توپ را در 

هوا بگیرند، برنده می شوند.

تهران مصور

بازار مطبوعات از اواخر دوره قاجار آرام آرام 
در تهران رونق گرفت و تحریریه ها و 
چاپخانه هاى معدود نشریه هاى آن دوره 
در محدوده مرکز شهر شروع  به  کار کردند. 
در دوره پهلوى اول هم روزنامه هاى 
پرتیراژى مثل نسیم شمال، آدمیت و آینه 
افکار محدوده بازار و خیابان ناصرخسرو 
تا خیابان هاى فردوسی و لاله زار را براى 
فعالیتشان انتخاب کردند و به همین دلیل 
هویت برخی از کوچه ها و خیابان هاى این 
محدوده جغرافیایی با تاریخچه مطبوعات 

در تهران عجین است.
سال1304شمسی بود که روزنامه 
اطلاعات در محدوده خیابان ناصرخسرو 
فعالیت شان را شروع کرد. ساختمان اصلی 
این روزنامه بعدها به خیابان خیام منتقل 
شد. دفتر روزنامه کیهان هم در خیابان 
فردوسی بود. لاله زار، حد فاصل سال هاى 
1310تا 1320شمسی به شکل عجیبی در 
همسایگی چاپخانه نشریات معتبر تهران 
قرار گرفت و به جایی براى انتقال نشریات 
به شبکه هاى توزیع جراید تبدیل شد. بهار 
یکی از کوچه هاى فرعی لاله زار بود و نام 
این کوچه قرابت عجیبی با بهار مطبوعات 
در تهران قدیم داشت. چاپخانه هاى حوالی 
لاله زار روزنامه هاى چاپ شده را به کوچه 
بهار منتقل می کردند و توزیع کننده ها براى 
تحویل محموله به آنجا می رفتند. به  خاطر 
همین رفت وآمدها نام کوچه بهار به کوچه 

توزیع جراید تغییر کرد.

کوچه جرايد

سال1304
شمسی بود که 

روزنامه 
اطلاعات 

در محدوده 
خیابان 

ناصرخسرو 
فعالیت شان را 
شروع کرد. 

ساختمان اصلی 
این روزنامه 

بعدها به خیابان 
خیام منتقل 
شد. دفتر 

روزنامه کیهان 
هم در خیابان 

فردوسی 
بود لاله زار، 
حد فاصل 
سال های 
1310تا 

1320شمسی 
به شکل عجیبی 
در همسایگی 

چاپخانه نشریات 
معتبر تهران 
قرار گرفت و 
به جایی برای 
انتقال نشریات 
به شبکه های 
توزیع جراید 

تبدیل شد

سوژه روز

30سال پیش در چنین روزى، گزارشی از انتقال 
بازار میوه  و تره بار سنتی تهران به محدوده حاشیه 
شهر و مراسم افتتاح بازار جدید و مدرن میوه و 
تره بار در صفحه یک و 3روزنامه همشهرى منتشر 
شده. در این گزارش آمده که آیت الله هاشمی رفسنجانی، 
رئیس جمهور وقت ایران، این اقدام را به پایتخت نشینان تبریک 
گفته و محاسن این انتقال را از جنبه هاى گوناگون بررسی 
کرده است. حالا و بعد از 30سال، مثل روز روشن است 
که چنین انتقالی، براى شهر ضرورى بوده و به قول تیتر 
گزارشگر، با این اقدام تهران از یک مصیبت بزرگ نجات 
یافته است. اما اقدام مهم دیگرى که در این سال ها هم به آن 
توجه شده، ساخت میادین میوه و تره بار محلی و کوچک در 
سطح شهر است؛ میادینی که در دسترس شهروندان در هر 
محله است و میوه و تره بار تازه، آن هم با قیمتی مناسب را براى 

مردم فراهم می کند.
بد نیست بدانید در حال حاضر، 22میدان و 241بازار محلی 
در سطح شهر تهران در قالب بازار میوه و تره بار محلی فعال 

هستند و به شهروندان خدمات ارائه می کنند.

 تولد دوباره
 بازار ميوه و تره بار تهران

آدميزاد زياده خواه است و حريص و به آنچه دارد قانع سیدسروشطباطباییپور
نيست که نيست. البته برخی معتقدند همين ويژگی او را 
صاحب اين همه رشد و پيشرفت و مکنت و دارايی کرده. 
وقتی از غارها و کوه ها و جنگل ها پا بر زمين گذاشت يکهوسرش را بلند کرد و پرندگان را 
ديدو به آنها هم حسودی کرد، و اينگونه شد که بالن ها و هواپيماهای ملخی و بويينگ ها و 

بالگردها و پهپادها ساخته شد و آدميزاد را مجبور کرد برای فرازوفرودشان نيز کاشانه ای 
بسازد و اينگونه فرودگاه ها متولد شدند! اما قصه فرودگاه و ماجرای آغاز پروازهای طياره ها 
بر فراز آسمان ايران و تهران نيز شنيدنی است. اين روزها سالگرد تأسيس اداره کل 
هواپيمايی کشور است و به همين مناسبت قرار است اينجا تاريخ نخستين پروازها بر فراز 

تهران و نخستين فرودگاه پايتخت را مرور کنيم. 

با فرود 2هواپیماى انگلیسی در پرواز بغداد 
به تهران در هشتم مرداد1301، از فرودگاه 
قلعه مرغی تهران بهره بردارى شد. در آن 
زمان فرودگاه قلعه مرغی تنها یک باند کوتاه 
و 3آشیانه داشت که مهندسان خارجی آن 
را ساخته بودند. درست 3سال بعد سرهنگ 
احمد نخجوان نخستین هواپیماى فرانسوى 
متعلق به ایران را که از پاریس پرواز کرده بود، 
در فرودگاه قلعه مرغی نشاند و به این فرودگاه 
280هکتارى رونق بخشید. نخجوان ریاست 
سازمان هواپیمایی کشور را هم در همان ایام 

به عهده گرفت.

چند ماه بعد یعنی در سال1305 شمسی، 
نخستین برج مراقبت فرودگاه قلعه مرغی 
هم بنا شد و تا سال1320 این ساخت وسازها 
ادامه یافت. ساختمان هاى منحصر به فرد 
این فرودگاه را معمارى روسی به نام نیکلاى 
مارکوف طراحی کرد و ساخت. از دیگر آثار 
ارزشمند این معمار شهیر روس می توان به 
ساختمان دبیرستان البرز در چهارراه کالج و 
ساختمان سینگر در خیابان سعدى اشاره کرد. 
از جمله دلایل خاص بودن بناهاى فرودگاه 
قلعه مرغی می توان به چوبی بودن برخی 

آشیانه هاى عریض این فرودگاه اشاره کرد.

وقایعی که فرودگاه قلعه مرغی در شهریور 
سال1320 در جریان اشغال ایران به 
چشم خود دیده، اهمیت این فرودگاه را در 
تاریخ مقاومت ایران دوچندان کرده است. 
می گویند در روزهایی که ایران تسلیم 
نیروهاى متفقین در جریان جنگ جهانی 
دوم شده بود، خلبانان غیور این فرودگاه 
از دستور نیروهاى مافوق خود تمرد و 
تا جایی که توانستند از سرزمین خود 
دفاع کردند. البته با ورود نیروهاى زرهی 
به فرودگاه قلعه مرغی مقاومت شکست 

خورد؛ اما اثرش ماندگار شد.

فرودگاه قلعه مرغی، پس از 
ساخته شدن دیگر فرودگاه هاى 
پایتخت و البته وسیع شدن تهران، 
کاربرى خود را از دست داد و پس 
از انقلاب به پادگان هوانیروز 
تبدیل شد. اواخر سال1389 
نیز براساس توافق نیروى زمینی 
و شهردارى تهران، این پادگان 
تغییر کاربرى داد و به بوستانی 
بزرگ به نام بوستان ولایت تبدیل 
شد. این بوستان از سال1390 به 

بهره بردارى رسید. 

بوستان ولايت  فرمان مقاومت  معماری خاص  هواپيمای ايران فرود آمد

اولین پرواز در آسمان تهران

در يکی از آخرين روزهای سال1292 شمسی تهرانی ها برای اولين بار 
صدای غرش پرنده ای آهنين را در آسمان شنيدند که با پرواز در ارتفاعی 
پايين، توجه  همگان را به خود جلب می کرد؛ هواپيمايی که در ميدان مشق تهران فرود آمد 
و البته ديگر نتوانست بلند شود. همين  ماجرا باعث شد درباريان به فکر تاسيس فرودگاه 
بيفتند.  تا اينکه در تير سال1301، کشور انگلستان برای فرود 2فروند هواپيمای خود در 
تهران از دولت ايران خواست جايی را برای نشست وبرخاست هواپيماهايش درنظر بگيرد. 
کارشناسان نيز يکی از روستاهای اطراف تهران به نام »قلعه نو« را در نزديکی بقعه امامزاده 
حسن)ع( از نوادگان امام حسن مجتبی)ع( و پسرعموی شاه عبدالعظيم حسنی، برای اين 
کار درنظر گرفتند. می گويند به همت زندانيان آن روزهای شهربانی، بخش هايی از زمين اين 
روستا برای فرود هواپيماهای انگليسی صاف و سنگ بنای نخستين فرودگاه تهران گذاشته 
شد. می گويند چون قرار بود مرغی آهنين در آنجا فرود بيايد، آنجا را فرودگاه قلعه مرغی 
ناميدند. اين پايگاه هوايی البته ابتدا خارج از محدوده تهران قديم بود؛ اما در دوران معاصر و 

به خاطر گسترش پايتخت به مرور جزئی از تهران بزرگ شد.

مکث

 ماجرای خواندنی
 فرودگاهی که بوستان شد

خلبانان غیور این فرودگاه از دستور نیروهای 
مافوق خود تمرد و تا جایی که توانستند از 

سرزمین خود دفاع  کردند . البته با ورود 
نیروهای زرهی به فرودگاه قلعه مرغی مقاومت 

شکست خورد؛ اما اثرش ماندگار شد

30سال پیش 
در همشهرى

از فرودگاه تا پارک
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سپاهان در فکر

یحیی؟
گل محمدی شاید به مهم ترین چهره 
نقل و انتقالاتی لیگ برتر تبدیل شود

یحیی گل محمدی بعد از کسب افتخارات 
متعدد در پرسپولیس و جدایی از این تیم، در 
موقعیتی جدید قرار گرفت و این بار در فولاد 
خوزستان هم ثابت کرد که یكی از بهترین و 
شاید بهترین مربی فوتبال ایران است. او به 
تیمی رفت که سال گذشته تا آخرین هفته در 
خطر سقوط به لیگ دسته اول قرار داشت و 
در پایان لیگ برتر، با فولاد عنوان چهارمی را 
به دست آورد. برای مربی ای که بارها طعم بالا 
بردن جام را چشیده، 2 سال دوری از این اتفاق 
نمی تواند رضایت بخش باشد. او برای فصل 
جدید به چیزی جز اینكه بار دیگر نامش برای 
حضور روی سكوی قهرمانی یكی از جام های 
لیگ برتر یا حذفی صدا زده شود، راضی 
نخواهد بود. یحیی برای فصل آینده به دنبال 
جمع کردن ستاره هایی است که این پتانسیل 
را در تیمش بالا ببرند تا او دوباره در موقعیت 
قهرمانی قرار بگیرد ولی باید دید مدیران 
فولاد خوزستان چه تغییراتی را در بودجه تیم 

فوتبال این باشگاه ایجاد خواهند کرد.

جلسهسرنوشتساز
گل محمدی بعد از اتمام فصل حالا در 
کنار خانواده اش استراحت می کند ولی 
قرار است ظرف 2، 3روز آینده جلسه مهمی 
میان این مربی با مدیران کارخانه و باشگاه 
فولادخوزستان برگزار شود. یحیی تأکید 
ویژه ای روی افزایش بودجه باشگاه فولاد برای 
فصل آینده دارد. او معتقد است که نتایج فصل 
گذشته، توقعات را از خودش و فولاد بالاتر 
برده و فولاد باید تیمی  ببندد که نسبت به 
فصل گذشته مقامی بهتر از چهارمی کسب 
کند و برای قهرمانی در لیگ یا جام حذفی 
بجنگد. گل محمدی می خواهد چند ستاره 
لیگ برتری را به فولاد بیاورد و البته روی 
جذب بازیكنان خارجی هم تأکید دارد، به 
همین دلیل جلسه چند روز آینده با مدیران 
فولاد، در سرنوشت این مربی تأثیر زیادی 
خواهد داشت. بعد از اتمام فصل، ابراهیمی، 
مدیرعامل کارخانه فولاد در صحبت با 
هواداران این تیم، اعلام کرد که آنها برای 
فصل آینده تیمی در حد قهرمانی خواهند 
بست و حالا گل محمدی امیدوار است که 
بودجه فولاد به شكل قابل توجهی افزایش 
پیدا کند. هر چند یحیی فصل بعد هم با فولاد 
قرارداد دارد ولی این قرارداد مشروط است و 

او شرایط جدایی از این تیم را دارد.

پایسپاهاندرمیاناست؟
گل محمدی در شرایطی یک جلسه مهم 
را با مدیران فولاد برگزار خواهد کرد که 
ظاهرا سپاهان هم به این مربی فكر می کند. 
سپاهانی ها لیگ را با نایب قهرمانی به پایان 
رساندند و از دست دادن قهرمانی در لیگ برتر 
و جام حذفی برای مدیران کارخانه چندان 
خوشایند نبوده است. آخرین خبرها حاکی 
از آن است که به زودی تغییراتی در بدنه 
مدیریتی باشگاه سپاهان ایجاد خواهد شد 
ولی مسئله مهم اینجا ست که برخی از مدیران 
کارخانه، روی تغییر کادر فنی برای فصل 
آینده فكر می کنند و گل محمدی گزینه 
آنها محسوب می شود. حتی تماس هایی از 
اصفهان با مدیر برنامه های این مربی گرفته 
شده ولی هنوز چیزی قطعی نشده است. 
مربیگری در سپاهان برای هر مربی یک 
پیشنهاد وسوسه کننده محسوب می شود ولی 
بد نیست بدانید که اولویت اول یحیی ماندن در 
فولاد است. او امیدوار است مدیران کارخانه، 
بودجه باشگاه را بالا ببرند تا بتواند برای فصل 
آینده تیمی در حد قهرمانی یا کسب سهمیه 
آسیایی ببندد. یک فصل فعالیت در فولاد 
باعث شده که او ابتدا ماندن در این تیم را 
در اولویت قرار دهد ولی اگر بودجه باشگاه 
افزایش قابل توجهی نداشته باشد، احتمال 

جدایی این مربی وجود خواهد داشت.

فرق ترابی و بیرانوند
نقدی بر رفتارهای عجیب و بی پایان 

دروازه بان تراکتور بعد از قهرمانی
 پست پشت پست، استوری پشت استوری و 
پیام پشت پیام؛ این، داستان علیرضا بیرانوند 
است  بعد از کسب عنوان قهرمانی با تراکتور در 
لیگ بیست وچهارم. بیرو که فصل پرفشاری 
را پشت سر گذاشته بود، حالا بی وقفه در 
حال انتقام گیری است. در تازه ترین کنش، 
سنگربان تراکتور فیلمی  منتشر کرده که در آن 
تصویر خودش را پشت به دوربین می بینیم، 

با صدای منتقدانی که در 
طول فصل به انتقاد از 

رفتارهایش پرداخته بودند؛ نوعی رجزخوانی 
و تسویه حساب. 

چهره روز

فوتبال ایران    سه شنبه    30 اردیبهشت  1404       22 ذی القعده    1446         سال سی وسوم            شماره  9396

پخش زنده

برنامه بازی

کریستالپالاس

ولوز
22:30

لیگ برتر انگلیس

منچسترسیتی

بورنموث
22:30

پاریسنژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

تاتنهام

منچستریونایتد
22:30

لیگ اروپا - فینال
چهارشنبه 31 اردیبهشت 1404

رئالبتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - نیمه نهایی
چهارشنبه 7 خرداد 1404

گلگهر

ملوان
19:30

جام حذفی ایران

استقلال

صنعتنفت
18:30

جمعه 2  خرداد 1404

شنبه 3  خرداد 1404

آرمنیابیلفلد

اشتوتگارت
21:30

جام حذفی آلمان
شنبه 3  خرداد 1404

پاریسنژرمن

رنس
22:30

جام حذفی فرانسه
شنبه 3  خرداد 1404

کار سخت شد!کار سخت شد!
 شروع پرهياهوي  شروع پرهياهوي پرسپوليسپرسپوليس  
دربازار نقل وانتقالات، انتظارات را از دربازار نقل وانتقالات، انتظارات را از 
مديران استقلال حسابي بالا برده استمديران استقلال حسابي بالا برده است

در شرایطی که هنوز یک هفته هم از پایان 
نگذشته،  بیست وچهارم  لیگ  مسابقات 
پرسپولیس از چند خرید جدیدش رونمایی 
کرده است. تیوی بیفوما که فصل گذشته 
 قابلیت هایش را نشان داده بود نخستین 
 صید سرخپوشان لقب گرفت، در ادامه 
مجتبی فخریان و محمدامین کاظمیان به عنوان 
2وینگر جدید جذب شدند و سپس رضا شکاری 
هم سرخپوش شد. شب گذشته هم پرسپولیسی ها 
از قرارداد پیام نیازمند رونمایی کردند.

 ادامه  در
 صفحه12
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ناپولی و اینتر درحالی که سرنوشت شان دست خودشان بود، اسکودتو را به تعویق انداختند
درحالی که در بیشتر لیگ های جهان تکلیف قهرمانی و سهمیه ها از 
مدت ها پیش یا در هفته های پایانی مشخص شده است، لیگ ایتالیا 
در هفته یکی مانده به پایان هم تمام نشد؛ نه قهرمان معرفی شد، نه 

سهمیه ها قطعی و نه تیم های سقوط کننده مشخص شدند.
ناپولی در زمین پارما تن به تساوی بدون گل داد اما 3بار توپ را به 
دیرک دروازه حریف کوبید و اینترمیان هم درحالی که تا دقیقه 
پایانی 2بر یک از لاتزیو پیش بود و داشت صدر را پس می گرفت، 
2-2مساوی کرد. هر دو گل لاتزیو را پدرو زد؛ بازیکن 37ساله سابق 
بارسلونا که احتمالا می خواست انتقام حذف بارسا مقابل اینتر در لیگ 

قهرمانان این فصل یا سال2010را بگیرد.
ناپولی با 79امتیاز در صدر جدول و اینتر با 78امتیاز در رتبه دوم 
جدول ماندند. یکشنبه آینده بازی ناپولی - کالیاری در ورزشگاه 
مارادونا و اینتر - کومو در ورزشگاه سینیگاگلیا قهرمان این فصل 
سری آ را معرفی خواهد کرد. کار ناپولی در خانه راحت تر است و 
حریف اینتر سخت تر. کومو همان تیمی است که با مربیگری فابرگاس 
در نخستین فصل حضورش در سری آ شاهکار کرد. آنها در 8بازی 

گذشته شکست نخورده اند.
سرمربیان هر دو تیم مدعی قهرمانی، در هفته پایانی محروم هستند. 
اینتزاگی کارت قرمز گرفت و ونته هم کارت زرد گرفت و هم کارت 
قرمز مستقیم. ناپولی در بازی رفت 4بر صفر کالیاری را در زمین 
حریف برده بود. سومین اسکودتو در راه است. البته اینتر هم در بازی 

رفت و در زمین لاتزیو 6گل به این تیم زده بود!
درصورت برابری امتیاز، بازی پلی آف قهرمانی روز پنجشنبه 29مه 

NAPOLI

2هفته آخر لالیگا دیگر خیلی خسته کننده شده. 
اگر رئال ال کلاسیکو را می برد که امکانش هم 
وجود داشت، با توجه به شکست 3بر2 بارسا 
مقابل ویارئال در زمین خودش، قهرمان 
لالیگا می شد. بارسا یکشنبه شب با تیم 
اصلی اش و البته با تراشتگن که به هیچ 
توپی نه نمی گوید به مصاف ویارئال رفت تا 
با پیروزی در این بازی جشن قهرمانی را در 

خانه برگزار کند، اما درحالی که شکست خورده 
بود، جشن گرفت. همزمان با جشن بارسایی ها، 

بازیکنان ویارئال هم به خاطر تصاحب سهمیه پنجم 
اسپانیا در لیگ قهرمانان جشن گرفتند. یعنی برنده و 

بازنده خوشحال بودند. رئالی ها هم با پیروزی 2بر صفر مقابل 
تیم 9نفره سویا برای امباپه جشن گرفتند؛ مهاجم فرانسوی اختلافش را 

در صدر جدول گلزنان با لواندوفسکی به 4گل افزایش داد.
با تثبیت جایگاه اتلتیکو و اتلتیک در رده های سوم و چهارم لالیگا و با توجه 
به اینکه بارسلونا و رئال در هر دو تورنمنت لالیگا و کوپا دل ری اول و دوم 
شده اند، برنامه نیمه نهایی سوپرجام فصل آینده اسپانیا به این ترتیب شد: 
بارسلونا – اتلتیک بیلبائو، رئال مادرید – اتلتیکومادرید. این رقابت ها دی ماه 

در عربستان برگزار می شود.
اتلتیکو 4بر یک بتیس را درهم کوبید و اتلتیک بیلبائو هم یک بر صفر والنسیا 
را برد. اگر سرنوشت لیگ به هفته پایانی می کشید، هیجان به اوج خود 
می رسید، چون هفته آخر بارسا در زمین اتلتیک بازی دارد و رئال میزبان 
سوسیداد است. بارسلونا شمار گل های خود را در این فصل لالیگا به 99گل 

رساند و تنها یک گل دیگر تا سه رقمی شدن 
فاصله دارد. بایرن مونیخ هم 99گل زد، اما با 
2بازی کمتر و در لیگ 18تیمی. سهمیه 
رئال بتیس در لیگ اروپا محفوظ است. 
شاگردان پیگرینی فینال لیگ کنفرانس 
را هم با چلسی برگزار خواهند کرد. برای 
سهمیه دوم، 3تیم سلتاویگو )52(، اوساسونا 
و رایو وایکانو )51( بخت دارند. یکی از این 
سه تیم سهمیه لیگ اروپا را می گیرد و 

دومی، سهمیه لیگ کنفرانس را.
در پایین جدول تیم های وایادولید و لاس پالماس 
سقوط کرده اند و تیم سوم از بین اسپانیول )39( و 
لگانس )37( برگزیده خواهد شد. هفته آخر لگانس میزبان 
وایادولید سقوط کرده است و اسپانیول میزبان لاس پالماس سقوط کرده. 
یکی از این دو تیم که سقوط خود را قطعی کرده، باید در هفته پایانی یقه یک 

تیم دیگر را هم بگیرد و با خود به چاه بکشد.
   امباپه در نخستین فصل حضورش در رئال مادرید آقای گل و با 
32مشارکت گل، تأثیرگذارترین بازیکن لالیگا شد. او 14بار بهترین بازیکن 

زمین شد و در 4فینال حضور داشت، گل زد و 2جام هم گرفت.
   ستاره رئال مادرید، با به ثمر رساندن 7گل از خارج محوطه جریمه در 
تمامی رقابت های این فصل، در کنار لامین یامال از بارسلونا، بیشترین گل 
زده از این فاصله را در میان بازیکنان 5لیگ معتبر اروپا به ثبت رسانده است.

   وایخو پس از 1191روز در ترکیب رئال فیکس شد. آخرین بازی او با پیراهن 
شماره5روز 15 مه 2۰22 مقابل کادی بود که بازی یک – یک مساوی شد.

این همه بازی به یک دردی خورد؛ تکلیف سوپرجام اسپانیا مشخص شد

مسافران عربستانمسافران عربستان
کیلیان 

امباپه 29گله شد و در جدول 

کفش طای فوتبال اروپا به نیم امتیازی 

گیوکرش رسید. مهاجم سوئدی اسپورتینگ 

39گله است اما ضریب لیگ پرتغال 1.5و ضریب 

5لیگ برتر اروپا 2است. برای همین، امباپه یک گل 

دیگر می خواهد. محمد صاح که با لیورپول دیشب 

مقابل برایتون بازی کرد، غیراز بازی دیشب، یک 

بازی دیگر هم فرصت دارد تا از هر دوی این مدعیان 

جلو بزند. صاح تا قبل از بازی دیشب 28گله بود. 

در حال حاضر ویکتور گیوکرش 39گل و 

58.5امتیاز دارد، کیلیان امباپه 29گل 

و 58امتیاز و صاح 28گل و 
56امتیاز.
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رونالدو در 
جام جهانی 
باشگاه ها؟

کریستیانو رونالدو مدتی است در 
ترکیب النصر بازی نمی کند. او از سفره 
9گله ای که در پیروزی مقابل الخدود 
پهن بود، بی بهره ماند و نتوانست به 
رکورد هزار گل نزدیک تر شود. حالا 
درباره این فوق بازیکن شنیده می شود 
که ممکن است قراردادش را تمدید 
نکند. النصر سهمیه لیگ قهرمانان 
را به دست نیاورده و در جام جهانی 
باشگاه ها هم حاضر نیست. آرزوی 
اینفانتینو، رئیس فیفا این است که در 
نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها 
که با فرمت جدید در آمریکا برگزار 
می شود، رونالدو را داشته باشد، برای 
همین تلاش هایی صورت گرفته است 
تا کریس به یکی از 2تیم پالمیراس 
برزیل یا الهلال عربستان بپیوندد و 
در این رقابت ها حضور پیدا کند. اگر 
رونالدو به پالمیراس برود، با مسی و 
اینترمایامی روبه رو می شود که برای فیفا 
و اسپانسرهایش خوب است. آبل فریرا 
سرمربی پالمیراس شخصا با کریس 
تماس گرفته است. با رفتن به الهلال هم 
او به رئال مادرید می خورد و مقابل تیم 
سابقش قرار می گیرد که این هم عالی و 
پولساز است. رونالدو می خواهد 2فصل 
دیگر به فوتبال ادامه دهد و رکورد هزار 
گل را ثبت کند، اما با النصر به جایی 
نمی رسد. فعلا کریس درد عضلانی دارد 
و در تمرینات شرکت نمی کند و 12روز 
است که در تمرینات غایب است. کریس 
تا پایان فصل 4مسابقه دیگر در پیش 
دارد؛ 2بازی با تیم ملی پرتغال دارد، 
یکی مقابل آلمان در نیمه نهایی لیگ 
ملت های اروپا و یکی هم در رده بندی 
یا فینال این رقابت ها مقابل فرانسه یا 
اسپانیا، 2بازی هم در لیگ عربستان 

مقابل الخلیج و الفاتح.
  باشگاه اسپورتینگ لیسبون هم که 
به تازگی قهرمانی اش را در لیگ پرتغال 
تکرار کرده، خواهان رونالدوست تا این 
ستاره را به تیم کودکی اش برگرداند. 
این آرزوی مادر کریس است که او یک 
روز به اسپورتینگ برگردد. با رفتن 
گیوکرش به آرسنال، یک جای خالی 

در خط حمله تیم پیدا شده است.
  رونالدو جونیور نخستین گل 
ملی اش را برای تیم زیر 15سال 
پرتغال ثبت کرد و مثل پدرش 
شادی گل انجام داد. رئال مادرید 
می خواهد او را برای آکادمی جذب 
کند. کریستیانو جونیور با تیم زیر 
15سال پرتغال قهرمان تورنمنت 
 فلاکو مارکوویچ شد و در فینال

2گل زد.

خودشان جام نخواستندخودشان جام نخواستند
ناپولی و اینتر درحالی که سرنوشت شان دست خودشان بود، اسکودتو را به تعویق انداختند

برگزار خواهد شد، آیا امکان برگزاری این بازی وجود دارد؟ بله؛ 
اگر ناپولی ببازد و اینتر مساوی کند. با توجه به اینکه در تقابل های 
مستقیم ۲تساوی یک – یک وجود دارد، این بازی در سن سیرو برگزار 
خواهد شد، چون تفاضل گل اینتر بهتر است. درصورت تساوی در 
پایان ۹۰دقیقه قانونی، بازی به وقت اضافه نمی رود و قهرمان با ضربات 

پنالتی تعیین می شود.
   در پایان هفته سی وهفتم فاصله تیم های چهارم و ششم جدول 
به ۲امتیاز رسید و تکلیف سهمیه های اروپایی به هفته پایانی کشید. 
غیراز اینتر، ناپولی و آتالانتا که سهمیه قطعی گرفته اند، برای تنها 
سهمیه باقیمانده، تیم های یووه، رم و لاتزیو شانس دارند. برای سهمیه 

لیگ اروپا تا تیم هشتم صاحب شانس هستند.
   بازی های هفته پایانی: ناپولی- کالیاری، کومو- اینتر، ونتزیا – 
یوونتوس، تورینو – رم، لاتزیو – لچه، اودینزه – فیورنتینا، بولونیا 

– جنوا، امپولی – ورونا، آتالانتا – پارما و امپولی- هلاس ورونا.
   آث میلان با شکست 3بر یک مقابل آاس رم برای اولین بار از فصل 

۲۰-۲۰۱۹ در هیچ رقابت اروپایی حضور نخواهد داشت.
   5 تیم خطر سقوط را احساس می کنند و از میان آنها ۲تیم به همراه 

مونتزای قعرنشین راهی سری ب خواهند شد.
   هواداران آاس رم در آخرین بازی خانگی فصل، حسابی از کلود 
رانیری تقدیر کردند. این مربی  ماه نوامبر از بازنشستگی خارج شد 
و تیم در آستانه سقوط را از یوریچ تحویل گرفت. او در 35بازی این 
فصل در همه رقابت ها آاس رم را به ۲۱پیروزی رساند، با 7مساوی، 

7شکست و میانگین ۲امتیاز در هر بازی.

INTER

مسی روی 
دور باخت

از وقتی تاتا مارتینو از اینترمایامی رفته و ماسچرانو هدایت 
این تیم را بر عهده گرفته، هیچ چیز خوب پیش نرفته است. 
یاران او و مسی به اورلاندوسیتی هم 3بر صفر باختند و این 
پنجمین شکستشان در 7بازی آخر بود؛ باخت ۲بر صفر به 
ونکوور، شکست 4بر 3مقابل دالاس، باخت 3بر یک از 
ونکوور، پیروزی 4بر یک مقابل نیویورک ردبولز )تنها 
پیروزی(، باخت 4بر یک از مینسوتا، تساوی 3- 3با 
سن خوزه، باخت 3بر صفر به اورلاندو؛ 5 باخت، 

یک برد، یک مساوی، با ۱۲ گل زده و ۲۰ گل خورده.
مسی در ۲بازی قبلی 4بار دروازه اورلاندوسیتی را باز 
کرده بود، اما این بار قفل شد. او در این بازی هم 
کارت زرد گرفت. ستاره آرژانتینی هنوز 
قراردادش را با میامی تمدید نکرده و در 
پاسخ به یک خبرنگار گفت که خبری 
از تمدید نیست. مسی در ۱۰بازی این 
فصل 5گل و ۲پاس گل ثبت کرده 
و در 3بازی غایب بوده؛ 7۲درصد 
دقایق ممکن و مشارکت در ۲۹درصد 

گل های تیم.
اینترمایامی با یک بازی کمتر ۲۲امتیازی 
است و در رده ششم جدول جای دارد. فیلادلفیا 

و سینسیناتی با ۲۹امتیاز در صدر ایستاده اند.

وداع با مکان نمادین
گودیسون پارک به تاریخ پیوست

تیم مردان اورتون روز یکشنبه برای آخرین بار در ورزشگاه تاریخی و نمادین گودیسون پارک خود بازی کرد و این ورزشگاه به 
تاریخ پیوست. پیروزی 2بر صفر بر ساوتهمپتون و 2گلی که اندیایه زد، آخرین اتفاقاتی بود که در این ورزشگاه تاریخی افتاد. آنها 
از فوریه به این سو در ورزشگاه خانگی نبرده و 5مساوی و یک شکست ثبت کرده بودند. پس این پیروزی وداع خوبی با گودیسون 
پارک و سلام بر براملی- مور داک در سواحل رودخانه مرسی بود. البته تیم زنان اورتون همچنان همین جا و در خانه 132ساله 

بازی خواهد کرد. ظرفیت ورزشگاه خانگی اورتون از 39۰۰۰ نفر در گودیسون پارک به نزدیک 53۰۰۰ نفر خواهد رسید.
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چرا گودیسون پارک نمادین ترین ورزشگاه انگلستان 
بود؟ چون در این ورزشگاه ۲هزارو3۲7بازی لیگ برتر 
برگزار شده، ۱۰۰بازی بیشتر از هر ورزشگاه دیگری در 
تاریخ فوتبال انگلیس؛ آنفیلد ۲هزارو۲۲7بازی، ویلا 
پارک ۲هزارو۲۹بازی، سنت جیمز پارک هزارو845بازی و 

اولدترافورد هزارو84۰بازی.

اگر 5۹۱باخت اورتون را درنظر نگیریم، تیمی که بیشترین 
باخت را در تمام رقابت ها در گودیسون پارک داشته، 
ساندرلند است که در طول سال ها ۶۰شکست را در نیمه آبی 

مرسی ساید تجربه کرده است.

توماس مک اینتاش با 35۹بازی، هری کتریک با ۲۹5، ویلیام 
کاف با ۲87، دیوید مویز با ۲7۰و هاوارد کندال با ۲۶7بازی 
بیشترین مسابقه را به عنوان سرمربی اورتون در این ورزشگاه 

تجربه کرده اند.

در مورد مربیان حریف، جورج رمزی، سرمربی افسانه ای سابق 
استون ویلا، پیشتاز است، تیمی که او به مدت 4۲سال، سرمربی آن 
بود. با این حال، نرخ پیروزی رمزی در گودیسون پارک خیلی خوب 

نبود، چرا که او در تمام مسابقات فقط 8پیروزی به ثبت رساند.

اورتون نخستین بازی خود در گودیسون پارک را 
سپتامبر۱8۹۲ انجام داد که در آن بازی به تساوی ۲-۲ مقابل 
ناتینگهام فارست رسید. در آن زمان ملکه ویکتوریا بر تخت 
سلطنت نشسته بود و این ورزشگاه در طول سلطنت 7پادشاه، 

میزبان مسابقات فوتبال تیم مردان بوده است.

روملو لوکاکو با 4۰گل در صدر جدول گل های زده اورتون در 
گودیسون پارک قرار دارد، بالاتر از دانکن فرگوسن با 38گل، 
کالورت-لوین با 3۰، کوین کمپل و لئون عثمان با ۲۶گل. صلاح 

با 4گل بهترین گلزن حریف در این ورزشگاه است.

گودیسون پارک 4۱بار شاهد باخت 

لیورپول در ۱۲۰دربی مرسی ساید 

بوده است. آخرین دربی در این 

۲-۲مساوی  ورزشگاه 
شد.

41
ساوتهمپتون ۱7بار در این ورزشگاه 

شکست خورده که یک رکورد 

است؛ بدتر از ۱۶باخت 
تیم وستهم.

17
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5045
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- قرمز تیره- خواستار- یک 

دور بازی تنیس
2- پروردگار- آکادمی علوم 
و هنرهای سینمایی- از 
جاهای دیدنی تهران در شب 

در بزرگراه ارتش
3- به تازگی- شیرینی 

سوغات یزد- صد سال
4- عماد- شفاعت کننده- 

زرددرخشان
صبحانه نخورده-   -5

ناشناخته
6- سربند مردان سیستانی- 

نادان- دست آموز
7- سرمایه جاودانی است- 
برتری مقام و موقعیت- 

فوری- ریشه
8- از پیشگامان آموزش 
همگانی در زمینه آمادگی 
مقابله با حوادث و سوانح بوده 

است
9- کجاست- بازداشتن- 

قاطر- سلاح زنبور
10- بر جوانان عیب نیست- 

از بنادر جنوبی ایران- دکان
11- تربیت... را چون گردکان 

بر گنبد است- کفشدوز
12- پیوسته، پیاپی- فنی در 

کشتی- لقبی در هند
13- ساعت قدیمی- فالگیر- 

کارگردان فیلم دختر لر

14- تصویری که روی پرده 
نمایش داده شود- مولد 
الکتریسیته- آیینی مبتنی 

بر تعالیم بودا
کشتی-  در  فنی   -15
خویشاوندان- زیرپوش 

بی آستین
  

عمودی
1- طلا- رهرو- فضای 
دم دستی با امکان آسان از 

نوشیدنی ها 
2- آدم ماشینی- نامناسب- 

لغو
3- بسیار مهربان- از جزایر 

دریای خزر
4- همه موجودات جهان- 
سرنوشته- سرچشمه حیات 

5- درخت تسبیح- هزینه 
استفاده از خدمات یک 

مؤسسه- از پیامبران الهی
6- از مراحل سه گانه زراعت- 
از اجزای چراغ نفتی- زمان 

معین
7- ضمیر جمع- رویداد 

ناگوار- فرمانده گله گرگ ها
8- پیشرفت- هدر دادن- 

شب سی ام آذر
9- خوراک به دام اندختن 
جانوران- نمک اسیداستیک- 

پول ژاپن
10- سرپیچی کردن- بزرگی 

و عظمت- گلی زیبا
11- گاه مقهور رابطه می شود!- 
محله صدمیدان شمال شرق تهران- 

سال گذشته
12- دریا- چند لایحه- از جاذبه های 

طبیعی جزیره قشم 
13- نوشته موضوعی- ناهمخوانی

14- غذای روزه داران در سحر- 
سرشار- جذب کننده

15- دستیار متخصص- چشم زیبا و 
15دلفریب-  ساز هفت بند

برتتسیلسدیلقا
هیاکوبترانکرب
دزنابزهزنمهبا
ندکرابسداساد

باوننیاکشرگن
اگنوتمراطمایص
لهنوراویرالا
میملارگتنانسح
اهشیگویتکاوب
هدوتوزیابولسا
هشاممهتمبیهل
انبابررالاسز
لدبهنهکتاشامم
هرتیرانهیمنها
یهاروتساکعسرن

سخت

759263841
364581972
128749536
492856713
571432689
836197254
983615427
215974368
647328195

متوسط

1   3   7 8  
4     1  9  
  8 5   3   
      4 5  
3        9
 2 6       
  7   5 1   
 4  9     8
 6 1   4   3495687132

632519478
718423695
186932754
274158369
359764821
847395216
963241587
521876943

ساده

متوسط

192346785
435781296
678592314
819263457
354178629
726459831
987635142
243917568
561824973

سخت

  9 2      
      9  2
1  8   9    
    5 6   3
 7      8  
8   1 9     
   6   4  7
2  5       
     8 1   

ساده

     7 1 3 2
6   5 1  4  8
7  8  2   9  
   9 3   5  
 7 4    3 6  
 5   6 4    
 4   9  2  6
9  3  4 1   7
5 2 1 8      

نكته بازی

اتفاقاخیلیهمبههممیآیید!
هر از گاهی شایعه تغییر سرمربی تیم ملی و انتخاب فردی جدید برای حضور 
در جام جهانی مطرح می شود و البته فدراسیون فوتبال هم که حسابی از امیر 
قلعه نویی حساب می برد، فورا موضوع را تکذیب می کند. در آخرین نوبت 
هم یک رسانه گمنام اماراتی شایعه کرد ممکن است فرهاد مجیدی جای 
قلعه نویی را بگیرد. این بار هم اول بخش رسانه ای تیم ملی موضوع را تکذیب 
کرد و بعد نوبت خود مهدی تاج شد که این کار را انجام بدهد: »یک سرمربی 
خوب در تیم ملی داریم که خیلی هم از او راضی هستیم.« حالا ما کاری به 
شایعات نداریم، اما این را خوب می دانیم که اتفاقا شما و امیرخان خیلی به 
هم می آیید. اساسا فدراسیونی که رئیس آن تاج باشد، سرمربی تیم ملی اش 
هم باید قلعه نویی باشد. از قضا امیر هم بارها از شما تعریف و تمجید کرده که 

نوش جان تان؛ ترکیب مدرن، طلایی و آینده ساز فوتبال ایران!

البتهمنهایخودم!
یکی از پرتکرارترین بحث های امسال در مورد پرسپولیس، میانگین سنی 
بالای این تیم و پر شدن اردوگاه سرخ ها از بازیکنان مسن و کم طراوت بود. با 
آغاز فصل نقل وانتقالات هم به نظر می رسد باشگاه درصدد سر و سامان دادن 
به همین فضاست. با این همه، اظهارنظر علی پروین، پیشکسوت سرشناس 
سرخپوشان جلب توجه می کند: »بازیکن مسن بدون دلخوری باید برود. 
مثلا خود من به محمد مایلی کهن گفتم سنت بالا رفته، او هم راحت و 
بی دردسر خداحافظی کرد.« صد البته توصیه سلطان اصولی و منطقی است 
و مو لای درز آن نمی رود. فقط نکته اینجاست که خود علی آقا تا 41سالگی 
در بالاترین سطح فوتبال ایران مشغول بازی بود و حتی اوایل مربیگری هم 
از وسوسه پا به توپ شدن دست بر نداشت. هرچند اگر از پروین بپرسی، 

احتمالا خواهد گفت: »داستان من فرق می کرد!«

مگرتاامروزمشکلیداشته؟
از مدت ها پیش سؤال مهم در مورد نقل وانتقالات پرسپولیس این بوده که 
آیا امید عالیشاه می ماند یا نه. هواداران علاقه زیادی به ادامه حضور این 
بازیکن دارند، اما در عین حال کارتال تا کنون موضع صریحی در این مورد 
نداشته و حتی در جواب خبرنگاران، تصمیم گیری را به گذشت چند روز از 
لیگ و بعد از استراحت خودش موکول کرد. در چنین فضایی طبیعتا بازار 
شایعه و گمانه زنی داغ است؛ ازجمله اینکه یکی از رسانه ها مدعی شده بود 
شرط کارتال برای تمدید قرارداد عالیشاه این است که او با نیمکت نشینی 
کنار بیاید، چرا که وینگرهای اصلی تیم برای فصل آینده نفرات دیگری 
خواهند بود. نمی دانیم این شایعه چقدر صحت دارد، اما پرسش اینجاست 
که مگر عالیشاه تا کنون مشکلی با نیمکت نشینی داشته؟ هر اشکالی بشود از 
کاپیتان پرسپولیس گرفت، نمی توان منکر شد که او در این سال ها به دفعات 
نیمکت نشین شده و بدون ایجاد هیچ مشکلی، زمان حضور در زمین بیشترین 

انرژی و توان را گذاشته. بنابراین دست کم از این بابت جای نگرانی نیست.

کارسختشد!کارسختشد!
شروع پرهیاهوی پرسپولیس دربازار 
نقل وانتقالات، انتظارات را از مدیران 

استقلال حسابی بالا برده است
به نظر می رسد زخم قهرمان نشدن پرسپولیس در این 
فصل، بر تن مدیران این باشگاه بسیار عمیق و سوزناک 
بوده، چرا که آنها با سرعتی کم سابقه در حال ترمیم 
تیم شان برای فصل آینده هستند. در شرایطی که هنوز یک 
هفته هم از پایان مسابقات لیگ بیست وچهارم نگذشته، 
پرسپولیس از چند خرید جدیدش رونمایی کرده است. 
تیوی بیفوما که فصل گذشته قابلیت هایش را نشان داده 
بود نخستین صید سرخپوشان لقب گرفت، در ادامه 
مجتبی فخریان و محمدامین کاظمیان به عنوان 2 وینگر 
جدید جذب شدند و سپس رضا شکاری هم سرخپوش 
شد. الان که شما این مطلب را می خوانید، عقد قرارداد 
با پیام نیازمند هم نهایی شده است. در مورد کیفیت این 
بازیکنان نقطه نظرات متفاوتی وجود دارد. برخی استارت 
پرسپولیس در نقل وانتقالات را توفانی می خوانند، اما اجازه 
بدهید ما محتاط باشیم و به آنچه تا کنون اتفاق افتاده لقب 
»شروع پرهیاهو« بدهیم. یکی از بدیهی ترین پیامدهای این 

داستان اما، افزایش فشار بر مدیران استقلال خواهد بود.

    انتظارات بیشتر، گام های عقب تر
در مورد رقابت سنتی پرسپولیس و استقلال در همه 
ابعاد، نیازی به توضیح نیست. حالا داستان این است 
که وقتی پرسپولیس در لیگ سوم شده، هر دو دربی را 
برده و به میانگین 2امتیاز از هر مسابقه هم دست یافته و 
چنین واکنش سریع و قاطعی برای جبران ناکامی نشان 
می دهد، مدیران استقلال چه باید بکنند! آنها این فصل 
همه رکوردهای منفی تاریخی را لمس کردند؛ از نهم 
شدن در جدول و پایان فصل با فقط 7برد و تفاضل گل 
منفی تا شکست در برابر همه رقبای حیثیتی و بزرگ. اگر 
پرسپولیس فقط به سپاهان باخت، استقلال مقابل هر دوی 
این تیم ها مغلوب شد و در هر دو نبرد رفت و برگشت در 
برابر تراکتور هم بازنده از زمین بیرون آمد. حتی قهرمانی 
در جام حذفی هم چیز چندانی از مختصات این فصل 

کابوس وار کم نخواهد کرد. حالا پرسش اینجاست 
که مدیران چنین تیمی برای تغییر شرایط چه باید 

بکنند. مسلم است که تحرک آنها باید بسیار بیشتر از 
پرسپولیس باشد، مخصوصا که همین حالا هم چند 
گام از رقیب سنتی عقب هستند. به عنوان مثال قرمزها 
دست کم به خوبی می دانند که درست یا غلط، سرمربی 
فصل بعدشان اسماعیل کارتال است؛ کسی که حالا به 
شناختی قابل قبول از فوتبال ایران و بازیکنانش دست 
پیدا کرده و این مسئله در آغاز فصل جدید می تواند 
خیلی به سرخپوشان کمک کند. در نقطه مقابل تکلیف 
نیمکت استقلال هنوز روشن نیست و حتی کسی 
نمی داند سرمربی بعدی باید داخلی باشد یا خارجی. 
تازه اگر استقلال فاتح جام حذفی شود، حتی برکنار 
کردن مجتبی جباری هم آنقدر که امروز آسان به نظر 

می رسد ساده نخواهد بود.

    نیاز به تغییرات اساسی تر
در مورد اینکه تیم فصل گذشته پرسپولیس بد 
بسته شد و پر از بازیکن معمولی و متوسط بود 
زیاد حرف زده شده و تحرکات نقل وانتقالاتی 
زودهنگام باشگاه هم احتمالا در همین 
راستاست. خب حتی از این جهت هم وضع 

استقلال اگر بدتر از پرسپولیس نباشد، به هیچ وجه 
بهتر نیست. این تیم هم در فصلی که گذشت کلی 
بازیکن ضعیف داشت و شاید از نظر خیلی از هواداران 
و منتقدان، تعداد کل بازیکنانی که حق شان است 
به عنوان نفر اصلی یا ذخیره در استقلال بمانند به 
10نفر هم نرسد. بنابراین استقلال هم نیاز جدی به 
خانه تکانی دارد و این مسئله، کار را برای مدیران باشگاه 
دشوارتر می کند؛ کسانی که فعلا منتظرند پرونده 
جام حذفی بسته شود تا پس از آن پروژه سخت ترمیم 

تیم را آغاز کنند.

فرق
ترابیوبیرانوند

 همه اینها در حالی است که بیرانوند نه تنها 
فصل چندان موفقی را پشت سر نگذاشت و از 
نظر فنی آنچنان به قهرمانی تراکتور کمک نکرد، بلکه با اشتباهات 
عجیبش گاهی تبدیل به پاشنه آشیل این تیم هم شد. به طور مثال، 
بیرو در دیدار با التعاون عربستان در لیگ قهرمانان آسیا سطح 
دوم، عملکرد ناامیدکننده ای در زمین مسابقه داشت و در ضیافت 
پنالتی ها نیز حتی جهت یک توپ را هم به درستی تشخیص نداد. 
تازه به همه اینها اضافه کنید حکم محرومیت احتمالی او را که گویا 

بعد از یک سال تازه قرار است ابلاغ شود.
در چنین فضایی، شاید هر کس دیگری جای بیرانوند بود، با 
قهرمانی تراکتور کمی متواضعانه تر برخورد می کرد. داستان او 
اما از اساس فرق دارد و انگار بدون توجه )چه مثبت و چه منفی( 
از بین می رود! از همان ابتدای فصل که بیرانوند در کنار مهدی 
ترابی و دانیال اسماعیلی فر به طور جمعی به تبریز کوچ کردند، این 
پرسش وجود داشت که چرا آن دو نفر دیگر حتی یک دهم فشار 
بیرو را هم تحمل نمی کنند. پاسخ اما در همین رفتارهای آقای 
دروازه بان ریشه دارد. درحالی که ترابی حتی یک جمله ملتهب 
هم به زبان نیاورده و در اینستاگرام او هیچ تصویری از قهرمانی 
این تیم به چشم نمی خورد، بیرو و همسرش بی وقفه در حال تولید 
محتوای تحریک آمیز هستند. البته که فحاشی و برخوردهای 
زننده هواداران سابق آنها تحت هیچ شرایطی قابل توجیه نیست، 
اما غیرقابل انکار است که بخشی از تفاوت واکنش ها، به تفاوت در 

کنش مربوط می شود.

ادامه از 
صفحه9

نقدی بر رفتارهای عجیب و بی پایان دروازه بان 
تراکتور بعد از قهرمانی



امیرعبداللهیان
 امیر اخلاق بود 

سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه:من با شهید امیرعبداللهیان در 
دانشکده وزارت خارجه هم دانشکده  بودم. 

او در بخش جهان عرب مشغول شد 
و کارش را از کارشناسی شروع 
کرد تا به وزارت رسید که شایسته 
او هم بود. شهید امیرعبداللهیان 
واقعا امیر دیپلماسی بود؛ اما بیشتر 
از آن، امیر ادب، اخلاق و ایمان بود 
و همچنان در وزارت خارجه به این 
ویژگی ها شهرت دارد و هنوز برای 
آنکه یک نفر را به عنوان مرد اخلاق 
مثال بزنند، او را مثال می زنند. این 
شهید در کار خود کارشناس بود و اگر 
بخواهیم در حوزه جهان عرب چند کاربلد 
و کارشناس را معرفی کنیم، مسلما یکی از 
آنان امیرعبداللهیان بود که با اخلاص کار 
می کرد. همه گواهی می دهند که اخلاق او 
در طول مسئولیت امور خارجه، قبل و بعد 
از وزارت تغییر نکرد. اصول سیاست خارجه 
دولت شهید رئیسی که امیرعبداللهیان 
مبدع آن بود، پایه گذار بسیاری از 
سیاست هایی است که در حال حاضر هم 
اجرا می شود. سیاست همسایگی که در 
دولت گذشته شروع شد، به خوبی پیش 
رفت و همچنان هم ما بر پایه همان، مسیر 
را ادامه می دهیم. همانطور که رئیس جمهور 
در جلسه مجمع گفت وگوی تهران تأکید 
کردند، روابط ما با همسایگانمان از 
خلیج فارس گرفته تا قفقاز به مراحل بالایی 
رسید و اعتماد و همکاری بیشتری حاکم 
است که این مسیر از دولت قبل شروع شد 
و ما آن را همچنان ادامه می دهیم. نشانه 
آن حضور مغتنم فؤاد حسین، وزیر امور 
خارجه عراق در این مراسم است. یک بار 
تعبیری را درباره سردار سلیمانی به کار 
بردم مبنی بر اینکه احساس می کنم شهید 
سلیمانی از حاج قاسم سلیمانی مؤثرتر است. 
حاج قاسم چهره مؤثری در جهان مقاومت 
است؛ اما شهید سلیمانی به همان اندازه 
نقش تأثیرگذار و خون پربرکتی در حوزه 
مقاومت داشته است. با همان منطق، من 
برکت خون امیرعبداللهیان را در وزارت امور 
خارجه می بینم و روزی نیست که به او فکر 
نکنم. احساس می کنم روح او دلواپس امور 
خارجه است. مسئولیت سنگین ادامه راه 
شهدا را در وزارت خارجه روی دوش خود 
احساس می کنیم و امیدوارم مدیون خون 
شهدا چه در این دنیا و چه در آخرت نباشیم.
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ورزش
نیلوفر ذوالفقاری : روزنامه نگار

دنیا، تهران 
دوست داشتنی را دید

لطف الله فروزنده ،معاون شهردار: مردم در 
اداره شهر حضور داشته باشند

سخنگوی شورای شهر: تلویزیون همشهری 
اتفاقی نو در سپهر رسانه ای است

 امیدوافتخار
 به منطقه9 رسید

 تلویزیون همشهری
صدای مردم است

 بهره برداری  از 61پروژه توسعه محلی
 در یکصد و هفتاد و نهمین پویش امید و افتخار

در بازدید اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران از همشهری مطرح شد

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

علیرضا زاکانی در مجمع گفت وگوی تهران، نمایی  واقعی از 
پایتخت ارائه کرد و پاسخ ترامپ را داد

مجموعه ورزشی  برای باستانی کاران منطقه 16 
شانزدهمین تکه پایتخت از گذشته مهد پرورش پهلوانان 
و قهرمانان ورزش های باستانی بوده است و به همین دلیل 
این منطقه را با  قهرمانی و افتخار می شناسند. خبر خوب 
برای ورزش دوستان و طرفداران ورزش  زورخانه ای در 
این محدوده از پایتخت این است که تا پایان بهار امسال 
نخستین مجموعه ورزشی زورخانه ای با امکانات متنوع 
در همسایگی فرهنگسرای بهمن راه اندازی می شود. 
حسین کاشانی پور، شهردار منطقه16 اطلاعات 

بیشتری در این زمینه داده است.
 

پردیس فرهنگی، هنری و ورزشی 
اولین مجموعه ورزشی زورخانه ای منطقه16 در کنار 
فرهنگسرای بهمن واقع شده است. پس از به بهره برداری 
رسیدن این مجموعه، با تکمیل مجموعه شهدای گمنام و 
مجموعه شهربانو، نخستین پردیس مجموعه فرهنگی، هنری و ورزشی منطقه در 

اختیار شهروندان منطقه16 قرار خواهد گرفت.

مرشدبهداشتی و اتاقک رختکن، سرویس های امکانات: گود زورخانه، خرداد1404زمان افتتاح: پایان مساحت:400مترمربعفرهنگسرای بهمنموقعیت: جنب مشخصات مجموعه

 این مجموعه در 
یک طبقه به عنوان 
مرکز ورزش های 
باستانی و پهلوانی 
منطقه1۶ فعالیت 

خواهد کرد.

%80
 میزان پیشرفت 

فیزیکی 
مجموعه ورزشی 

زورخانه ای 
منطقه 1۶است.

در حال حاضر این 
پروژه در انتظار 

تکمیل گود، اجرای 
سیستم تهویه هوا 
و نمای بیرونی برای 
بهره برداری است.

10
زورخانه در سال های 

گذشته در تهران از بین 
رفته    یا به قهوه خانه و 

باشگاه بدنسازی تبدیل 
شده اند.

7اردیبهشت در 
تقویم کشورمان 

به عنوان روز فرهنگ 
پهلوانی و ورزش 

زورخانه ای به ثبت 
رسیده است.

400
مترمربع 

مساحت این 
مجموعه ورزشی 

زورخانه ای 
است.

ساخت زورخانه در دیار قهرمانی و افتخار 
حسین کاشانی پور، شهردار منطقه16: این منطقه به دلیل ظرفیت های 
مختلف ورزشی و داشتن عنوان دیار قهرمانی و افتخار، ظرفیت های بسیاری برای 
افزایش سرانه های ورزشی دارد؛ به همین دلیل مجموعه ورزشی زورخانه ای یکی 
از نیازهای اصلی این منطقه محسوب می شود که ساخت آن در دستورکار مدیریت 

شهری منطقه قرار گرفته است.

8000
هکتار درخت در 3  سال 
اخیردر پایتخت کاشته 

شده است

 ۲00
هکتار پارک برای علم و فناوری 

 توسط مدیریت شهری 
پیش بینی شده است

 شب گذشته مراسم گرامیداشت یاد شهید خدمت 
حسین امیرعبداللهیان با حضور وزیر امور خارجه 
و جمعی از مقامات سیاسی و نظامی و مهمانانی 
از کشورهای خارجی در عمارت کوشک هنر 
مجموعه فرهنگی عباس آباد برگزار شد. اما در 

این مراسم چه گذشت؟

محمد سرابی گزارش
روزنامه نگار

 چه کسانی در 
این مراسم حضور 

داشتند؟

 خانواده  
کدام شهدا تقدیر 

شدند؟

چه 
 برنامه هایی
اجرا شد؟

  قرائت اشعاری درباره شهید امیرعبداللهیان از شعرای متعدد کشور های هند، پاکستان، عراق و سوریه
  خیرمقدم مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد

  سخنرانی عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  دیدار جوانانی از کشور های یمن، عراق، سوریه، افغانستان، پاکستان و... با اعضای خانواده شهیدان مقاومت 

  اجرای سرود گروه های نوجوان با موضوع مقاومت و شهادت
  اکران مستند »آقای دیپلمات« که شامل گذری بر زندگی حسین امیرعبداللهیان از دوران کودکی تا شهادت است.

  قدردانی از خانواده های شهدا
  امضای تابلوی یادبود »آقای دیپلمات« شهید امیرعبداللهیان توسط حاضران 

 عباس عراقچی، وزیر امور خارجه
  سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران

  حجت الاسلام علی کریمیان، دبیرکل اتحادیه رادیو و تلویزیون های اسلامی 
 سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد

  فؤا د حسین، وزیر خارجه عراق 
 مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان 
  حمید نوری، شهروند آزاده   ایرانی

 جمعی از خانواده های شهدای خدمت و مقاومت
 شاعرانی از کشور های یمن، عراق، سوریه، افغانستان  و پاکستان 

   شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر پیشین امور خارجه
   سیدعباس موسوی، دبیرکل پیشین حزب الله

  شیخ راغب حرب، دبیرکل پیشین حزب الله
   شهید سیدذوالفقار، از شهدای شاخص لبنان

  فؤا د شُکر، فرمانده ارشد پیشین حزب الله لبنان
  شهید سیدحسن نصرالله،  دبیر پیشین حزب الله لبنان

  سیدهاشم صفی الدین، عضو ارشد  حزب الله لبنان

استقبال خانواده 
و بستگان شهدای 
مقاومت از سردار 

اسماعیل قاآنی، فرمانده 
سپاه قدس دقایقی 

باعث توقف برنامه شد.

 مجتبی امانی، سفیر 
ایران در لبنان و یکی از 
مجروحان حادثه انفجار 
پیجرها  و حمید نوری، 
شهروند آزاده  ایرانی، 

تقدیر شدند.

 فؤا د حسین، وزیر خارجه 
عراق که چند روز پیش 

در بغداد میزبان نشست 
سران عرب بود، بلافاصله 

بعد از این نشست 
سیاسی برای حضور در 
همایش امیر دیپلماسی 

به تهران آمد.

 شاعران جوان از 
کشور های هند، 

پاکستان، عراق و سوریه 
در این مراسم به قرائت 
اشعاری به زبان خود 

پرداختند.

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عک

 توجه به
 دیپلماسی مقاومت 
محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه 
فرهنگی گردشگری عباس آباد: این محافل،   
بسترها و نگاه های دیپلماسی در عرصه مقاومت 
همیشه جایگاه ویژه ای داشته است. ما در منطقه 
فرهنگی گردشگری عباس آباد توانستیم دراین 
عرصه   در حد بضاعت خودمان یک نگاه ویژه داشته 
باشیم. خاطرم هست»امیر دیپلماسی«در مراسمی 
که با حضور ایشان بود و همینجا برگزار شد  با 
افتخار پرچم جمهوری اسلامی ایران را بوسید  و 
احترام ویژه ای به آن گذاشت. این احترام 
و اقتدار ناشی از عزت و 
نگرش عزتمندانه 
این دیپلمات عزیز در 
عرصه بین الملل است. 
امیدوارم بتوانیم راه 
شهید امیر عبداللهیان 
را ادامه و این مسیر را 
توشه ای برای آخرت 

خود قرار دهیم.

مراسم گرامیداشت یاد شهید امیرعبداللهیان در مجموعه فرهنگی عباس آباد برگزار شدمراسم گرامیداشت یاد شهید امیرعبداللهیان در مجموعه فرهنگی عباس آباد برگزار شد
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مریم باقرپورگزارش
دنیا، تهران دوست داشتنی را دیدروزنامهنگار

علیرضازاکانیدرمجمعگفتوگویتهران،نماییواقعیازپایتختارائهکردوپاسخترامپراداد

سه شنبه  سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396
تفسیر اشتباه از حریم پایتخت

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران: در حال حاضر با برخورد اختلافی در حریم تهران 
مواجه هستیم و تفسیر غلطی از حریم وجود دارد که باید تدبیری برای آن اندیشیده شود. حریم پایتخت تنفسگاه 

زیستی شهر تهران است و فضایی برای اجرای پروژه های ضروری شهر در آینده محسوب می شود.

هشدار درباره تهدید حریم تنفسی پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهردار تهران: خطر جدی در تبدیل پایتخت به »شهری بی حریم« وجود 
دارد و تعدد مراکز تصمیم گیر و فقدان انسجام مدیریتی، حریم تهران را به نقطه ای بحرانی رسانده است. در 

غیاب مدیریت منسجم، 1300کیلومتر مربع از اراضی حریم در معرض تهدید قرار دارد .

عکسنوشت

صفحهآرا:آرششاهسمندی

در روزهای اخیر مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه میزبان 
مجمع گفت وگوی تهران بود. این رویداد برای پیشبرد دیپلماسی 
منطقه ای ایران و تبیین اهداف و راهبردهای جمهوری اسامی در 
حوزه سیاست خارجی برگزار شد و حدود 200هیأت مشتمل بر 
مقام های ارشد 53کشور، وزرا و تصمیم سازان حوزه خلیج فارس 
و نمایندگانی از سازمان های بین المللی هم در این مجمع حضور 
داشتند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم در این مراسم به عنوان 
یکی از سخنرانان ویژه حاضر شد و از ظرفیت های پایتخت در 9بخش 
یاد و تأکید کرد که تهران واقعی همین شهری است که می بینید؛ سبز 

و روی ریل پیشرفت؛ نه آنچه تصورات ترامپ است.

هویت تاریخی پایتخت حفظ می شود
بیشاز۷هزارسالقدمتزیستبشردرتهرانثبتشدهاست؛شهریکه
برخلافگفتههایاخیررئیسجمهورآمریکاپیرامونخشکشدنباغها
ومزارعآنوویرانیساختمانهایتاریخیاشبعدازانقلاب،چهرهای
سبز،بانشاطوابنیهایبهقدمتتاریخدارد.بهتازگیدرساختمانی)بلدیه
تهران(نشستخبریداشتمکهزمانینخستینشهرداریتهرانبودو
توسطخاندانپهلویتخریبشدهبود،امادرایندورهمدیریتشهریبا

هویتتاریخیخوددوبارهبازسازیشد.

اهتمام ویژه به سرسبزی
مدیریتشهریاهتمامویژهایبهسبزیوآبادانیتهران
داردوباغوبوستانآنزبانزدعاموخاصاست.فقط
درتهرانبیشاز۸هزارهکتاردرختدر3سالاخیر
کاشتهشدهوسرانهفضایسبزشهریافزایشیافته
است.اگرفردیدرروزازمسیرفرودگاهتامحلاقامت
عبورکردهباشد،حتمافضایسبزوگلکاریهایاطراف

بزرگراههایشهربهچشمشخوردهاست.

توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی
تهرانیکیازمعدودابرشهرهایمنطقهغربآسیاستکهحدود۱۰میلیوننفرجمعیت
دارد.تنهادر3سالگذشتهحدود۵۰کیلومترتوسعهخطوطمتروانجامو۱۹ایستگاه
متروباتوانمندیهایبومیدرشهرتهرانساختهشدوازابتدایسالنیزواگنهایبومی
ساختهشدهوتولیدایرانیبهدستمجموعههایدانشبنیاندرحالپیوستنبهخطوط
متروهستند.ناوگانحملونقلعمومیشهردرحالبرقیشدناستواتوبوسها،
تاکسیهاوموتورهایبرقیبیشتروبیشتردرتهرانرخنماییمیکنند.دوچرخهو

اسکوتربرقیهمبهصورتاشتراکیمورداستفادهقرارمیگیرد.

بهره مندی از مشارکت مردم
تلاشماایناستکهشهربرمدارشهروندانادارهشود؛درنتیجه
بسیاریازپروژههایشهریباانتخابشهروندانبهاجرادرآمده
است.از3سالگذشتهاینمسیرشروعشدهاست.درسالاولاجرای
طرح»منشهردارم«346هزارنفرباشهرداریدراینمسیرمشارکت
کردند.سالبعدآمارمشارکتکنندگاندرطرحبهیکمیلیونو
3۵6هزارنفررسید.سالگذشتههمتعدادشهروندانمشارکتکننده
به۲میلیونوهزارو۸نفررسیدوهمگیایدهپردازیکردند.همچنین
آنچهراکارشناسیشدهبودبارأیونظرخودانتخابکردند؛درنتیجه

مدیریتدرشهرتهرانیکمدیریتمشارکتیاست.

توجه به ورزش با برنامه ریزی ویژه
در3سالاخیردرحوزهورزشوتندرستیفعالیتهایگستردهای
انجامشدهاست؛بهعنوانمثال6۰۰هزارنفردر۱6رشتهورزشی
3سالپیشباهمرقابتکردند.سال۱4۰۲ اینعددبهیکمیلیون
نفررسیدو سالگذشتهیکمیلیونو۵۰۰هزارنفرازشهروندان
در3۰رشتهورزشیتحتعنوانرویداد»قهرمانشهر«بایکدیگر
مسابقهدادندتادرنتیجهآنسراسرقاعدههرماجتماعیدریکرقابت
مستمرکنارهمقراربگیردوانتخاباستعدادهابرمبنایشایستگیها
هدفگذاریشود.درنتیجهاینفعالیتهاامسالتهراندربسیاریاز

رشتههایورزشیکشور،اولشدهاست.

۴۷
شهر تفاهم 
خواهرخواندگی 
و همکاری با 
تهران دارند.

۲۰۰
هکتار پارک برای علم و فناوری توسط 
مدیریت شهری پیش بینی شده و بیش 
از ۹کارخانه نوآوری در شهر تهران در حال 
احداث است.

۱۵
شهر در شرف امضای تفاهم 
خواهرخواندگی با تهران هستند.

 تجلیل از مادران نمونه تهران 
در ویژه برنامه »نور چشم من«

همزمان با پنجمین روز از هفته ملی جمعیت، بیش از 
2000 مادر و کودک در کنار شهردار تهران و مدیرکل 
سامت، در ورزشگاه شهید شیرودی گرد هم آمدند؛ 
جایی برای قدردانی از مادران فداکار، اجرای برنامه های 
شاد و فرهنگی و بزرگداشت نقش بی بدیل خانواده در 

آینده کشور . چند قاب از این مراسم را در ادامه ببینید.

 این ویژه برنامه که با عنوان »نور چشم من« نامگذاری شده، 
با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد.

هفته ملی جمعیت امسال  از 2۴ تا 3۱ اردیبهشت  با شعار 
»فرزندان، سرمایه های زندگی« برگزار می شود.

حضور مادر شهیدان علیرضا و علی اکبر شیخ در مراسم 
و پاسداشت مقام این مادر والامقام توسط شهردار تهران 

بخشی از این برنامه بود.
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نرگس معدنی پور، رئیس 
و  فرهنگی  کمیسیون 
اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران:براساس حکم۸۶ برنامه 
چهارم توسعه، شهرداری تهران 
موظف به ایجاد و توسعه زیست بوم 

مجازی در موضوعات شهری توسط مؤسسه همشهری 
بوده است که یکی از گزینه های آن راه اندازی تلویزیون 
اینترنتی است. بر همین اساس ردیف اعتباری مجزایی 
برای راه اندازی تلویزیون اینترنتی در چند سال 
گذشته برای مؤسسه همشهری در بودجه سالانه 
درنظر گرفته شد. البته مؤسسه همشهری برای ایجاد و 
توسعه زیست بوم مجازی علاوه بر راه اندازی تلویزیون  
اینترنتی، برنامه ریزی های دیگری نیز انجام داده که 
ایجاد مرکز نوآوری همشهری و کافه رسانه همشهری 
ازجمله آنهاست که در نوع خود بی نظیرند. راه اندازی 
تلویزیون  اینترنتی اقدام بی نظیر و ارزشمندی است 
که دارای یک سند کامل شامل مطالعات و بررسی های 
علمی و کارشناسی در سطح ملی و بین المللی است. 
سیاست مدنظر در این پروژه این بوده که 
»رسانه وارد زندگی مردم شود« و از 
رویکردهای مهم مدنظر در راه اندازی 
تلویزیون های اینترنتی این 
بوده که تعاملی باشد. در 
بازدیدی که به همراه 
کمیسیون  اعضای 
فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر 
تهران از مؤسسه 
داشتم،  همشهری 
نزدیک  از 
ی  یو د ستو ا
ن  یو یز تلو

اینترنتی همشهری را دیدم که 
یک استودیوی کاملا حرفه ای با نیروهای 

متخصص است.

حمایت برای توسعه و ارتقای 
ظرفیت جدید همشهری

در گزارش مدیرعامل محترم همشهری، 
به طور مفصل درباره تولید محتوای رسانه ای 
تلویزیون توضیحاتی ارائه شد. تلویزیون های 
اینترنتی می توانند پلی ارتباطی بین مسئولان و 
شهروندان باشند و این قابلیت را دارند که مسائل 
روز جامعه در آنها به بحث و گفت وگو گذاشته شود. 
محلی سازی تلویزیون اینترنتی همشهری از دیگر 
اهدافی است که می توان در آینده پیاده کرد تا 
هر محله موضوعات خاص شهری اش را از طریق 
تلویزیون های اینترنتی محله دنبال کند. شهرداری 
تهران دارای مراکز و واحدهای خدمات رسان 
زیادی است که می توانند از طریق تلویزیون های 
اینترنتی با همکاری و تعامل با مؤسسه همشهری 
و با مشارکت خود شهروندان، خدمات مطلوبی به 
شهروندان ارائه دهند. از دیگر اقداماتی که می شود 
با استفاده از ظرفیت تلویزیون اینترنتی همشهری 
انجام داد، پخش آنلاین جلسات و مصاحبه ها و 
نشست های حوزه مدیریت شهری است تا به طور 
مستقیم به شهروندان اطلاع رسانی شود. آنچه 
حائز اهمیت است این است که همشهری رسانه 
تخصصی شهرداری است و می تواند از طریق 
تلویزیون های اینترنتی مطالبات مردمی را به 
گوش مسئولان برساند. کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران همانگونه 
که در راه اندازی تلویزیون اینترنتی همشهری 
حمایت های لازم را تاکنون داشته است، از توسعه 

و ارتقای آن نیز حمایت خواهد کرد.

زهرا شمس احسان، عضو 
کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی 
تهران:مؤسسه  شهر 
همشهری به عنوان یکی از 

مهم ترین نهادهای رسانه ای کشور در آستانه 
تحولی بنیادین در راستای همگام سازی 
با تغییرات فناورانه عصر حاضر قرار گرفته 
است. برنامه های توسعه ای سال۱۴۰۴ 
این مؤسسه نشان دهنده رویکردی جامع 
و آینده نگر در حوزه رسانه است که هم به 
زیرساخت های سنتی توجه داشته و هم 
گام های بلندی در مسیر دیجیتال سازی 
و حضور مؤثر در فضای مجازی برداشته 
است. محور اصلی تحول دیجیتال مؤسسه 
همشهری، راه اندازی تلویزیون های اینترنتی 
است که نقطه عطفی در تاریخ این رسانه به 
شمار می رود. این پروژه راهبردی با هدف 
تولید روزانه 2برنامه ویدئویی در ۳۰۰روز 
کاری سال، گامی بلند در مسیر تبدیل شدن 
به یک رسانه چندوجهی است. بااین حال 
چالش های جدی در این مسیر وجود دارد. 
در فضای رقابتی پلتفرم های ویدئویی، 
مزیت رقابتی تلویزیون اینترنتی همشهری 

و چگونگی کسب سهم بازار 
در برابر رقبای قدرتمند از 
پرسش های اساسی است. 
همچنین مدل درآمدی 
و زمان رسیدن به نقطه 

سربه سر نیز باید به دقت مشخص شود. 

کمرنگ شدن مرز میان فضای مجازی و 
فضای فیزیکی شهر 

توسعه زیرساخت های زیست بوم مجازی از 
طریق خرید تلویزیون های شهری و ایجاد 
تلویزیون تعاملی، امکان نمایش محتوا در 
سطح شهر و تعامل شهروندان با این محتوا 

را فراهم می آورد. 
این رویکرد، مفهوم نوینی از رسانه شهری ارائه 
می دهد که در آن، مرز میان فضای مجازی و 
فضای فیزیکی شهر کمرنگ می شود. البته 

آمادگی زیرساخت های فنی 
برای پخش آنلاین محتوا و 
تمهیدات لازم برای غلبه بر 
محدودیت های پهنای باند از 

مسائل مهمی است 
که باید به آنها 

پرداخته شود.

احمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی 
و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران:امروزه یکی از راه های پیشرفت 
حوزه های مدیریت شهری در کل کشور تبادل 
اطلاعات و تکنولوژی است. تبادل اطلاعات هم 

نیاز به یک رسانه تخصصی در حوزه مدیریت شهری دارد. همشهری تا سال ها 
این موضوع را پوشش می داد؛ ولی متأسفانه در برهه هایی به سمت مباحث 
غیرتخصصی هم پیش می رفت. خدا را شکر، در این دوره همشهری علاوه 
بر اینکه دوباره به سمت موضوعات شهری برگشته است و رسالت تخصصی 
خودش را انجام می دهد، تلویزیون اینترنتی شهری را هم به تازگی راه اندازی 

کرده که به رشد موضوعات مدیریت شهری در کل کشور کمک می کند.

نادعلی،  علیرضا 
عضو کمیسیون 
اجتماعی  و  فرهنگی 
شورای اسلامی شهر 

تهران:تلویزیون همشهری 
اتفاقی تازه و متناسب با نیاز 
مخاطبان است و طبیعی است 

که مثل هر کار نویی یک سری 
موج ها هم کنارش به وجود می آید 
که تأثیرگذاری خودش را خواهد 
داشت. امیدواریم این رسانه با 

انتخاب سوژه و مضمون های درست 
و پیگیری مستمر مباحث شهری که 

جزو اولویت های ماست، چه از حیث 
نرم افزاری و روح شهر و چه از حیث کالبد 
شهر و بحث مدیریت شهری مثل گذشته 
پرچمدار موضوعات مختلف اجتماعی 
و فرهنگی باشد و در سپهر رسانه ای 

بدرخشد. 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

دنیا، تهران دوست داشتنی را دید
علیرضا زاکانی در مجمع گفت وگوی تهران، نمایی واقعی از پایتخت ارائه کرد و پاسخ ترامپ را داد
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تهران در آستانه تحول بزرگ حمل ونقل هوشمند

میثم نوروزیان، مدیرعامل شرکت مطالعات جامع حمل ونقل و ترافیک تهران: اگرچه سرعت متوسط تردد در معابر 
شهری از ۳۰ به ۲۵کیلومتر بر ساعت کاهش یافته اما رویکرد جدید مدیریت شهری بر اصلاح الگوهای رفتاری و توسعه 
حمل ونقل عمومی استوار است و چشم انداز روشنی را برای عبور از بحران ترافیک در آینده نزدیک ترسیم کرده است.

ایستگاه متروی بیمارستان کودکان حکیم
نعمت الله فرزانپور، مدیرعامل شرکت راه آهن شهری تهران و حومه: نشست ارزیابی وضعیت پیشرفت عملیات 
احداث ایستگاه متروی بیمارستان کودکان حکیم در منطقه۱۸ پایتخت برگزار و تمهیدات لازم درخصوص بهره برداری 

پیش از موعد این مجموعه اندیشیده شد. این ایستگاه باید در انتهای جنوبی خط۳ مترو ساخته شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پل عابرپیاده؛سازه مزاحم یا کارآمد
پل های عابرپیاده یکی از عناصر اصلی ترافیک شهری 
هستند که خطر تصادف شهروندان با خودرو ها را کاهش 
می دهند، اما معایبی مانند هزینه نگهداری، بی احتیاطی 
رانندگان در محدوده پل ها، نازیبایی ظاهری و نداشتن 
کارایی در حد انتظار، باعث شده است که با انتقاداتی 
روبه رو شوند.ساخت پل عابر در شهرها ممنوع نیست، 
اما برخی از شهرهای بزرگ غربی از ابتدا، پل عابر زیادی 
نداشتند و شهروندان از مسیر همسطح سواره رو عبور 
می کردند، از طرفی بعضی از شهر های دیگر که در 
یک دوره اوج شروع به ساخت و نصب پله های عابر در 
خیابان ها کردند، اکنون این رویکرد را کنار گذاشته اند. 
در سال های اخیر تعدادی از شهر های آسیایی، پل های 
جدید نصب نکردند و تعداد پل های قبلی را با ساخت 

مسیر های همسطح، کاهش دادند.

شهر گذر گاه های هوایی

پایتخت کشور تایوان تا چند سال قبل بیش از ۱۱۰پل عابر 
پیاده داشت. اکنون ۴۰پل جمع آوری شده و 2۰پل دیگر هم 
در برنامه تخریب قرار دارند. نزدیک 5۰سال پیش آنقدر پل عابر 
پیاده در خیابان های این شهر وجود داشت که نام تایپه را »شهر 
گذرگاه های هوایی« گذاشته بودند. در سال های ۱9۶۰میلادی 
ترافیک خودرو ها به شدت رشد کرد و برنامه ریزان ترافیکی برای 
اینکه راه عبور وسایل نقلیه را همیشه باز نگه  دارند، شروع به ساخت 
و نصب پل های عابر پیاده و همینطور تونل های زیرگذر کردند. 
بعضی از مدرسه ها هزینه ساخت پل عابر در مقابل در ورودی خود 
را پرداخت می کردند تا احتمال تصادف بچه ها کاهش پیدا کند. 
دستفروشان و گدایان روی عرشه پل ها برای خود جای ثابتی پیدا 
کردند. تابلو های تبلیغاتی روی آنها نصب شده بود و به دلیل اینکه 
تعداد ساختمان های بلندمرتبه در شهر اندک بود، خیلی ها روی 
این پل ها عکس می گرفتند. یکی، دو دهه قبل مشخص شد که 
پل های عابر تأثیر چندانی در حل مشکل ترافیک شهر ندارند. 
برخی از عابران هم به جای عبور از پل ها از زیر آنها می گذشتند 
و با خودرو هایی که به سرعت از خیابان رد می شدند، تصادف 
می کردند. زمانی که خطوط اتوبوسرانی سراسری در شهر ساخته 

شد مردم باید به درون خیابان ها می رفتند تا سوار اتوبوس شوند.

پل برای توان جویان مناسب نیست
از سال 2۰۰۰انتقاد به کارایی پل های عابرپیاده غیربزرگراهی 
شروع شد. شهروندان متوجه شدند که پل ها برای افراد معلول و 
سالمند قابل استفاده نیستند. شهرداری چند آسانسور در برخی 
پل ها نصب کرد، اما هزینه نگهداری از آنها خیلی زیاد بود. بعد 
از سال 2۰۰۸پل جدیدی ساخته نشد و در سال 2۰۱۶تخریب 
نخستین پل ها شروع شد. شهرداری در مقابل طرح های حمل ونقل 
عمومی مانند مترو را گسترش داد تا از ترافیک خودرو ها کاسته 
شود. چراغ ها و خطوط عابرپیاده هم جایگزین پل ها شدند و 

خودرو ها مجبور شدند برای عبور پیاده ها توقف کنند.

140پل عابر
تعداد موتورسیکلت ها و خودرو ها در مانیل زیاد است و شبکه 
خیابان های این شهر هم ظرفیت کافی برای جابه جایی این همه 
وسیله نقلیه را ندارد. نزدیک ۱۴۰پل عابرپیاده در شهر مانیل وجود 

دارد و تا سال 2۰۱9شهرداری دائما بودجه بیشتری برای ساخت 
پل های عابرپیاده اختصاص می داد، اما از این سال شهرداری رشد 
این بودجه را متوقف کرد تا تأثیر آنها بر ترافیک شهر را دوباره 
مطالعه کند. فاصله بین پل ها، ارتفاع پله ها و مسافتی که شهروندان 
معمولا با پای پیاده طی می کنند اندازه گیری شد. نتیجه این 
تحقیقات نشان داد که بعضی از پل های عابر، مسیر شهروندان را 
چند برابر طولانی تر از عرض خیابانی می کنند که روی آن ساخته 
 شده اند؛ به همین دلیل خیلی از عابران از عرض خیابان رد می شوند 
و چون راننده ها به دلیل وجود پل، سرعت خود را کاهش نمی دهند، 
تصادف های شدیدی رخ می دهد؛ مثلا در خیابان »کامن ولث« هر 
سال نزدیک 2۰تصادف در محدوده پله های عابر پیاده رخ می داد 

که به دلیل سرعت خودرو ها و موتورسیکلت  ها بود.

تصادف  باز هم زیاد است
کارشناسان ترافیکی از این آما ر ها نتیجه گرفتند که پل های عابر 
به کارایی اصلی خود نرسیده اند. این پل ها باید عابران و خودرو ها 
را از هم جدا می کردند تا تصادف  کمتری اتفاق بیفتد اما آمار 
تصادف ها همچنان زیاد بود.ساخت پل عابر در یک خیابان باعث 
می شد که راننده ها تصور کنند هیچ عابری در محدوده آن وجود 
ندارد و در نتیجه شدت تصادف ها بیشتر می شد. با توجه به اینکه 
هزینه ساخت پل هم زیاد بود شهرداری مانیل تصمیم گرفت در 
خیابان های غیربزرگراهی، مشکل را با رنگ آمیزی خطوط عابر 
پیاده و نصب چراغ راهنمایی حل کند. در سال های اخیر به جای 
پل های عابرپیاده، خطوط عبور همسطح ساخته شده است که 
شب ها هم با چراغ روشن می شوند. با این روش هزینه ها کاهش 

پیدا کرده و رانندگان هم مجبور به کاهش سرعت خود هستند.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

تبدیل تهران به شهر فناورانه
بیش از یک میلیون دانشجو و ۳۰هزار 
استاد در تهران مشغول علم آموزی، 
تحصیل و توسعه دانش  هستند و این 
کلانشهر در حال تبدیل شدن به یک شهر 
فناورانه است؛ علاوه بر سایر ظرفیت های 
فناورانه ای که توسط دستگاه های مسئول 
و نهادها در شهر تهران و پیرامون آن قرار 
دارد، فقط بیش از 2۰۰هکتار پارک برای 
علم و فناوری توسط مدیریت شهری 
درنظر گرفته شده است و بیش از 9کارخانه 
نوآوری در شهر تهران در حال احداث 
است تا شهر بیشتر به سمت دستاوردهای 

فناورانه و دانش بنیان سوق داده شود.

ارتقای خدمات برای آرامش تهرانی ها
تهران 9۳۰هزار پلاک دارد که توجه به تحول 
کالبدی اش و ساخت بر مبنای معماری سنتی، ایرانی 
و اسلامی و دقت در ارتقای خدمات و توزیع عدالت وار و 
دقیق آن در سراسر شهر، پایتخت امروز را به یک کارگاه 
عمومی تبدیل کرده است. نتیجه این فعالیت ها تحول 
آرامش و آسایش شهروندان خواهد بود. نکته مهم 
اینجاست که از نگاه ما، تهران فقط در کالبد و فیزیک 
معنا نمی شود. مدیریت شهری تهران توجه جدی به 
فرهنگ و مسائل اجتماعی هم دارد. بخش قابل توجهی 
از پروژه های شهری برای رفع مشکلات اجتماعی و 
نابسامانی های زیست محیطی مدنظر قرار گرفته است 
تا بتوان معضلات موجود را حل کرد و پایتخت تبدیل به 

شهری پاک با یک بوم زیست پذیرتر شود.

شهروندان خارجی مقیم فراموش نمی شوند
رویدادهای ملی و مذهبی در تهران اهمیت ویژه ای دارند. جشن های 
شهروندی در مناسبت های ملی و دینی با حضور میلیون ها نفر در شهر تهران 
برگزار می شوند و تمام شهر صحنه جشن و شادی است. البته این اتفاقات و 
برنامه ها فقط برای شهروندان ایرانی نیست و شهرداری تهران، شهروندان 
خارجی مقیم را هم فراموش نکرده است. در این دوره مدیریت شهری اساسا 
اداره دیپلماسی شهروندی را برای خدمت رسانی بهتر به این افراد ایجاد کرده 
است. خانواده محترم سفرا، دانشجویان خارجی و مهاجران و پناهندگان 
همگی مخاطب این فعالیت ها هستند و شهرداری تهران با برنامه های متنوع 
فرهنگی و تفریحی تجربه زیست و تصویر آنها از تهران را ارتقا می بخشد؛ از 
تورهای گردشگری گرفته تا بازدیدهای فنی و مسابقات ورزشی و رویدادهای 

فرهنگی همگی متناسب با این اقشار نیز برگزار می شود.

خواهرخواندگی با 47شهر
تهران همانطور که با شهروندان خارجی مقیم خود تعامل دارد به عنوان یک شهر 
جهانی با شهرهای اقصی نقاط دنیا هم همکاری و ارتباط دارد. شهر تهران با ۴۷شهر 
تفاهم خواهرخواندگی و همکاری دارد و با حدود ۱5شهر دیگر نیز در شرف امضای 
تفاهم است. همچنین به جز عضویت در ده ها سازمان بین المللی شهری و تخصصی 
عضو هیأت اجرایی سازمان یو.سی.ال.جی به عنوان بزرگ ترین سازمان شهری جهان 
است و جایگاه نایب رئیسی سازمان متروپلیس را در اختیار دارد. حدود یک ماه پیش 
نشست اتحادیه شهرهای بریکس به میزبانی تهران برگزار شد و امسال نشست 
شهرداران سازمان همکاری اقتصادی اکو و اجلاس گردشگری شهری سازمان 

گردشگری ملل متحد و رویدادهای متعدد بین المللی در تهران میزبانی خواهد شد.

نگاه شهردار تهران به مجمع گفت وگوی تهران 
همانطور که تهران به عنوان یک شهر جهانی محور رویدادهای شهری 
متعدد بین المللی در سطح جهان است، افتخار میزبانی مجمع گفت وگوی 
تهران به عنوان پایتخت جمهوری اسلامی را نیز دارد. برگزاری این رویداد 
نشان دهنده همکاری نزدیک و سازنده دولت ملی و محلی است تا شهر 
تهران و کشور ایران به عنوان یکی از مهم ترین کشورهای مؤثر و قدرت های 
فرامنطقه ای و جهانی محور تعامل و تبادل نظر قرار گیرد. اطمینان دارم 
گفت وگوهای سازنده هم اندیشی در این 2 روز بسیار مفید خواهد بود و 

می تواند تأثیر خوبی بر روابط بین المللی بگذارد.

حمایت شهرداری از مردم غزه
شهردار تهران در بخشی از صحبت ها با اشاره به جنایت های بی رحمانه رژیم 
صهیونیستی تأکید می کند: »وظیفه انسانی و دینی خود می دانم که نسل کشی 
بی رحمانه و جنایت رژیم صهیونیستی در نوار غزه را محکوم و حمایت خودم و 
شهروندان تهران را از مردم مظلوم فلسطین اعلام کنم. شهرداری تهران در محافل 
مختلف بین المللی بر حمایت خود از مردم فلسطین تأکید کرده و از هیچ تلاشی برای 
توقف جنگ و کمک به بازسازی غزه به ویژه توسط شهرهای مختلف جهان فروگذار 
نمی کند. امیدوارم مسئله و فاجعه انسانی در غزه یکی از دغدغه ها و موضوعاتی باشد 
که در این مجمع به آن می پردازید و نتیجه آن به مردم و آرمان فلسطین کمک کند.«

۲۰۰
هکتار پارک برای علم و فناوری توسط 
مدیریت شهری پیش بینی شده و بیش 
از ۹کارخانه نوآوری در شهر تهران در حال 
احداث است.

8۰۰۰
 هکتار درخت در ۳سال اخیر در 

پایتخت کاشته شده است.

۲
میلیون و 

هزار و  ۸نفر 
در طرح »من 
شهردارم ۳« 

مشارکت 
کردند.

تلویزیون همشهری صدای مردم است
در بازدید اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران از همشهری مطرح شد

زیست بوم 
مجازی شهری 

در تهران 
گامی بلند در 
مسیر رسانه 
چندوجهی

کمک به رشد 
 موضوعات

 شهری در کل 
کشور 

 اتفاقی
 نو در سپهر 

رسانه ای

فیلیپین

تایوان

مؤسسه همشهری به تازگی 
میزبان اعضای کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر 
تهران بود. اعضای این کمیسیون 
پس از برپایی جلسه و دیدار با مدیران و کارکنان مؤسسه، از بخش های 
مختلف تلویزیون همشهری بازدید کردند و همگی  بر اهمیت رشد و ارتقای 

رسانه های نوپا، برای پاسخگویی به نیاز مخاطبان تاکید داشتند.

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
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۵۰
کیلومتر توسعه خطوط مترو انجام و ۱۹ ایستگاه مترو 

با توانمندی های بومی در ۳سال گذشته در شهر تهران 
ساخته شده است.
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امیدوافتخار به منطقه ۹رسید
بهره برداری از61پروژه توسعه محلی در یکصد و هفتاد و نهمین پویش امید و افتخار 

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396

ترکیدگی لوله آب در نازی آباد به حال خود رها شده است
چند روزی است لوله آب شرب در خیابان میرفتاح کاظمی 
روبه روی کوچه دیلمقانی ترکیده و آب هدر می رود. در 
این چند روز تماس های متعددی با اداره آب و فاضلاب 
 داشته ایم، ولی تاکنون اقدامی نشده و همچنان آب هدر 

می رود.
کافی از نازی آباد تهران 

تورهای بدون مجوز ساماندهی شوند
در فصل سفر بسیاری از علاقه مندان به سفر از تور استفاده 
می کنند و چون تورهای تحت نظر وزارتخانه و ساماندهی 
شده بسیار گران هستند از تورهای بدون مجوز بهره مند 
می شوند؛ به خصوص در شهرهای کوچک این روال بیشتر 
اتفاق می افتد. اینکه چه هزینه ای برای این تورها می پردازند 
و چه اقامتگاهی برای مسافران دارند به جای خود، معلوم 
نیست گردانندگان تور چه رفتاری با مسافران خواهند 
داشت،  آیا بیمه ای در کار است یا خیر،  آیا از وسیله نقلیه 
مطمئن استفاده می کنند یا خیر و ده ها سؤال دیگر. از 

مسئولان تقاضا می شود فکری برای این موضوع بکنند.
محدثی از نهاوند

قیمت قطعات حلزون شنوایی بسیار بالا رفته است
اخیرا قیمت قطعات مربوط به کاشت حلزون جهت شنوایی 
کودکان ناشنوا یا کم شنوا به قدری بالا رفته که عملا 
خانواده ها قادر به تهیه و تامین آن نیستند؛ به طور مثال 
قیمت باتری از 2میلیون به 6میلیون تومان، کابل از 600هزار 
تومان به 4میلیون تومان و کویل از 3به 19میلیون تومان 
افزایش پیدا کرده است. حقیقتا پرداخت این ارقام که به 
شکل نجومی بالا رفته  بسیار سخت و حتی می توان گفت 
غیرممکن است. از مسئولان درخواست می کنیم بودجه 
ارز تخصیص یافته به واردات این قطعات را بیشتر کنند تا 

قیمت ها متعادل تر شود و مردم قادر به خرید باشند.
 قادری از تهران 

خبری از فراخوان مصاحبه آزمون استخدامی نیست
مدت هاست نتایج آزمون استخدامی وزارت کشور منتشر 
شده و افرادی که در آزمون قبول شده اند، منتظر مصاحبه 
هستند، اما هیچ خبری از آن نیست. کسانی که در این 
آزمون شرکت کرده اند از مسئولان تقاضا دارند هرچه 
سریع تر تکلیف مصاحبه این آزمون را مشخص و درخصوص 

آن اطلاع رسانی کنند تا از بلاتکلیفی خارج شویم.
همتی از تهران 

شناسایی ۱۰۰نقطه شروع ترافیک در تهران
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران:  ۱۰۰نقطه آغاز ترافیک سنگین در تهران 
شناسایی شده است که   بیش از ۵ساعت  در روز درگیری ترافیکی دارند. این معضل باید رفع شود تا شاهد 

روانی ترافیک در پایتخت باشیم و تا قبل از شروع نیمه دوم سال گره ها رفع شود.

اقدامات مدیریت شهری در کاهش آلودگی هوا مؤثر است
زهره عبادتی، معاون محیط زیست استان تهران:   توسعه ناوگان مترو به عنوان تنها سیستم سازگار با 
محیط زیست و هوای پاک   در کلانشهر تهران   یک نیاز اجتناب ناپذیر برای پایتخت است. از این رو اقدامات 

مدیریت شهری در کاهش آلودگی هوا و بهبود محیط زیست شهری مؤثر است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

آیین افتتاح 61پروژه توسعه 
محله ای در منطقه 9صبح دیروز 
با حضور لطف الله فروزنده، معاون 
هماهنگی و امور مناطق شهردار 
تهران برگزار شد. در این مراسم 
که در قالب یکصدوهفتادونهمین 
پویش امید و افتخار کلید خورد 

بسته ای از پروژه های عمرانی- 
خدماتی و ترافیکی شامل 

احداث جایگاه شارژ 
خودروهای برقی، بهسازی 
معابر، تجهیز مجموعه های 
فرهنگی و ورزشی و... 

که ارتقای کیفیت زندگی 
ساکنان این بخش از پایتخت 

را به دنبال دارد، به بهره برداری 
رسید.

مردم در اداره شهر حضور داشته باشند
لطف الله فروزنده، معاون شهردار تهران 

در منطقه ۹ تهران پروژه های زیادی در ابعاد 
مختلف طراحی شده بود و امروز به بهره برداری 
رسید. این منطقه یکی از مناطق کم برخوردار 
تهران است که مدیریت شهری به آن توجه جدی 

دارد؛ چنین افتتاحیه هایی در رونق منطقه و افزایش خدمات شهری مؤثر 
است. برنامه مان این است که خیابان اصلی هر منطقه بررسی و معضلات 
آن پیگیری و رفع شود. همه همت دکتر زاکانی این است که شهرداری 
نهاد خدمتگزار شود و مردم در اداره شهر حضور داشته باشند.در طرح 
من شهردارم ۲میلیون نفر نظرات خود را ثبت کردند و اقداماتی که در 
تهران در حال انجام است، براساس درخواست هایی است که در این طرح 
به ثبت رسیده است. با همت مدیران شهری ۲۰هزار معتاد متجاهر و 
۷هزار کودک کار جمع آوری شدو امروز می توانیم بگوییم که در تهران 
کلونی معتاد نداریم و به رغم موانع این کار را ادامه می دهیم. در آغاز به کار 
مدیریت شهری فعلی، بودجه شهرداری ۳۷همت بود و امسال به ۳۰۰ 
همت می رسد اما اگر چوب لای چرخ نمی گذاشتند این بودجه بیشتر 
می شد. دکتر زاکانی مدیریت شهری را با 1۸۰همت بدهی تحویل گرفت 

و امروز مفتخریم که این بدهی به ۲۴همت کاهش پیدا کرده است.

رفع معضل 20ساله خیابان شمشیری 
سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9: 

 سال هاست که خیابان شمشیری دچار مشکلات 
و کم و کاستی هایی اساسی دارد؛ شهرداری 
منطقه ۹ در این دوره با هم افزایی و همراهی 
سایر دستگاه های متولی خدمت رسان شهری، 

معضلات ۲۰ ساله این خیابان را رفع کرد. پیرو مطالبات مردمی توانستیم 
۲1پروژه را در این خیابان نهایی کنیم؛ پیاده رو سازی  و مناسب سازی  
جهت معلولان و توان یابان، اصلاح انهار و تبدیل آنها به کانیو، لوله گذاری 
برای جمع آوری آب های سطحی، جداره سازی  اماکن فرسوده، 
رنگ آمیزی جداول، خط کشی های محوری و نوسازی تابلوهای ترافیکی 
و نصب پایه چراغ و افزایش ایستگاه اتوبوس و آسفالت مکانیزه خیابان 
شمشیری از اقدامات شهرداری در ساماندهی این خیابان بودند.این 
61 پروژه در سطح منطقه با اعتبار 11۷میلیارد تومان به افتتاح رسید؛ 
1۰هزار و ۹۰۰مترمربع پیاده رو سازی ، بهسازی پارکینگ خالقیان، 
ایمن سازی  ایستگاه آتش نشانی، جداره سازی  و نقاشی های دیواری، 
بهسازی و ایمن سازی  بوستان ها، تامین روشنایی در محلات، احداث 

سرای محله مهرآباد جنوبی ازجمله اقدامات منطقه بودند.

  
مهم ترین 

پروژه هایی که 
افتتاح شد 

بهره برداری از معبر الگوی خدمت در خیابان شمشیری

 نوسازی و تجهیز باشگاه فرهنگی ورزشی ذوالفقار

 احداث جایگاه شارژ خودروهای برقی

بهره برداری از ساختمان اسکان کارگری و مدیریت پسماند

 احداث سرای محله مهرآباد جنوبی

احداث و مناسب سازی  سرویس های بهداشتی و...

117میلیارد تومان
اعتبار برای تکمیل پروژه ها 

صرف شده است.

۲1پروژه
برای رفع مشکلات خیابان 

شمشیری اجرا شد.

 10900
 مترمربع پیاده رو در 

منطقه 9 ساخته شده است.

مسافت
 یک کیلومتر

زمان اجرا 
۱۸ ماه

مساحت 
۱۸هزار

 مترمربع 

   معبر الگوی خدمت خیابان شمشیری 

   بهسازی مجموعه شهربانو

بهسازی مجموعه فرهنگی ورزشی کوثر

احداث و توسعه پایانه تاکسیرانی آزادی 

 جزئیات پروژه: نوسازی 5ایستگاه اتوبوس،  ۲هزار و ۴۰۰متر خط کشی محوری عابر 
پیاده و ایجاد سرعتکاه، 6هزار متر پیاده روسازی 

 جزئیات پروژه: تجهیز سالن ها ی توپی و چند منظوره، تکمیل و تجهیز استخر

 جزئیات پروژه: افزایش سرانه ورزشی، آموزشی و خدماتی، راه اندازی پردیس 
سینمایی، تجهیز سالن همایش چند منظوره، تکمیل و تجهیز سالن استخر 

 جزئیات پروژه: بهبود کیفیت خدمت رسانی به شهروندان  و خلق فضای بصری 
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مجلات  همشهری منتشر شد
hamshahrimarket.com



شهریه مدارس غیردولتی برای خانواده ها همیشه پر از ابهام 
و سؤال است، مخصوصا والدینی که مجبورند همه 12سال 

تحصیلی یا نیمی از آن، فرزندانشان را به این مدارس بفرستند؛ 
شهریه هایی که از هزینه درس خواندن در دانشگاه آزاد هم 
فراتر رفته و بار سنگینی است روی دوش والدین به خصوص 
در شهرهای بزرگ. در این باره گفت وگویی داشتیم با احمد 
محمودزاده، معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس غیردولتی و 

توسعه مشارکت های مردمی که در زیر می خوانید.

مدرسه ای که شیشلیک می داد توبیخ شد
گفت وگو با معاون وزير آموزش و پرورش درباره چرايي شهريه  بالاي برخي مدارس غيردولتي
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فهیمه طباطبایی- لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

مکث

 تمایل بالای20ساله ها 
به فرزندآوری

هفته ملی جمعيت بهانه  ای شد تا بار ديگر 
موضوع وضعيت جمعيت ايرانی ها زير ذره بين 
کارشناسان قرار بگيرد؛ موضوعی که از سوی 
مرضيه وحيددستجردی در قامت دبير ملی ستاد 
جمعيت هم مورد توجه قرار گرفته است. او با تکيه 
بر پيمايش ملی »تمايلات و رفتار فرزندآوری در 
ايرانيان« که در اسفند ۱۴۰۳ انجام شده است، 
به بخش های کمتر شنيده شده از تغييرات 
جمعيتی ايران پرداخت و اين را هم گفت که 2۰تا 
2۴ساله ها بيشترين تمايل به فرزندآوری را دارند.

  بالاترین دلیل علاقه به داشتن فرزند
مادر و پدر بودن

بیشترین علاقه مندان به فرزندآوری
20 تا 2۴ ساله ها

تولد به زیر یک میلیون رسید
محمدجعفر قائم پناه،معاون 
و  رئيس جمهور  اجرايی 
سرپرست نهاد رياست جمهوری 
نيز در رابطه با افزايش 
جمعيت گفت: رويکرد دولت در اين زمينه، تأکيد 
بر خدمات جامع سلامت باروری، غربالگری های 
استاندارد، مشاوره های ژنتيک و همزمان 
حمايت های اقتصادی و اجتماعی از خانواده هايی 
است که تمايل به فرزندآوری دارند. چنين 
رويکردی، هم سلامت خانواده را تضمين می کند 

و هم مشوق فرزندآوری است.
معاون اجرايی رئيس جمهور با مرور برخی 
آمارهای نگران کننده جمعيتی، تصريح کرد: 
متأسفانه نرخ باروری کل به ۱.۴۴ کاهش يافته 
است؛ نرخی که برای حفظ تعادل جمعيت بايد 
حداقل 2.۱ باشد. همچنين تعداد تولدها به زير 
يک ميليون کاهش يافته و به ۹۷۹ هزار نفر رسيده 
که نسبت به سال ۱۴۰2 حدود ۷.۴ درصد کاهش 
را نشان می دهد؛ آماری که برای نخستين بار در 
تاريخ معاصر کشور رقم خورده و زنگ خطر جدی 
محسوب می شود. قائم پناه با تأکيد بر ضرورت 
پرهيز از رويکردهای غيرعلمی و اجباری در 
سياست های جمعيتی گفت: در گذشته به نام 
افزايش جمعيت، گاهی راهکارهايی آزموده يا 
پيشنهاد شد که نه تنها کمکی به بهبود وضعيت 
جمعيتی نکرد، بلکه می توانست آسيب های 

جدی ای به سلامت مادر و کودک وارد سازد.

چرا به زنان حق عائله مندی نمی دهند؟
حجت الاسلام والمسلمين 
عبدالحسين خسروپناه روز 
دوشنبه با بيان اينکه در 
برخی حمايت ها از زنان، 
خلأ هايی وجود دارد، افزود: برخی قوانين به  
درستی اجرا نمی شوند، گاهی اوقات قوانينی 
به منظور برقراری تساوی اجرا می شوند، با اين 
تصور که عدالت محقق شده، درحالی که نيازمند 
اصلاح هستند. برای مثال، قانون جذب هيأت 
علمی به گونه ای تنظيم شده که زنان نيز مانند 
مردان تا ۴۰ سالگی امکان عضويت دارند، اما 
عمل به اين قانون يکسان، باعث می شود برخی 
زنان برای ارتقای علمی از فرزندآوری 

صرف نظر کنند.
او افزود: يا اينکه حق عائله مندی به کارمندان زن 
پرداخت نمی شود و صرفاً به مردان اختصاص دارد 
و اين مسئله بايد اصلاح شود و معاونت امور زنان 
در رياست جمهوری بايد اين موضوعات را با جديت 
پيگيری کند. در مجموع، مسئله جمعيت، بحرانی 
صرفاً اقتصادی يا قانونی نيست بلکه مسئله ای 
فرهنگی، اعتقادی و مديريتی است که نيازمند 
رصد هوشمند، نقشه اجرايی روشن و ارتقای 

باورهای دينی و اجتماعی است.

کوتاه تر از 
گزارش

 پرونده تخلف 
مدرسه مسئولان

احمد محمودزاده : 
3 پرونده بسیار بزرگ را 
در شهر تهران مدیریت 
کرده ایم؛ برخی از آنها 
اعلام هم شده اند اما 
نهادهای  متأسفانه 
دیگری که باید دست 
به مراقبت بزنند، چندان 
درست عمل نمی کنند. ما 
مدارس  فضای مؤسسان 
غیردولتی را به سمتی 
برده ایم که قانون از ما 
می خواهد. من نمی خواهم 
بگویم که هیچ کدام تخلف 
نمی کنند، احتمال دارد که 
برخی از تخلفات هم با نام 
چند مورد از این مدارس گره 
خورده باشد اما این مدارس 
چارچوب ها را رعایت 
می کنند و در تعطیلی 
مدارس و مجموعه ها خیلی 
رعایت حال این قبیل 

مدارس را نکرده ام.

 پیش ثبت نام
 6 ماه جلوتر

بحث پیش ثبت نام سال ها 
است که به دلیل محدودیت  
ظرفیت مدارس اعلام 
می شود؛ البته این موضوع 
در تمام مدارس رایج 
نیست و در تعداد کمی 
از مدارس که خانواده ها 
احساس می کنند از 
و  کیفیت  امکانات، 
دسترسی بهتری برخوردار 
است، این اتفاق می افتد. 
به عنوان مثال مدرسه ای 
با ظرفیت 60ورودی اما 
هزار نفر درخواست کننده 
داریم، در چنین شرایطی 
خانواده ها دوست دارند 
که پیش ثبت نام انجام 
دهند؛ به همین دلیل، 
موضوعات مصاحبه، آزمون 
و پیش ثبت نام در مصوبه ای 
پیش از حضور من در 
شورای نظارت تصویب شد.

 اجاره ساختمان 
به مدرسه غیردولتی

اولویت اول آموزش و 
پرورش، تأمین فضا و 
نیرو برای مدارس دولتی 
است. شاید چند مدرسه 
به دلیل دانش آموز کم 
ادغام شده و مدرسه را 
اجاره داده اند،  نه اینکه 
بخواهند دانش آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به 
غیردولتی اجاره داده شود. 
احساس من این است که 
چند مورد در فضای عمومی 
مطرح می شود و این موارد 
را ملاک عمل قرار می دهند 
اما واقعیت این است که این 
موارد خیلی کم است و در 
تهران بیشتر از 2مورد به 

این شکل نیستند.
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هفته گذشته، شهریه 300میلیونی 
برخی از مدارس غیردولتی مطرح و 
حاشیه ساز شد و حتی یکی از روزنامه های 
وابسته به سپاه پاسداران، شهریه 500میلیون 
تومانی یکی از این مدارس را مطرح کرد. 

مبنای دریافت این شهریه ها چیست؟
يکی دو تا از اين مدارس را به ما معرفی کنيد. ما 
در کل کشور مدرسه ای نداريم که ۳۰۰ميليون 
تومان شهريه داشته باشد. در هيچ جای کشور، 
حتی در تهران که بالاترين شهريه را می گيرند 
هم اين اتفاق نمی افتد. از 2۰هزار مدرسه و 
2۰هزار آموزشگاه زبان و علمی آزاد در کل کشور، 
مورد مدرسه خارج از عرف و نامتعارف  يکی دو 
شهريه دريافت کرده اند که همان ها رسانه ای شده 

که درست نيست.
پس این همه اعتراض والدین به 
شهریه ها که در فضای رسمی و غیررسمی 

رسانه ای مطرح می شود، دروغ است؟
شهريه ساختاری دارد که هر سال تعيين می شود. 
براساس مواد قانونی ۱5و ۱6الگوی شهريه ابلاغ 
می شود که امسال هم زودتر اين را شروع کرديم. 
ما برای تعيين شهريه سال تحصيلی آينده از 
اسفند ۱۴۰۳الگو را در شورای نظارت مرکزی 
مصوب کرديم و با تأييد اعضای شورای راهبردی 

آن را ابلاغ کرديم که به چه نحو دريافت شود.
در تعیین شهریه مدارس 
غیردولتی 2پارامتر داریم؛ یکی شهریه پایه 
و دیگری فوق برنامه که شامل کلاس های 
جانبی، اردو، ناهار، لباس و وسایل آموزشی 
می شود. شما اساس این را که می گویید 
شهریه 300میلیونی نداریم براساس شهریه 
پایه درنظر گرفته اید؛ درحالی که همه مدیران 
مدارس غیردولتی افزایش شهریه سالانه را 
براساس بخش دوم یعنی فوق برنامه دریافت 
می کنند و اصلا سودشان در همان بخش است 

و خب این خلاف صحبت شماست.
ما براساس ۷شاخص برای شهريه هر مدرسه 
تصميم می گيريم که حقوق معلم، کيفيت بخشی 
که ۱5۰مورد است، فضای آموزشی، ابزار آموزشی، 
اجاره ساختمان، مقطع تحصيلی و نرخ تورم 
ازجمله اين موارد است. مؤسس براساس اينها 
پيشنهاد شهريه می دهد و در شورای تعيين 
شهريه بررسی و آن را نهايی می کنند و به استان 

اعلام و بعد از بررسی ابلاغ می شود.
در کنار اينها، در قانون ديده شده که اجازه داده 
است مدارس غيردولتی، ۴۰درصد شهريه ثابت 
را برای کلاس های فوق برنامه دريافت کند. يعنی 
اگر شهريه مدرسه ای ۳۰ميليون تومان است، 
۴۰درصد از آن را می تواند برای اين منظور بگيرد 
که در مقطع ابتدايی ميزان ساعت فوق برنامه 
۱2ساعت، متوسطه اول ۱6ساعت، در متوسطه 
دوم ۱۷ساعت و در هنرستان ۱2ساعت درنظر 

گرفته شده است.
کلاس های فوق برنامه اجباری است 
و شهریه را حتی بیش از ۴0درصد افزایش 

می دهد.

نه اجبار است و نه اختيار، اما اعتقاد ما اين است 
که کارکرد مدرسه غيردولتی به فوق برنامه آن 
است وگرنه چه فرقی نسبت به دولتی دارد؟ 
والدين هم دنبال اين فوق برنامه هستند. البته 
بخش ديگری هم در شهريه وجود دارد مثل لباس 
فرم، ميان وعده، ناهار، اردو و سرويس که با مصوبه 
انجمن اوليا و مربيان تعيين و دريافت می شود 
و برخی ديگر از شهريه ها هم برای فعاليت های 
آموزشگاهی است؛ يعنی کلاس های خارج از 
وظايف مدرسه که والدين رقم همه اينها را جمع 
می کنند و به عنوان شهريه يک سال تحصيلی 
مدرسه غيردولتی عنوان می کنند که مشکل 
ايجاد می شود. مثلا مدرسه ای 2زبان درس بدهد 
که جزو وظايفش نيست و تقاضای والدين است 
که دوست دارند در مدرسه اتفاق بيفتد. الان اگر 
مؤسس تمام اينها را درست اطلاع رسانی کند، 

اين همه بحث و مشکل پيش نمی آيد.
گران ترین شهریه در تهران با 

فوق برنامه باید چقدر باشد؟
سال تحصيلی که گذشت ۱۱۰ميليون تومان 
برای پايه دوازدهم منهای لباس فرم، ناهار، 

سرويس مدرسه و اردو.
خب با احتساب همین موارد 
بگویید، چون دقیقا در همین موارد تخلف 

رخ می دهد.
اين دست ما نيست. دست انجمن اوليا و مربيان 

است.
باید طبق قانون نظارت کنید.

نه اينطور نيست. مصوبه انجمن اوليا و مربيان 
را نداشته باشند، امکان دريافت اين شهريه را 
ندارند. بعضی جاها به شوخی می گويم که برخی 
خانواده ها غذای خود را هم از مدرسه می گيرند 

که اين خيلی به ما ربطی ندارد. ما منهای فعاليت 
آموزشگاهی و... که گفتم نظارت می کنيم.

سقف شهریه مدرسه غیردولتی 
برای سال تحصیلی بعد چقدر است؟

ما برای سال آينده اعلام نمی کنيم چون بايد 
حساب و کتاب کنيم.

طوری که شما شهریه ثابت را 
برای سال تحصیلی بعد عنوان نمی کنید، 
به فوق برنامه آموزشگاهی، ناهار، سرویس، 
اردو و لباس فرم هم می گویید نمی توانید 
نظارتی داشته باشید، دراین صورت دست 
مدرسه های غیردولتی را برای گرفتن شهریه 

باز گذاشته اید.
نه به اين صورت نيست.

خب شاید مدرسه غیردولتی 
بخواهد هر روز کباب شیشلیک بدهد، 3زبان 
آموزش بدهد، اردوی سوئیس هم ببرد و بعد 
بگویید مدرسه غیردولتی به فوق برنامه هایش 

است وگرنه چه فرقی با دولتی دارد.
در اين بخشنامه همه اينها را آورده و گفته ايم 
که چه غذايی بايد داده شود که متعارف مدرسه 
باشد. در برنامه غذايی مدارس شيشليک يک بار 

بود که برخورد شد.
سود مدرسه غیردولتی دقیقا از 
همین مسیرهایی است که شما به انجمن اولیا 

و مربیان سپرده اید.
نه اينطور نيست و قبول ندارم.

در شرایطی که هنوز خدماتی به 
خانواده ها و دانش آموزان ارائه نشده است، 
چرا باید 50درصد شهریه را 6ماه جلوتر از 

سال تحصیلی دریافت کنند؟
5۰درصد که نه! خانواده بخشی از شهريه را به 

مدرسه پرداخت می کند تا مدرسه مطمئن شود 
که اين دانش آموز ثبت نام شده است. ما شرط هم 
گذاشته ايم که اگر يک دانش آموز به هر دليل 
نخواست در آن مدرسه ثبت نام کند، مدرسه بايد 

تمام پيش پرداخت را به خانواده برگرداند.
ضمن اينکه فقط بحث خدمات در سال تحصيلی 
نيست، بحث پشتيبانی هم مطرح است؛ اينکه 
مدرسه برای مهر ماه آماده شود، اقدامات مختلفی 
در حوزه سخت افزار، آموزش معلم ها و ساير 

فعاليت های تابستانی انجام می شود.
در بحث مدرسه داری شاهد 
هستیم که از اواخر دهه 70تا به امروز، بسیاری 
از چهره های سیاسی وارد عرصه مدرسه داری 
شده اند. نام های بزرگی از هر دو طیف سیاسی 
با فعالیت مدارس گره خورده است، حتی این 
چهره های شناخته شده سیاسی به شکل 
خانوادگی در این حوزه فعالیت می کنند. 
چقدر این اسامی و چهره ها در تعیین شهریه 
دست شما را بسته اند و کار نظارت را سخت 

می کنند؟
من يک روستا زاده هستم، به همين خاطر شاکله 
ذهنی من طوری ساخته شده است که وارد چنين 
فضاهايی نمی شوم و بدون اينکه درنظر داشته 
باشم که اين مدرسه برای کدام چهره سياسی 
است، فعاليت خودم را انجام می دهم. نام برخی از 
اين مدارس به گوش من هم رسيده است اما حتی 
به اين سمت نرفته ام که بدانم اين مدارس کجا 

هستند و با من چه ارتباطی دارند.
یعنی این مدارس در بحث تعیین 

شهریه ها دست شما را نمی بندند؟
من اصلا وارد اين فضا نمی شوم، يک الگوی شهريه 
است که برای همه ابلاغ می شود. من نمی خواهم 
بگويم که هيچ کدام تخلف نمی کنند، احتمال 
دارد که برخی از تخلفات هم با نام چند مورد 
از اين مدارس گره خورده باشد اما اين مدارس 
چارچوب ها را رعايت می کنند و در تعطيلی 
مدارس و مجموعه ها خيلی رعايت حال اين قبيل 
مدارس را نکرده ام. ۳پرونده بسيار بزرگ 
را در شهر تهران مديريت کرديم، برخی از 
آنها اعلام هم شدند اما متأسفانه نهادهای 
ديگری که بايد دست به مراقبت بزنند، 
چندان درست عمل نمی کنند. ما فضای 
مؤسسان مدارس غيردولتی را به سمتی 

برده ايم که قانون از ما می خواهد.
 مثلا اگر یک مدرسه 
غیردولتی منسوب به 
چهره های  از  یکی 

شورای عالی انقلاب فرهنگی تخلف کند، شما 
نظارت می کنید؟

حتما نظارت می کنيم و تخلف در پرونده ثبت 
و برخورد انجام می شود. چند پرونده داريم که 
شايد هيچ کس نمی توانست به آن بپردازد اما 

ما وارد شديم.
این قبیل مدارس تا چه حد 
صحنه گردان مدارس غیردولتی در تهران 
هستند؟ به عنوان مثال می بینیم که یک 
مدرسه، میزانی را برای شهریه مشخص 
کرده و با استفاده از رانتی که دارد، دست به 
تبلیغ زده تا جایی که توانسته است مدارس 
غیردولتی دیگر را کنار بزند. این مدرسه ها با 
امکاناتی که از نهادهای دولتی دارند، دست به 
صحنه گردانی می زنند. به عنوان مثال منسوب 
به یک دانشگاه، مدرسه غیردولتی ایجاد 
کرده و از فضای دانشگاه هم استفاده می کند و 

اجاره بها نمی دهد.
فکر نکنم اينگونه باشد. حتی برای خود آموزش 
و پرورشی ها، اجازه نداريم به کسی بدون ضابطه 

مدرسه ای را اجاره بدهيم.
الان فضای آموزشی دولتی اجاره 

داده می شود؟
بله. در آموزش و پرورش مدارسی داريم که به هر 
طريقی در آموزش دولتی استفاده نشده است، 
احتمال دارد که اجاره داده شده باشد اما همه 

ضوابط قانونی رعايت شده است.
وقتی دانش آموز در آن منطقه 
وجود دارد چرا فضای دولتی را به مدرسه 

غیردولتی اجاره می دهید؟
اگر دانش آموزی وجود داشته باشد اجاره 
نمی دهند، هيچ منطقه ای اگر دانش آموز در 
مدرسه باشد اين کار انجام نمی دهد. اولويت 
اول آموزش و پرورش، تأمين فضا و نيرو برای 
مدرسه دولتی است. شايد چند مدرسه به دليل 
دانش آموز کم ادغام شده و مدرسه را اجاره 
داده اند، نه اينکه بخواهند دانش آموزی را از 
مدرسه خارج کنند تا فضا به غيردولتی اجاره 
داده شود. احساس من اين است که چند مورد 
در فضای عمومی مطرح می شود و اين موارد را 
ملاک عمل قرار می دهند اما واقعيت اين است 
که اين موارد خيلی کم است و در تهران بيشتر 

از 2مورد به اين شکل نيستند.
 در افکار عمومی این موضوع 
مطرح است که تهران را از مدرسه دولتی 
تهی کرده اند تا آموزش خصوصی شود؛ حتی 
رهبر انقلاب در صحبت های اخیر خود اعلام 
کرده اند که شنیده شده است بخش هایی از 
آموزش و پرورش را می خواهند واگذار کنند 
و نباید اجازه داد که آموزش ملوک الطوایفی 

شود.
نه بحث اين نيست؛ زمانی افکاری در آموزش و 
پرورش وجود داشت و می گفتند اين هزينه هايی 
را که برای آموزش می شود، چرا با قيمت تمام شده 
برای مديريت به ديگران واگذار نکنيم. فرمايشات 

حضرت آقا ناظر بر اين موضوع است.

يد.
بين

د و ب
کني

ن 
سک

ا

22.3
درصد

77.7
درصد

 نکته  41درصد مخالفان فرزندآوری برای
3تا 5سال آینده تمایل به فرزندآوری دارند.

 پاسخ زنان و مردان متأهل 20تا 50ساله
به فرزندآوری

خواهان فرزندآوری تمایلی ندارند
هستند

بالاترین علت مخالفت
1  نگرانی از تامين آينده فرزندان جديد

2  نبود درآمد کافی
3  مسکن مناسب 

تأثیر گزینه مسکن چقدر است؟
1  26 تا ۳۰ درصد تمايل درصورت داشتن 

مسکن 
2  وقتی مسکن استيجاری است، تمايل به 

فرزندآوری فقط ۱۹ درصد است.

نکته  کمترین 
میزان تمایل به 

فرزندآوری مربوط 
به آذری هاست.

میزان تمایل به فرزندآوری در قومیت های 
مختلف

ترکمن ها

عرب ها

بلوچ ها

55.6
درصد

36.7
درصد

41.4
درصد

بخش دیگری هم در شهریه وجود دارد مثل لباس فرم، میان وعده، 
ناهار، اردو و سرویس که با مصوبه انجمن اولیا و مربیان تعیین و 

دریافت می شود و برخی دیگر از شهریه ها هم برای فعالیت های 
آموزشگاهی است؛ یعنی کلاس های خارج از وظایف مدرسه 
که والدین رقم همه اینها را جمع می کنند و به عنوان شهریه 

یک سال تحصیلی مدرسه غیردولتی عنوان می کنند 
که مشکل ایجاد می شود. مثلا مدرسه ای 2زبان 

درس دهد که جزو وظایفش نیست و تقاضای 
والدین است که دوست دارند در مدرسه 

اتفاق بیفتد.
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گیاه خواری اجباری
انجمن صنایع غذایی ایران می گوید مصرف گوشت در کشورمان کم شده است

 دبیر انجمن صنایع غذایی ایران گفته 
که »مصرف گوشت بین 3 دهک پایین 
جامعه به زیر یک کیلوگرم رسیده و 
سرانه مصرف در کل جامعه ایران هم از حدود 13.3کیلوگرم به حدود 
6کیلوگرم کاهش پیدا کرده است«؛ موضوعی که می تواند سلامت جامعه 
را تحت الشعاع قرار دهد. در طول سال های اخیر و با افزایش تورم و 
گرانی ها، متخصصان تغذیه مدام دنبال جایگزینی برای کالاهای خوراکی 
گران بودند. البته بگذریم که حالا قیمت حبوبات، به عنوان جایگزین 
گوشت هم خیلی بالا رفته. متخصصان می گویند حذف گوشت قرمز فقط 

درصورتی مخل سلامت نیست که جایگزین های درستی داشته باشد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

سه راهکار علیه کبد چرب 
تغییر سبک زندگی و اقبال بیشتر جوانان به فست فودها و 
خوراکی های شیرین و چرب باعث شده که ابتلا به بیماری های 
کبدی ازجمله کبد چرب آمار بیشتری نسبت به گذشته داشته 
باشد. بیماری کبد چرب بسته به علت و پیشرفت آن اگر بموقع 
مدیریت نشود، می تواند به عوارض شدید ازجمله سرطان کبد 
تبدیل شود که درصد کشندگی آن بسیار بالاست، چون علائم 
کمی از خود نشان می دهد یا هیچ علامتی ندارد. البته این 
بیماری در مراحل اولیه اغلب قابل برگشت است، اما هیچ دارویی 
نمی تواند از NAFLD )کبد چرب غیرالکلی( جلوگیری یا آن را 
معکوس کند. هنگامی که کبد چرب به سیروز یا سرطان کبد 
پیشرفت کرد، دیگر قابل برگشت نیست. به همین دلیل درک 
خطرات این بیماری و اقدامات زودهنگام در تغییر سبک زندگی 
می تواند روند آن را معکوس و از پیامدهای بعدی آن جلوگیری 
کند. 3تغییر مهم  را که می تواند منجر به مدیریت کبد چرب شود 

در ادامه بخوانید.

کاهش وزن اضافی کاهش وزن اضافی، مؤثرترین راه برای کاهش چربی کبد 1
است. بر اساس اعلام بنیاد کبد آمریکا ازدست دادن 7 تا 10درصد 
وزن بدن در سال می تواند به طور قابل توجهی چربی و التهاب کبد 

را در بیماران کبد چرب غیرالکلی کاهش دهد.

رژیم غذایی سالم  روی یک رژیم غذایی متعادل و سرشار از سبزیجات، 2
پروتئین های بدون چربی و غلات کامل تمرکز کنید. قندهای 
فرآوری شده و چربی های اشباع شده را که به تجمع چربی در 
کبد کمک می کنند نخورید. یک مطالعه در سال 2017 نشان 
داد که رژیم غذایی مدیترانه  ای ممکن است به کاهش چربی 
کبد و شرایطی که معمولا با NAFLD مرتبط است، ازجمله 
کلسترول بالا، فشار خون بالا و دیابت نوع 2 و همچنین به کاهش 

وزن کمک کند.

اجتناب از الکل الکل یک سم شناخته شده برای کبد است و حتی 3
نوشیدن آن به میزان متوسط     می تواند کبد چرب را بدتر کند، 
به خصوص در افرادی که NAFLD زمینه ای دارند. الکل استرس 
زیادی به کبد وارد می کند. یک مطالعه در سال 2019 نشان داد که 
حتی مصرف متوسط   الکل می تواند منجر به پیشرفت بیماری در 

افراد مبتلا به کبد چرب غیرالکلی شود. 

نکته روز 

صفحه آرا: حامد یزدانی

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا ویپ خطرناک تر است؟ 
پزشکان می گویند کشیدن ویپ مانند سیگار برای سلامت 
کلی خطرناک است و منطقی نیست برای حفظ سلامت  
به جای سیگار ویپ بکشیم. مطالعات نشان می دهد که 
سیگار با آسیب رساندن به بافت ریه و افزایش تولید مخاط 
باعث برونشیت مزمن، آمفیزم و بیماری انسداد مزمن ریه 
)COPD( می شود و ویپینگ هم باعث التهاب و استرس 
در ریه ها و منجر به علائمی مانند سرفه، خس خس سینه و 
تنگی نفس می شود. به همین دلیل محققان تأکید می کنند 
که ویپ هم می تواند مانند سیگار کشیدن به ریه آسیب 
برساند و باعث افزایش مقاومت راه هوایی و اختلال در 
عملکرد ریه شود. از سوی دیگر هم ویپ و هم سیگار باعث 
تولید نیکوتین می شوند که ماده ای بسیار اعتیادآور است و 
باعث هوس مصرف بیشتر می شود. ویپینگ حتی می تواند 
وابستگی به نیکوتین را افزایش دهد و باعث اضطراب، 

تحریک پذیری و مشکل در تمرکز شود.

سبک زندگی 

پیاده روی علیه سرطان 
هرچه بیشتر پیاده روی کنید، سلامت تان از چند جنبه  بهبود 
پیدا می کند، چون سبک زندگی کم تحرک با پیامدهای منفی 
برای سلامت مرتبط است. تحقیق اخیر دانشگاه آکسفورد هم 
این موضوع را نشان داده و نویسندگان، وضعیت سلامت 
شرکت کنندگان را با استفاده از دستگاه های پوشیدنی ردیاب 
فعالیت بدنی بررسی و میزان و شدت تحرک روزانه آنها را 
اندازه گیری کردند. پس از 6 سال مشخص شد که هرچه 
تعداد قدم ها بیشتر باشد، خطر ابتلا به سرطان کمتر است. 
این در حالی است که سرعت پیاده روی  هم تأثیری در نتیجه 
نداشته است. فواید این فعالیت از حدود 5هزار قدم در روز 
نمایان می شود و خطر ابتلا به سرطان در این سطح 11درصد 
کاهش پیدا می کند. با 7هزار قدم هم میزان کاهش خطر 
به 16درصد می رسد اما در بیش از 9هزار قدم روند کاهش 
خطر ثابت بوده است. به طور کلی، مقام های بهداشتی به 
بزرگسالان توصیه می کنند که در هفته 150 دقیقه فعالیت 

بدنی با شدت متوسط داشته باشند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

تبلیغ این دو اقدام پزشکی ممنوع است!
بابک شکارچی، معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی: تبلیغات عمل »تغییر رنگ چشم« و »آمپول های 
لاغری« در فضای مجازی ممنوع است. البته نمی توان قانون گذاشت که مردم به سمت این موارد نروند و 

تنها کاری که می توانیم انجام دهیم، آگاه سازی مردم است.

وعده رفع کمبود واکسن کودکان 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو: از سال۱۴۰۲ با بروز مشکلات در ذخایر استراتژیک و ایمن کشور 
در حوزه واکسن، درباره پنتاوالان هم دچار کمبود شدیم. از اردیبهشت  امسال تأمین واکسن پنتاوالان صورت 

گرفته و از اول خرداد، هیچ یک از مراکز بهداشت کشور با کمبود واکسن مواجه نخواهند بود.

زهرا امیراولاد، کارشناس تغذیه 
 هرچند مصرف بیش ازحد گوشت قرمز می تواند تبعاتی برای 

سلامت داشته باشد، اما کاهش شدید آن هم سلامت را تهدید 1
می کند؛ به خصوص در خانواده هایی که امکان فراهم کردن 

جایگزین های دیگر را هم ندارند.
با بالا رفتن سن، توان تصفیه کلیه کم می شود و مصرف زیاد 

پروتئین حیوانی می تواند بار اضافی به کلیه ها وارد کند. 2
به خصوص در کسانی که بیماری زمینه ای کلیوی دارند. به همین دلیل 
لازم است در مصرف گوشت قرمز زیاده روی نشود. اما در عین حال، 
حذف کامل آن هم غلط است، چون با افزایش سن، جذب مواد مغذی 
کاهش می یابد و سالمندان در معرض کم خونی، فقر آهن و کمبود 
ویتامین B12هستند و گوشت قرمز از معدود منابع غذایی با جذب 

بالای این مواد است.
 اینکه بعضی ها به سالمندان تأکید می کنند که گوشت قرمز را 

به طور کامل حذف کنند، اشتباه و خطرناک است. درست است 3
که مصرف گوشت های پرچرب می تواند باعث افزایش کلسترول خون 
و ریسک بیماری های قلبی و عروقی و... شود اما حذف کامل اصلا 

راهکار درستی نیست.
سالمندان برای حفظ توده عضلانی به پروتئین با کیفیت بالا 

نیاز دارند. مصرف گوشت قرمز برای این گروه سنی باید 4
محدود ولی منظم و کنترل شده باشد.

اگر مدیران ارشد کشور راهکاری برای جبران فقر غذایی که 
در حال افزایش است نیندیشند، کشور در آینده ای نه چندان 5

دور با پیامدهای زیادی روبه رو خواهد شد.

جایگزین گوشت قرمز

پروتئین های حبوبات 
گیاهی 

مرغ غلات 
کامل

 تخم مرغ
 و لبنیات

 ماهی

عوارض کمبود گوشت

  کم خونی
  فقر آهن

  ضعف سیستم ایمنی
  کاهش تمرکز 

  خستگی مزمن 
B12 کمبود  

  اختلالات عصبی

   در کودکان، زنان باردار و سالمندان

  آسیب پذیری افراد در برابر عفونت ها
  افت عملکرد تحصیلی 

  اختلال در رشد مغز
  ضعف سیستم ایمنی 

   سوء تغذیه
  کوتاهی قد

   در بچه ها

عوارض مصرف بیش از حد 

  افزایش خطر برخی بیماری های مزمن )بیماری های قلبی( 
  افزایش خطر برخی سرطان ها
  آسیب به کلیه ها در سنین بالا

استاندارد مصرف گوشت
  روزانه یک یا 2 سهم)هر سهم معادل
 30تا 35گرم گوشت قرمز پخته شده( 

  هفتگی نیم کیلو

وند
مد

 اح
ضا

ح:  ر
طر
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پیشنهاد ایجاد سازمان فناوری کوانتومی و هوش مصنوعی

علی اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی: پیشنهاد کردیم در مصوبه هوش مصنوعی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به جای سازمان هوش مصنوعی، سازمان فناوری کوانتومی و هوش مصنوعی ایجاد شود. اگر کشورها در 

این 2فناوری قدم های بلند و جدی برندارند، بردگان مدرن برای مردمی خواهند بود که در این زمینه کار کرده اند.

دوروف دست فرانسه را رو کرد
پاول دوروف، بنیانگذار تلگرام در پستی اعلام کرد که درخواست یک دولت غربی برای دخالت در فضای 
سیاسی رومانی پیش از برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری را در این کشور رد کرده است. او در کانال 

شخصی خود این خبر را اعلام کرد؛ هرچند نامی از دولت غربی نبرد اما تلویحا به فرانسه اشاره کرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

متهم اصلی بی برقی
استخراج رمز ارز، به اندازه مصرف برق 61  واحد مسکونی انرژی مصرف می کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی

اقتصاد دیجیتال

سند هوش مصنوعی جهان اسلام 
تصویب شد

اولین سند هوش مصنوعی جهان اسلام تصویب شد. این سند که 
در دومین روز از دومین اجلاس وزرای آموزش عالی کشورهای 
عضو پلتفرمOIC-15 به تصویب رسید، در واقع بیانیه تهران است 
که به عنوان نخستین سند مشترک هوش مصنوعی کشورهای 
اسلامی رونمایی شد. در این اجلاس وزرای آموزش کشورهای 
مالزی، اندونزی و تونس، سفیر کشور عربستان در OIC، معاون 
وزیر صنعت و فناوری ترکیه، نماینده ویژه وزیر آموزش عالی قطر، 
سفیر ازبکستان، معاون وزیر قزاقستان، نماینده ویژه برونئی و 
مدیرکل وزیر پاکستان حضور داشتند. حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم و آموزش عالی کشورمان ضمن ابراز خرسندی از 
تصویب بیانیه تهران به عنوان نخستین سند مشترک هوش 
مصنوعی کشورهای اسلامی گفت: مسائل مختلفی از پیشبرد 
آموزش برای جامعه و توسعه نیروی کار تا همکاری در زمینه 
پژوهش، نوآوری و بهینه سازی  زیرساخت های هوش مصنوعی 

در این سند مورد توجه قرار گرفته است. 

بازگشت رنو4
رنو4محبوب و پرطرفدار دوباره بازگشته است، این بار به شکل 
یک خودروی برقی کوچک. این خودروی مفهومی اکنون از 
یک وسیله نقلیه بنزینی ساده به یک کراس اوور کوچک برقی 
تبدیل شده است. این مدل جدید نامش »ساون« خواهد 
بود. اما برخلاف مدل تولیدی معمولی که فقط قدرت خود را 
به چرخ های جلو منتقل می کند، این مدل مفهومی به بهبود 
قابل توجهی دست یافته است و قدرت به هر 4چرخ فرستاده 
می شود چون یک موتور اضافی در قسمت عقب آن نصب 

شده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

رنو14پرو جمعه به بازار می آید
اوپو جمعه آینده گوشی رنو14پرو را راهی بازار می کند. 
قیمت پایه این گوشی که از تراشه دایمنسیتی8450بهره 

می برد، 430یورو است.

صفحه نمایش
6.83اینچ

وزن
201گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

رزولوشن
2800×1272پیکسل

حافظه
256و 512گیگابایت و یک ترابایت

سرمایه گذاری 30میلیارد دلاری 
برای ارتقای اقتصاد دیجیتال

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشستی با حضور رئیس 
مجلس شورای اسلامی، نمایندگان مجلس، اعضای اتاق بازرگانی و 
شرکت های دانش بنیان، ارتقای جایگاه ایران در اقتصاد دیجیتال را 
نیازمند سرمایه گذاری ۲5 تا 30 میلیارد دلاری دانست. به گزارش 
همشهری، سیدستار هاشمی با اشاره به نقش تحول آفرین هوش 
مصنوعی در معادلات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی از تدوین طرح 
کلان ملی در این حوزه خبر داد و گفت:»دولت در این مسیر نقش 
تسهیل گر خواهد داشت، نه مداخله گر.« او با اشاره به ورود جوامع 
به مرحله شخصی سازی اطلاعات، افزود: هوش مصنوعی به ما 
امکان می دهد خدمات را متناسب با نیازهای هر فرد طراحی کنیم، 
به شرط آنکه داده های مرتبط به درستی جمع آوری و تحلیل شوند. 
هاشمی همچنین بر ضرورت تدوین قوانین پایدار در این حوزه 
تأکید کرد و گفت: ثبات در مقررات، زمینه ساز اعتماد و مشارکت 

فعال بخش خصوصی در توسعه هوش مصنوعی است.

تب استخراج بیت کوین به عنوان یک 
سرمایه گذاری بلندمدت در سال های اخیر 
اوج گرفته است. البته ماهیت سرمایه گذاری 
روی رمزارزها به ویژه مطرح ترین نوع آن یعنی 
بیت کوین با توجه به وضعیت سینوسی قیمت 
آن اتفاق بدی نیست، اما اصلی ترین نکته 
منفی این صنعت، بحث مصرف شدید برق برای 
استخراج یا به اصطلاح رمز ارزی »ماینینگ« 
است. ماینرهایی که قرار است با فعالیت کردن، 
تراکنش هایی رمزنگاری شده را رد و بدل کند، 
برق بسیار زیادی مصرف می کند. حتی مناطقی 
هستند که چندین ماینر در آن برای استخراج 
بیت کوین فعال است که اصطلاحا به آن مزرعه 
رمزارز می گویند. اما فرآیند ماینینگ و فعالیت 
ماینرها چگونه و تا چه اندازه در افزایش مصرف 

برق دخیل است.

استخراج رمزارز چیست؟
حتما اصطلاح استخراج طلا به گوشتان 
خورده است، اما استخراج برای ارزهای 
دیجیتال چیست؟ استخراج بیت کوین 
فرآیندی است که طی آن تراکنش ها 
به صورت رسمی در بلاک چین وارد می شوند. 
زمانی که تراکنش بین کیف پول ها انجام 
می شود، آدرس ها و مبالغ در یک بلوک در 

بلاک چین وارد می شود. استخراج توسط 
ماینرها با استفاده از سخت افزار و 

نرم افزار انجام می شود تا یک 
عدد رمزنگاری را تولید کنند. 
استخراج ارز دیجیتال از 
نظر طراحی مانند استخراج 

دیجیتال طلاست.

چه کسانی استخراج می کنند؟
هر کسی که به اینترنت متصل است و 
قدرت محاسباتی کافی برای رقابت با 
سایر ماینرها را دارد، می تواند در استخراج 
ارز دیجیتال فعال شود. استخراج رمزارز 
طبیعتا غیرمتمرکز است که از امنیت یک 
بلاک چین اثبات کار پشتیبانی می کند. 
نخستین ماینری که راه حل مشکل را 
پیدا می کند، بیت کوین را به عنوان پاداش 
دریافت می کند و این روند دوباره آغاز 
می شود. این پاداش انگیزه ای است که 
ماینرها را تشویق می کند تا به هدف اصلی 
ماینینگ کمک کنند: کسب حق ثبت 
تراکنش ها در بلاک چین برای تأیید 

شبکه.

فرآیند ماینینگ 
فرآیند ماینینگ همان »کار« در یک 
بلاک چین »اثبات کار« است. ماینرهای 
رمزارز برای حل یک معمای پیچیده ریاضی 
از مقادیر زیادی قدرت محاسباتی استفاده 
می کنند. سریع ترین ماینر برای حل این معما 
امتیاز اضافه کردن جدیدترین بلوک به یک 
بلاک چین را دریافت می کند. آنها همچنین 
کارمزد تراکنش ها و ارزهای دیجیتال 
تازه استخراج شده مرتبط با 
آن بلوک را جمع آوری 
می کنند. استخراج 
ارزهای دیجیتال به 
قدرت محاسباتی 

قابل توجهی نیاز دارد.

مصرف برق استخراج یک بیت کوین
به طور متوسط، استخراج یک بیت کوین حدود 
6400000 کیلووات ساعت برق مصرف می کند. 
اگر توسط یک ماینر انفرادی تلاش شود، این کار 
ممکن است نزدیک به 1۲سال طول بکشد تا 
تقریباً 44444کیلووات ساعت برق در هر  ماه 
استفاده شود. البته هزینه استخراج یک بیت 
کوین بسته به محل قرارگیری ماینرها بسیار 
متفاوت است. براساس نرخ برق خانگی برای 
ماینینگ، مناطق بسیار سودآور مانند ایران 
که در آن استخراج 1بیت کوین 13۲4.17دلار 
هزینه دارد، تا مکان هایی مانند ایرلند، جایی 
 که ماینرها بیش از 3۲1.11۲.30  دلار 
برای تولید تنها یک بیت کوین پرداخت 

می کنند، متغیر است. 

برقی که برای استخراج یک چقدر انرژی برق برای تولید یک بیت کوین مصرف می شود؟
عدد بیت کوین در سال 
2024استفاده شده است تقریباً برق 61خانه در ایالات متحده را برای یک سال تامین می کند

برق مورد نیاز یک تسلای مدل 3را برای 86بار گردش دور زمین تامین می کند
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سن و سال مهمانان آقای وزیر متفاوت است؛ عده ای سن و سال دارند و تعدادی جوان. بعضی از آنها هم هنوز روزهای کودکی و نوجوانی را به آخر نرسانده اند، اما سه شنبه  سه شنبه  3030 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93969396
آمدن و رفتن همه آنها ساده و بی تکلف است؛ به همان رسم و سیاقی که در زیارت اهل قبور معمول است؛ ساده و با پای دل؛ تنها و بدون خدم و حشم؛ بدون هیچ 
دوربین و چشم نامحرمی که خلوت آنها را با مجاور پرارج و عزت سیدالکریم بر هم زند. می آیند، با او درددل می کنند، برایش فاتحه می خوانند، به دستمالی سفید 
غبار نداشته مزارش را پاک می کنند و می روند... . اگر هم جعبه ای خرما همراه آورده باشند، در حیاط حرم و روبه روی رواق پخش می کنند تا همه آداب تکریم 

درگذشتگان را تمام و کمال در حق شهید خدمت به جا آورده باشند... .

خودمانی
وبیتکلف

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

گپ و گفتی که خاطره شد

امیرعلی که یونیفرم مدرسه به تن دارد، 
کمی دورتر از آنها ایستاده و برای شهید 
فاتحه می خواند. مدرسه اش به حرم نزدیک 
نیست، ولی گاهی در مسیر برگشت به 
خانه سری به اینجا می زند تا هم با زیارتی 
خستگی درس و مدرسه را از تنش بتکاند 
و هم به سلام و علیکی سر اختلاط با وزیر 
شهید را باز کند. امیرعلی 5روز پیش از 
شهادت امیرعبداللهیان او را در نمایشگاه 
بین المللی کتاب دیده و شیرینی این دیدار 
و گپ و گفت کوتاه خودمانی شان غم رفتن 
آقای وزیر را برای امیرعلی سنگین کرده 
است. امیرعلی به شهید قول داده پا جای پای 
او بگذارد و در باعزت ماندن نام ایران سهمی 

داشته باشد...

فاتحه خوانی بر سر مزار حسین امیرعبداللهیان در آستانه روز شهادتش

مهمانانویژهآقایوزیر
در جوار سیدالکریم آرمیده است؛ 
در گوشه ای دنج در انتهای رواق 
امام خمینی)ره(، اما کمتر پیش می آید 
که دورش خلوت باشد و حسابی 
مهماندار و پربروبیاست. مهمانانش مانند خودش آوازه و عنوان سیاسی ندارند، 
همین مردم بی نام و نشان کوچه و بازار و زائران حرم شاه عبدالعظیم)ع( هستند 
که گاه و بیگاه سراغش را می گیرند، برایش فاتحه ای می خوانند و قدرشناسی 

خود را به او نشان می دهند. این روزها که رسیدن سالگرد شهادت آقای وزیر 
داغ دل دوستدارانش را تازه کرده، در رواق امام خمینی)ره( مهمان از مهمان 

نمی افتد. رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

مهمانان سرزده

هوایداخلرواقامامخمینی)ره(خنکاستوازدموگرمایهوای

صبحگاهیحیاطحرمخبرینیست.آرامشوسکوتدلنشینیدر

فضایرواقسایهانداختهوشمارزائرانیکهدرگوشهوکنارآنمشغول

درددلباسیدالکریماندکمنیست.بنریکهکنارمزار3همسایهشهید

نصبشده،ازرسیدنسالگردشهادتامیرعبداللهیانخبرمیدهد،اما

زائرانیکهراهشانراازبقعهامامزادهبهطرفمزاراوکجمیکنند،انگار

همازرسیدنسالگردآناتفاقتلخباخبرند.سیدحسنو
بدوندیدنبنر

برادرشازهمینزائرانهستندکهبارسیدنبهروزهایپایاناردیبهشت

ساکسفربستهاندوراهیشهرریشدهاندتادراینروزکنارمزارش

باشند.اهلقزوینهستندواهالیشهرشانرسمدارندکهدرسالگرداز

دستدادنعزیزانشانبهمزارآنهاسریبزنند.امافاطمهازاهالیریو

مجاورانسیدالکریماست،هفتههایپیشجمعههابهزیارتمیآمد،ولی

حالوهوایاینروزهااورازودتربهحرمکشاندهاست.چندنفریازاهالی

شآمدهاندوسرمزارشهیدامیرعبداللهیانخاطرات
محلهمهمراه

تلخشانازروزهایتشییعشهیدتازهمیشود؛ازلحظاتیکهخبرسقوط

بالگردحاملشهیدرئیسیوهمراهانشدهانبهدهانمیچرخیدوکسیآن

راباورنمیکرد،ازشبیکهمردمایراندرخوفورجاگذراندندتاشایدجنگل

دیزمارباسفیدشدنپیشانیصبحگمشدههایآنهارا

صحیحوسالمپسدهدوازروزیکهپیکرشهید
امیرعبداللهیاندرقلبریآرمید.

همسایه های همدل
حرمسیدالکریمشدهاست.سردارسلیمانیبودهوپیشازآنهاساکنآقایوزیراست.شهیدوحیدزمانینیاهممحافظساختمانکنسولگریایراندردمشقبهشهادترسیدهوهمسایهکهحدودیکماهپیشازشهادتامیرعبداللهیاندرحملههواییبهسیدمهدیووحید«شهیدسیدمهدیجلادتیبچهمحلآنهابودهبشنوند،پاسخشانراکاملترمیکنند:»آخرینردیفرواق؛کنارمزارپنجره،کناردیوار...،امااگرزائراناهلریسؤالوجوابآنهارانشانیاشهمسرراستاست:انتهایرواقامامخمینی)ره(،پایروزصدهازائرنشانیمزارشهیدامیرعبداللهیانراازآنهابپرسند.برایخادمانحرمحضرتعبدالعظیم)ع(غریبنیستکههر
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